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ค าน า 

ขอบเขตของมาตรฐานการสอบบญัชีฉบบัน้ี 

1. มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ เกี่ยวข้องกับความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบ

การเงินเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง  กล่าวอย่างชัดเจนคือ 

มาตรฐานนี้ ได้ครอบคลุมข้อก าหนดและแนวทางปฏบิัติที่อ้างถึงหรือขยายความการประยุกต์มาตรฐาน

การสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)1  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 3302 มาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 4503 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 5004 และมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับอื่น ๆ ที่

เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง  มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับ

นี้ ยังรวมถึงข้อก าหนดและแนวทางปฏิบัติส าหรับการประเมินการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงของ

ประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง และข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิด

ความล าเอยีงของผู้บริหาร 

ลกัษณะของประมาณการทางบญัชี 

2. ประมาณการทางบัญชีต่างๆ มีลักษณะที่แตกต่างกันอย่างมากและผู้บริหารจ าเป็นต้องจัดท า

ประมาณการทางบัญชีเมื่อจ านวนเงินไม่สามารถสังเกตได้โดยตรง  การวัดมูลค่าของจ านวนเงิน

ส าหรับประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งเกิดจากข้อจ ากัด

สืบเนื่องในเร่ืองความรู้ หรือข้อมูล  ข้อจ ากัดเหล่านั้นก่อให้เกิดการใช้ความเห็นส่วนบุคคลและ

ผลลัพธ์จากการวัดมูลค่าที่หลากหลายอย่างหลีกเล่ียงไม่ได้  กระบวนการจัดท าประมาณการทาง

บัญชีเกี่ยวข้องกับการเลือกและการประยุกต์วิธีการประมาณที่ใช้ข้อสมมติและข้อมูลที่ต้องใช้ดุลย

พินิจของผู้บริหารและสามารถก่อให้เกดิความซับซ้อนในการวัดมูลค่า  ผลกระทบจากความซับซ้อน 

การใช้ความเห็นส่วนบุคคล หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องอื่น ต่อการวัดมูลค่าของจ านวนเงิน

ดังกล่าวมีผลกระทบต่อโอกาสในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงของจ านวนเงินดังกล่าว (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ ก1-ก6 และ ภาคผนวก 1) 

3. แม้ว่ามาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ประยุกต์ได้กับประมาณการทางบัญชีทุกประเภท แต่ระดับที่

ประมาณการทางบัญชีหนึ่งๆ ขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการจะมีความแตกต่างกนั

อย่างมีนัยส าคัญ  ลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของการประเมินความเสี่ยงและวิธีการตรวจสอบ

เพิ่มเติมที่ก าหนดโดยมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ จะแตกต่างกันตามความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ

ที่เกี่ยวข้อง  ประมาณการทางบัญชีบางประเภทอาจมีความไม่แน่นอนในการประมาณการต ่ามาก 

 

1
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) “การระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็น

สาระส าคัญ” 

2
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 “วธิีปฏบิัติของผู้สอบบญัชีในการตอบสนองต่อความเสี่ยงที่ได้ประเมินไว้” 

3
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 450 “การประเมินการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงที่พบระหว่างการตรวจสอบ” 

4
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 “หลักฐานการสอบบัญชี” 
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(ขึ้นอยู่กับลักษณะของประมาณการ)  นอกจากนี้  ความซับซ้อนและการใช้ความเห็นส่วนบุคคลใน

การจัดท าประมาณการกอ็าจต ่ามากเช่นกัน  ส าหรับประมาณการทางบัญชีดังกล่าว ย่อมไม่เป็นที่

คาดหวังว่าจะใช้วิธีการประเมินความเสี่ยงและวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมที่ก าหนดโดยมาตรฐาน

การสอบบัญชีฉบับนี้ อย่างกว้างขวาง  ในกรณีที่ความไม่แน่นอนในการประมาณการ ความซับซ้อนใน

การประมาณการ หรือการใช้ความเหน็ส่วนบุคคลในการประมาณการอยู่ในระดับสูงมาก ย่อมเป็นที่

คาดหวังว่าจะใช้วิธีการเหล่านั้นอย่างกว้างขวาง  มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ให้แนวทางในการน า

ข้อก าหนดของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ไปปรับใช้ให้เหมาะสม (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก7) 

แนวคิดส าคญัของมาตรฐานการสอบบญัชีฉบบัน้ี 

4. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ก าหนดให้แยกการประเมินความเสี่ยง

สืบเนื่องส าหรับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่

เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่ระบุได้5  ในบริบทของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 

540 (ปรับปรุง) และขึ้นอยู่กับลักษณะของประมาณการทางบัญชี โอกาสที่สิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การ

รับรองไว้จะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงที่อาจมีสาระส าคัญอาจขึ้นอยู่กบัหรือได้รับผลกระทบจาก

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ ความซับซ้อนในการประมาณการ การใช้ความเห็นส่วนบุคคลใน

การประมาณการ หรือปัจจัยความเสี่ยงสบืเนื่องอื่นที่เกี่ยวข้องกบัการประมาณ รวมทั้งความสัมพันธ์

ระหว่างปัจจัยต่างๆ ดังกล่าว  ด้วยเหตุนี้  การประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องจึงขึ้นอยู่กบัระดับที่ปัจจัย

ความเสี่ยงสืบเนื่องมีผลกระทบต่อความเป็นไปได้ที่จะเกิดหรือขนาดของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเทจ็จริง และจะได้ผลลัพธ์ที่แตกต่างกันในระดับต่างๆ ตามระดับของความเสี่ยงสืบเนื่อง (อ้าง

ถึงย่อหน้าที่ ก8-ก9, ก65-ก66, ภาคผนวก 1) 

5. มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  อ้างถึงข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 

(ปรับปรุง 2564) และ รหัส 330 และให้แนวทางที่ เกี่ยวข้อง เพื่อเน้นถึงความส าคัญของ 

การตัดสินใจของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการควบคุมที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี  ซึ่งรวมถึง 

การตัดสนิใจว่า 

• มีการควบคุมที่ต้องระบุตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ซึ่ง

ผู้สอบบัญชีถูกก าหนดให้ประเมินการออกแบบและพิจารณาว่าได้มีการน าการควบคุมไป

ปฏบิัติหรือไม่  

• จะทดสอบความมีประสทิธผิลของการปฏบิัติตามการควบคุมที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

6. นอกจากนี้  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ก าหนดให้แยกการประเมิน

ความเสี่ยงจากการควบคุมเมื่อท าการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอัน

เป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้  ในการประเมินความเสี่ยงจาก

การควบคุม ผู้สอบบัญชีต้องค านึงว่าวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมที่วางแผนไว้ได้พิจารณาถึงการพึ่งพา

ความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมหรือไม่  ถ้าผู้สอบบัญชีไม่ได้วางแผนที่จะ

 

5
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 3 TSA 540 (ปรับปรุง) 

ทดสอบความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม หรือไม่ตั้งใจที่จะพึ่ งพาความมี

ประสทิธผิลของการปฏบิัติตามการควบคุม การประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมของผู้สอบบัญชี

ต้องเป็นแบบที่ท าให้การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญเท่ากบัการประเมินความเสี่ยงสบืเนื่อง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก10) 

7. มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ เน้นว่าวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้ สอบบัญชี (รวมถึง 

การทดสอบการควบคุมภายใน หากเหมาะสม) ต้องตอบสนองต่อสาเหตุของความเสี่ยงจากการ

แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่

ประเมินไว้ โดยค านึงถึงผลกระทบของปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องรายการใดรายการหนึ่ งหรือ

มากกว่า รวมทั้งผลกระทบของการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมของผู้สอบบัญชี 

8. การใช้การสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี

ได้รับผลกระทบจากการพิจารณาปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องของผู้สอบบัญชี และความส าคัญของ

เร่ืองนี้ เพิ่มขึ้นเมื่อประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับระดับของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่

สูงขึ้น หรือได้รับผลกระทบจากความซับซ้อน การใช้ความเห็นส่วนบุคคล หรือปัจจัยความเสี่ยง

สืบเนื่องอื่น ในระดับที่มากขึ้ น  ในท านองเดียวกัน การใช้การสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบ

วิชาชีพของผู้สอบบัญชีเป็นสิ่งส าคัญเมื่อโอกาสในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงสูงขึ้ นจาก

ความล าเอยีงของผู้บริหารหรือจากปัจจัยเสี่ยงของการทุจริตอื่นตราบเท่าที่ปัจจัยเสี่ยงเหล่านั้นมีผล

ต่อความเสี่ยงสบืเนื่อง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก11) 

9. มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ก าหนดให้ผู้ สอบบัญชีประเมินว่าประมาณการทางบัญชีและ 

การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นสมเหตุสมผล6 ในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องหรือขัดต่อข้อเทจ็จริงหรือไม่ โดยการประเมินดังกล่าวให้พิจารณาจากวิธีการตรวจสอบที่ใช้

และหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ  เพื่อวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ความ

สมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง หมายความว่า ข้อก าหนดที่

เกี่ยวข้องในแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องได้น ามาประยุกต์อย่างเหมาะสม ซึ่งรวมถึง

ข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องกบั (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก12-ก13 และ ก139-ก144) 

• การจัดท าประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึงการเลือกวิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูล 

โดยพิจารณาลักษณะของประมาณการทางบัญชี รวมทั้งข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ของ

กจิการ  

• การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร และ 

• การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึงการเปิดเผยเกี่ยวกับวิธีการ

จัดท าประมาณการทางบัญชี และการอธิบายลักษณะ ขอบเขต และสาเหตุของความไม่

แน่นอนในการประมาณการ 
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 ดูมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) “การแสดงความเหน็และการรายงานต่องบการเงิน” ย่อหน้าที่ 13(ค) 
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วนัถือปฏิบติั 

10. มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ให้ถือปฏิบัติกับการตรวจสอบงบการเงินส าหรับรอบบัญชีที่เร่ิมใน

หรือหลังวันที่ 15 ธนัวาคม พ.ศ. 2563 

วตัถุประสงค ์

11. วัตถุประสงค์ของผู้สอบบัญชี คือ เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอว่า

ประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงินนั้นสมเหตุสมผลในบริบท

ของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

ค าจ ากดัความ 

12. เพื่อวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ค าศัพทต่์อไปนี้มีความหมายดังนี้   

(ก) ประมาณการทางบัญชี หมายถึง จ านวนที่เป็นตัวเงินซึ่งในการวัดมูลค่าของจ านวนดังกล่าว

ตามข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนใน

การประมาณการ  (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก14) 

(ข) ค่าประมาณแบบจุดของผู้สอบบัญชีหรือค่าประมาณแบบช่วงของผู้สอบบัญชี หมายถึง 

จ านวนหรือช่วงของจ านวน (ตามล าดับ) ที่ผู้ สอบบัญชีจัดท าเพื่อใช้ในการประเมิน

ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก15) 

(ค) ความไม่แน่นอนในการประมาณการ หมายถึง โอกาสที่จะไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่าง

แม่นย า ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากลักษณะของประมาณการนั้นๆ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก16 

และ ภาคผนวก 1) 

(ง) ความล าเอียงของผู้บริหาร หมายถึง การขาดความเป็นกลางของผู้บริหารในการจัดท า

สารสนเทศ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก17) 

(จ) ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร หมายถึง จ านวนที่ผู้บริหารเลือกให้เป็นประมาณการทาง

บัญชีส าหรับการรับรู้หรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

(ฉ) ผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชี หมายถึง จ านวนที่เป็นตัวเงินที่เกิดขึ้ นจริงหลังจาก

รายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์ต่างๆ ที่เป็นเหตุให้ต้องใช้ประมาณการทางบัญชี

สิ้นสดุลง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก18) 

ขอ้ก าหนด 

วิธีการประเมินความเสีย่งและกิจกรรมที่เกี่ยวขอ้ง 

13. เมื่อท าความเข้าใจในกิจการและสภาพแวดล้อมของกิจการ แม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องและระบบการควบคุมภายในของกิจการตามที่ก าหนดโดยมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 

315 (ปรับปรุง 2564)7  ผู้ สอบบัญชีต้องท าความเข้าใจเร่ืองต่างๆ ต่อไปนี้ ที่ เกี่ยวข้องกับ

 

7
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 19-27 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 5 TSA 540 (ปรับปรุง) 

ประมาณการทางบัญชีของกิจการ  วิธีการประเมินของผู้สอบบัญชีเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจนั้น

ต้องปฏิบัติในขอบเขตที่จ าเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่ให้เกณฑ์อย่างเหมาะสมใน

การระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับ

ของงบการเงินและระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก19-ก22) 

การท าความเขา้ใจในกิจการและสภาพแวดลอ้มของกิจการ และแม่บทการรายงานทางการเงินทีเ่กีย่วขอ้ง 

(ก) รายการต่างๆ ของกิจการ รวมทั้งเหตุการณ์หรือเง่ือนไขอื่นๆ ที่อาจน าไปสู่ความจ าเป็น 

ต้องมีประมาณการทางบัญชีหรือการเปล่ียนแปลงในประมาณการทางบัญชีที่จะต้องรับรู้

หรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก23) 

(ข) ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี  

(รวมถึงเกณฑ์การรับรู้ รายการ เกณฑ์ในการวัดมูลค่า รวมทั้งข้อก าหนดในการแสดง

รายการและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง) และวิธกีารที่ข้อก าหนดเหล่านั้นน าไปประยุกต์

ในบริบทของลักษณะและสถานการณ์ของกจิการและสภาพแวดล้อมของกิจการ ซึ่งรวมถึง

วิธีการที่ ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องมีผลกระทบต่อโอกาสในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ ก24-ก25) 

(ค) ปัจจัยด้านข้อก าหนดทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีของกิจการ ซึ่ง

รวมถึงกรอบของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน (ในกรณี

ที่เหมาะสม) (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก26) 

(ง) ลักษณะของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้สอบบัญชีคาดว่า

จะพบในงบการเงินของกิจการ ทั้งนี้  โดยอาศัยความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเร่ืองที่กล่าว

ในย่อหน้าที่ 13(ก)–(ค) (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก27) 

การท าความเขา้ใจในระบบการควบคุมภายในของกิจการ 

(จ) ลักษณะและขอบเขตของการควบคุมดูแลและการก ากับดูแลที่กิจการมีในกระบวนการ

รายงานทางการเงินของผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก

28-ก30) 

(ฉ) วิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการระบุความจ าเป็นส าหรับ (และวิธีการที่ผู้บริหารประยุกต์) ทกัษะ

หรือความรู้ เฉพาะทางเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึงการใช้ผู้ เชี่ยวชาญของ

ผู้บริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก31) 

(ช) วิธีการที่กระบวนการประเมินความเสี่ยงของกิจการระบุและจัดการกบัความเสี่ยงเกี่ยวกบั

ประมาณการทางบัญชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก32-ก33) 

(ซ) ระบบสารสนเทศของกจิการในส่วนที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึง 

(1) วิธีการที่สารสนเทศเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่

เกี่ยวข้องส าหรับประเภทของรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชี  หรือการเปิดเผย
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ข้อมูลที่มีนัยส าคัญเดินทางผ่านระบบสารสนเทศของกจิการ และ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 

ก34-ก35) 

(2) ส าหรับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องดังกล่าว วิธีการที่

ผู้บริหาร 

ก. ระบุวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือแหล่งข้อมูลที่ เกี่ยวข้อง และ 

ความจ าเป็นส าหรับการเปล่ียนแปลงเร่ืองเหล่านั้น ที่เหมาะสมในบริบท

ของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงวิธีการที่ผู้บริหาร 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ ก36-ก37) 

1. เลือกหรือออกแบบ และประยุกต์ วิธีการประมาณที่ใช้ ซึ่ ง

รวมถึงการใช้แบบจ าลอง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก38-ก39) 

2. เลือกข้อสมมติที่จะใช้ (ซึ่งรวมถึงการพิจารณาข้อสมมติทางเลือก

ต่างๆ ) และระบุข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ และ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 

ก40-ก43) 

3. เลือกข้อมูลที่จะใช้ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก44) 

ข. ท าความเข้าใจระดับความไม่แน่นอนในการประมาณการ ซึ่งรวมถึงการ

พิจารณาช่วงของผลลัพธ์จากการวัดมูลค่าที่อาจเป็นไปได้ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 

ก45) 

ค. จัดการกับความไม่แน่นอนในการประมาณการ ซึ่ งรวมถึงการเลือก

ค่าประมาณแบบจุดและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน (อ้าง

ถึงย่อหน้าที่ ก46-ก49) 

(ฌ) การควบคุมที่ระบุในองค์ประกอบกิจกรรมควบคุม8 ส าหรับกระบวนการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชีของผู้บริหาร ตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 13(ซ)(2) (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก50-ก54) 

(ญ) วิธีการที่ผู้บริหารสอบทานผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีของงวดก่อนและตอบสนอง

ต่อผลจากการสอบทานนั้น 

14. ผู้ สอบบัญชีต้องสอบทานผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีของงวดก่อนหรือการแก้ไข 

การประมาณใหม่ส าหรับประมาณการทางบัญชีของงวดก่อนที่ท าในงวดต่อมา (ถ้ามี) เพื่อช่วยใน

การระบุและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญของ

งวดปัจจุบัน  ผู้สอบบัญชีต้องค านึงถึงคุณลักษณะของประมาณการทางบัญชีในการก าหนดลักษณะ

และขอบเขตของการสอบทานนั้น  การสอบทานดังกล่าวไม่ได้มีเจตนาที่น าไปสู่การตั้งค าถามต่อ

ดุลยพินิจในการประมาณการทางบัญชีของงวดที่ผ่านมา ซึ่งเหมาะสมแล้วตามข้อมูลที่มีอยู่ในเวลา

ที่จัดท าประมาณการดังกล่าว (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก55-ก60) 

 

8
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 26(ก)(1)-(4) 
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15. ในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี  ผู้ สอบบัญชีต้องพิจารณาว่ากลุ่มผู้ ปฏิบัติงาน

ตรวจสอบจ าเป็นต้องมีทักษะหรือความรู้ เฉพาะทางหรือไม่ เพื่อปฏิบัติงานตามวิธีการประเมิน

ความเสี่ยงเพื่อระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญ เพื่อออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงดังกล่าว 

หรือเพื่อประเมินหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก61-ก63) 

การระบุและการประเมินความเสีย่งจากการแสดงขอ้มูลที่ขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญั 

16. ในการระบุและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่

เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่

ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องแยกจากความเสี่ยงจาก 

การควบคุมในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ ซึ่งก าหนดโดยมาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)9 ผู้ สอบบัญชีต้องพิจารณาเร่ืองดังต่อไปนี้ ในการระบุ 

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญและในการประเมินความเสี่ยง

สบืเนื่อง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก64-ก71) 

(ก) ระดับที่ประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ และ (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ ก72-ก75) 

(ข) ระดับที่เร่ืองต่อไปนี้ ได้รับผลกระทบจากความซับซ้อน การใช้ความเห็นส่วนบุคคล หรือ

ปัจจัยความเสี่ยงสบืเนื่องอื่น (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก76-ก79) 

(1) การเลือกและการน าวิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลไปใช้ในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชี หรือ  

(2) การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องใน 

งบการเงิน 

17. ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาว่าความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่

ได้ระบุหรือประเมินไว้ในย่อหน้าที่ 16 ใดเป็นความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญ10ถ้าผู้สอบบัญชีพิจารณาว่ามี

ความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญ ผู้สอบบัญชีต้องระบุการควบคุมที่ตอบสนองต่อความเสี่ยงนั้น11 และ

ประเมินว่าการควบคุมดังกล่าวได้มีการออกแบบไว้อย่างมีประสิทธิผลหรือไม่ รวมทั้งพิจารณาว่า

ได้น าไปปฏบิัติหรือไม่12 (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก80) 

การตอบสนองต่อความเสีย่งจากการแสดงขอ้มูลที่ขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัที่ไดป้ระเมินไว  ้

18. ตามที่ก าหนดโดยมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 33013 วิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีต้อง

ตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ ในระดับ 

 

9
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31 และ 34 

10
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 32 

11
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 26(ก)(1) 

12
  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 26(ง) 

13
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 6-15 และ 18 
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ที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่ประเมินไว้14 โดยพิจารณาถึงเหตุผลที่สนับสนุน 

การประเมินความเสี่ยงเหล่านั้น  วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีต้องรวมถึงแนวทางใด

แนวทางหนึ่งหรือหลายแนวทางต่อไปนี้  

(ก) การได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้ นจนถึงวันที่ในรายงานของ 

ผู้สอบบัญชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 21) 

(ข) การทดสอบวิธกีารที่ผู้บริหารจัดท าประมาณการทางบัญชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 22-27) หรือ 

(ค) การก าหนดค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงโดยผู้ สอบบัญชี (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ 28-29) 

วิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีต้องสะท้อนข้อเทจ็จริงที่ว่า หากความเสี่ยงจากการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้อยู่ในระดับที่สูงขึ้น ความสามารถใน

การจูงใจของหลักฐานการสอบบัญชีกจ็ าเป็นต้องมากขึ้ นด้วย15  ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและ

ปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมโดยไม่มีความล าเอียงจนน าไปสู่การได้มาซึ่งหลักฐานการสอบ

บัญชีเฉพาะที่อาจสอดคล้องหรือน าไปสู่การไม่รวมหลักฐานการสอบบัญชีที่อาจขัดแย้ง (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ ก81-ก84) 

19. ตามที่ก าหนดโดยมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 33016 ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและทดสอบ

เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความมีประสิทธิผลของ

การปฏบิัติตามการควบคุมเม่ือ 

(ก) การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับ

ที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ของผู้สอบบัญชีได้คาดการณ์ว่าการควบคุม 

มีการปฏบิัติตามอย่างมีประสทิธผิล หรือ 

(ข) วิธีการตรวจสอบเนื้ อหาสาระเพียงอย่างเดียวไม่สามารถให้หลักฐานการสอบบัญชี 

ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ 

การทดสอบการควบคุมดังกล่าวของผู้สอบบัญชีต้องตอบสนองต่อเหตุผลที่สนับสนุนการประเมิน

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวกับประมาณการทาง

บัญชี ในการออกแบบและการทดสอบการควบคุม ผู้สอบบัญชีต้องได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่

สามารถจูงใจมากขึ้ น เมื่อผู้สอบบัญชีต้องการพึ่งพาในความมีประสิทธิผลของการควบคุมที่ 

มากขึ้น17 (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก85-ก89) 

 

 

14
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 6-7 และ 21 

15
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 7(ข) 

16
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 8 

17
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 9 
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20. ส าหรับความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญที่เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของ

ผู้สอบบัญชีต้องรวมการทดสอบการควบคุมในงวดปัจจุบันหากผู้สอบบัญชีวางแผนที่จะเชื่อถือ 

การควบคุมดังกล่าว  ในกรณีที่วิธีการตรวจสอบส าหรับความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญประกอบด้วย

วิธีการตรวจสอบเนื้ อหาสาระเพียงอย่างเดียว วิธีการตรวจสอบดังกล่าวต้องรวมถึงการทดสอบ

รายละเอยีดไว้ด้วย18 (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก90) 

การไดม้าซึง่หลกัฐานการสอบบญัชีจากเหตุการณที์เ่กิดขึ้นจนถึงวนัทีใ่นรายงานของผูส้อบบญัชี 

21. เมื่อวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีรวมถึงการได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีจาก

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้ นจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่าหลักฐาน 

การสอบบัญชีดังกล่าวเพียงพอและเหมาะสมในการตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่

ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีหรือไม่ โดยตระหนักว่า 

การเปล่ียนแปลงในสถานการณ์และเง่ือนไขอื่นที่เกี่ยวข้องระหว่างวันที่เกิดเหตุการณ์และวันที่วัด

มูลค่าอาจส่งผลกระทบต่อความเกี่ยวข้องของหลักฐานการสอบบัญชีดังกล่าวในบริบทของแม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก91-ก93) 

การทดสอบวธีิการจดัท าประมาณการของผูบ้ริหาร 

22. เมื่อท าการทดสอบวิธกีารจัดท าประมาณการของผู้บริหาร วิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีต้อง

รวมวิธีการที่ออกแบบและปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 23-26 เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่

เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญที่เกี่ยวกบั (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก94) 

(ก) การเลือกและการประยุกต์วิธีการประมาณ ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ และข้อมูลที่ใช้โดย

ผู้บริหารในการจัดท าประมาณการทางบัญชี และ 

(ข) วิธีการที่ผู้บริหารเลือกค่าประมาณแบบจุดและจัดท าการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

วิธกีารประมาณ 

23. ในการปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 22 เกี่ยวกับวิธีการประมาณ  วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติม

ของผู้สอบบัญชีต้องครอบคลุม 

(ก) ความเหมาะสมของวิธีการประมาณที่เลือกในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้อง และการเปลี่ยนแปลงวิธีการประมาณที่ใช้จากงวดก่อน (ถ้ามี) (อ้างถึงย่อหน้าที่ 

ก95 และ ก97) 

(ข) ว่าการใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีการประมาณนั้นท าให้เกดิข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะ

เกดิความล าเอยีงของผู้บริหารหรือไม่ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก96) 

(ค) ว่าการค านวณเป็นไปตามวิธกีารประมาณและถูกต้องตามหลักคณิตศาสตร์หรือไม่ 

 

18
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 15 และ 21 
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(ง) เมื่อวิธกีารประมาณที่ผู้บริหารน าไปใช้อาศัยแบบจ าลองที่ซับซ้อน การใช้ดุลยพินิจมีความ

สม ่าเสมอหรือไม่ และ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก98-ก100) 

(1) การออกแบบของแบบจ าลองบรรลุวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าตามแม่บท 

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ มีความเหมาะสมส าหรับสถานการณ์นั้น

หรือไม่ และการเปล่ียนแปลงแบบจ าลองที่ใช้จากงวดก่อนมีความเหมาะสมใน

สถานการณ์นั้นหรือไม่ และ 

(2) การปรับปรุงผลที่ได้จากแบบจ าลองมีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการวัด

มูลค่าตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องและเหมาะสมในสถานการณ์

นั้นหรือไม่ และ 

(จ) ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญและข้อมูลที่ใช้ยังคงมีบูรณภาพเมื่อน าไปใช้ในวิธีการประมาณนั้น 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ ก101) 

ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ 

24. ในการปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 22 วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกบัข้อ

สมมติที่มีนัยส าคัญต้องครอบคลุมประเดน็ต่อไปนี้  

(ก) ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญนั้นมีความเหมาะสมในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องหรือไม่ และการเปล่ียนแปลงจากงวดก่อน (ถ้ามี) มีความเหมาะสมหรือไม่ 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ ก95 และ ก102-ก103) 

(ข) การใช้ดุลยพินิจในการเลือกข้อสมมติที่มีนัยส าคัญนั้นท าให้เกิดข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้

ที่จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหารหรือไม่ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก96) 

(ค) ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญมีความสอดคล้องระหว่างกันและสอดคล้องกับข้อสมมติที่ใช้ 

ในประมาณการทางบัญชีอื่นหรือไม่ หรือ จากความรู้ ของผู้สอบบัญชีที่ได้ในระหว่าง 

การตรวจสอบ สอดคล้องกบัข้อสมมติที่ใช้กบัธุรกรรมอื่นของกจิการหรือไม่ และ (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ ก104) 

(ง) ในกรณีที่เกี่ยวข้อง ผู้บริหารมีความตั้งใจในการด าเนินการที่เกี่ยวข้องกับข้อสมมติที่มี

นัยส าคัญนั้นและมีความสามารถในการด าเนินการเช่นนั้นหรือไม่ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก105) 

ข้อมูล 

25. ในการปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 22 วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับ

ข้อมูลต้องครอบคลุมประเดน็ต่อไปนี้  

(ก) ข้อมูลนั้นมีความเหมาะสมในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

และการเปลี่ยนแปลงจากงวดก่อน (ถ้ามี) มีความเหมาะสมหรือไม่ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก95 

และ ก106) 

(ข) การใช้ดุลยพินิจเพื่ อเลือกข้อมูลนั้ นท าให้เกิดข้อบ่งชี้ ถึง ความเป็นไปได้ที่จะเกิด 

ความล าเอยีงของผู้บริหารหรือไม่ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก96) 
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(ค) ข้อมูลนั้นเกี่ยวข้องและน่าเชื่อถือส าหรับสถานการณ์นั้นหรือไม่ และ (อ้างถึงย่อหน้าที่  

ก107) 

(ง) ผู้บริหารท าความเข้าใจและตีความข้อมูลอย่างเหมาะสมหรือไม่ ซึ่งรวมถึงเง่ือนไขตาม

สญัญา (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก108) 

การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอนใน 

การประมาณการ 

26. ในการปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 22 วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้ สอบบัญชีต้อง

ครอบคลุมการพิจารณาว่า ผู้บริหารได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมในบริบทของแม่บทการ

รายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ในเรื่องต่อไปนี้  

(ก) การท าความเข้าใจเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ และ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก109) 

(ข) การตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการโดยการเลือกค่าประมาณแบบจุด

และโดยก าหนดการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องส าหรับความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ ก110-ก114) 

27. หากในดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี บนพื้ นฐานของหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ ผู้บริหารไม่ได้

ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อท าความเข้าใจหรือตอบสนองต่อความไม่แน่นอนใน 

การประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก115-ก117) 

(ก) ผู้สอบบัญชีต้องร้องขอผู้บริหารให้ด าเนินการเพิ่มเติมเพื่อท าความเข้าใจความไม่แน่นอน

ในการประมาณการหรือให้ตอบสนองต่อเร่ืองดังกล่าว โดยการพิจารณาการเลือก

ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารอีกคร้ังหรือโดยการพิจารณาให้มีการเปิดเผยข้อมูล

เพิ่มเติมเกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการประมาณการ และผู้ สอบบัญชีต้องประเมิน 

การตอบสนองของผู้บริหารตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 26 

(ข) หากผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าการตอบสนองของผู้บริหารต่อการร้องขอของผู้สอบบัญชีไม่

ตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการได้อย่างเพียงพอในขอบเขตที่สามารถ

ปฏิบัติได้ ผู้ สอบบัญชีต้องก าหนดค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงของ 

ผู้สอบบัญชี ตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 28-29 และ 

(ค) ผู้ สอบบัญชีต้องประเมินว่ามีข้อบกพร่องของการควบคุมภายในหรือไม่ และถ้ามี   

ผู้สอบบัญชีต้องสื่อสารข้อบกพร่องดังกล่าวตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 26519 

การก าหนดค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงของผูส้อบบญัชี 

28. เมื่อผู้สอบบัญชีก าหนดค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงเพื่อประเมินค่าประมาณแบบ

จุดและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอนในการประมาณการของผู้บริหาร ซึ่งรวมถึง

เมื่อถูกก าหนดโดยย่อหน้าที่ 27(ข)  วิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีต้องรวมวิธกีารเพื่อ

ประเมินวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลที่ใช้ว่าเหมาะสมในบริบทของแม่บทการรายงาน 

 

19
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 265 “การสื่อสารข้อบกพร่องของการควบคุมภายในไปยังผู้มีหน้าที่ในการก ากบัดูแลและผู้บริหารของกจิการ” 
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ทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่  ไม่ว่าผู้สอบบัญชีใช้วิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลของ

ผู้บริหารหรือของผู้สอบบัญชีเอง วิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมนี้ ต้องได้รับการออกแบบและปฏิบัติ

เพื่อตอบสนองต่อเร่ืองที่กล่าวในย่อหน้าที่ 23-25 (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก118-ก123) 

29. หากผู้สอบบัญชีก าหนดค่าประมาณแบบช่วง ผู้สอบบัญชีต้อง 

(ก) พิจารณาว่าช่วงดังกล่าวได้รวมเพียงจ านวนที่สนับสนุนด้วยหลักฐานการสอบบัญชีที่

เหมาะสมอย่างเพียงพอเท่านั้น และเป็นจ านวนที่ได้รับการประเมินจากผู้สอบบัญชีว่า

สมเหตุสมผลในบริบทของวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าและข้อก าหนดอื่นของแม่บท 

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก124-ก125) 

(ข) ออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชี ที่

เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็น

สาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้เกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินเกี่ยวกับความไม่แน่นอน

ในการประมาณการ 

ขอ้พิจารณาอื่นเกีย่วกบัหลกัฐานการสอบบญัชี 

30. ในการได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกบัความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอัน

เป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี  ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดที่

เกี่ยวข้องในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ไม่ว่าแหล่งที่มาของสารสนเทศที่ใช้เป็นหลักฐาน

การสอบบัญชีจะมาจากที่ใด 

เมื่อมีการใช้ผลงานของผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหาร ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 21-29 ของมาตรฐาน 

การสอบบัญชีฉบับนี้  อาจช่วยผู้สอบบัญชีในการประเมินความเหมาะสมของผลงานของผู้เชี่ยวชาญ

ในเชิงหลักฐานการสอบบัญชีส าหรับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 8(ค) 

ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500  ในการประเมินผลงานของผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหาร 

ลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมได้รับผลกระทบจากการประเมินของ

ผู้สอบบัญชีในเร่ืองความรู้ความสามารถ ขีดความสามารถและความเที่ยงธรรมของผู้ เชี่ยวชาญ 

ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในลักษณะของงานที่ปฏิบัติโดยผู้ เชี่ยวชาญ และความคุ้นเคยของ 

ผู้สอบบัญชีกบัเร่ืองที่ผู้เชี่ยวชาญมีความช านาญ (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก126-ก132) 

การเปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบัประมาณการทางบญัชี 

31. ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและปฏบิัติวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชี

ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ

ในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่ได้ประเมินไว้ส าหรับการเปิดเผยข้อมูลที่

เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี นอกเหนือจากความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้อง

ตามย่อหน้าที่ 26(ข) และ 29(ข) 
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ขอ้บ่งช้ีถึงความเป็นไปไดที้่จะเกิดความล าเอียงของผูบ้ริหาร 

32. ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่าการใช้ดุลยพินิจและการตัดสินใจโดยรวมของผู้บริหารในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชีต่างๆ ในงบการเงินนั้น (ซึ่งแม้ว่าแต่ละรายการอาจสมเหตุสมผล) มีข้อบ่งชี้

ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกดิความล าเอียงของผู้บริหารหรือไม่  หากพบข้อบ่งชี้ ของความเป็นไปได้ที่จะ

เกดิความล าเอียงของผู้บริหาร ผู้สอบบัญชีต้องประเมินผลกระทบต่อการสอบบัญชี  หากผู้บริหาร

มีเจตนาที่จะท าให้เข้าใจผิด ความล าเอียงของผู้บริหารถือว่าเข้าลักษณะของการทุจริต (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ ก133-ก136) 

การประเมินวิธีการตรวจสอบท่ีใชโ้ดยรวม 

33. ในการประยุกต์มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 33020 กับเร่ืองประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชี

ต้องประเมินจากวิธีการตรวจสอบต่างๆ ที่ได้ปฏิบัติและหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่า (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ ก137-ก138) 

(ก) การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับ

ที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ยังมีความเหมาะสมหรือไม่ ซึ่งรวมถึงเมื่อพบว่า

มีข้อบ่งชี้ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร 

(ข) การตัดสินใจของผู้บริหารเกี่ยวกับการรับรู้ รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและ  

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีในงบการเงินนั้นเป็นไปตามแม่บท  

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

(ค) ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอหรือไม่ 

34. ในการประเมินตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 33(ค)  ผู้สอบบัญชีต้องค านึงถึงหลักฐานการสอบ

บัญชีที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ได้รับมาไม่ว่าจะสอดคล้องกันหรือขัดแย้งกัน 21  หากผู้สอบบัญชี 

ไม่สามารถได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ ผู้สอบบัญชีต้องประเมินผล

กระทบต่อการสอบบัญชีหรือการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินตามที่กล่าวใน

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 (ปรับปรุง)22 

การพิจารณาว่าประมาณการทางบัญชีสมเหตุสมผลหรือขัดต่อข้อเทจ็จริง 

35. ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาว่าประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นสมเหตุสมผล

ในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือขัดต่อข้อเทจ็จริง  มาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 45023 ให้แนวทางเกี่ยวกับวิธีการที่ผู้สอบบัญชีอาจใช้จ าแนกการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

 

20
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 25-26 

21
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ย่อหน้าที่ 11 

22
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 (ปรับปรุง) “การแสดงความเหน็แบบที่เปล่ียนแปลงไปในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” 

23
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 450 ย่อหน้าที่ ก6 
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ข้อเทจ็จริง (ไม่ว่าจะเป็นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอย่างแท้จริงจากการใช้ดุลยพินิจ หรือ

จากการประมาณ) เพื่อประเมินเกี่ยวกับผลกระทบจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงซึ่งยัง

ไม่ได้รับการแก้ไขในงบการเงิน (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก12-ก13 และ ก139-ก144) 

36. ในเร่ืองเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่า  

(ก) ในกรณีของแม่บทการน าเสนอข้อมูลที่ถูกต้องตามที่ควร ผู้บริหารได้รวมการเปิดเผย

ข้อมูลนอกเหนือไปจากที่ก าหนดเฉพาะในแม่บทซึ่งจ าเป็นส าหรับการน าเสนองบการเงิน

โดยรวมให้ถูกต้องตามที่ควรแล้วหรือไม่24 หรือ 

(ข) ในกรณีของแม่บทการปฏบิัติตามกฎเกณฑ์ การเปิดเผยข้อมูลนั้นเป็นเรื่องที่จ าเป็นส าหรับ

งบการเงินเพื่อไม่ท าให้เกดิการเข้าใจผิดหรือไม่25 

หนงัสือรบัรอง 

37. ผู้สอบบัญชีต้องร้องขอหนังสือรับรองจากผู้บริหาร26 และในกรณีที่เหมาะสมต้องร้องขอจากผู้มี

หน้าที่ก ากับดูแลว่า วิธีการประมาณ ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ และข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นเหมาะสมเพื่อให้บรรลุการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า 

หรือการเปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวในแม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้อง  นอกจากนี้   

ผู้สอบบัญชียังต้องพิจารณาถึงความจ าเป็นในการได้มาซึ่งการรับรองเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชีที่

เฉพาะเจาะจงบางตัว ซึ่งรวมถึงที่เกี่ยวข้องกับวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลที่ใช้ (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ ก145) 

การสือ่สารกบัผูม้ีหนา้ที่ก ากบัดูแล ผูบ้ริหาร หรือผูที้่เกีย่วขอ้งอื่น 

38. ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 260 (ปรับปรุง)27 และมาตรฐานการสอบบัญชี 

รหัส 26528  ผู้สอบบัญชีต้องสื่อสารกับผู้มีหน้าที่ก ากับดูแลหรือผู้บริหารในบางเร่ือง  ซึ่งรวมถึง

แง่มุมเชิงคุณภาพของวิธปีฏบิัติทางบัญชีที่มีนัยส าคัญและข้อบกพร่องที่มีนัยส าคัญของการควบคุม

ภายในของกิจการ ตามล าดับ  ในการด าเนินการดังกล่าว ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาเร่ืองที่ต้อง

สื่อสารเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี (ถ้ามี) และพิจารณาว่าเหตุผลที่ท าให้เกิดความเสี่ยงจาก

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญนั้นเกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการหรือไม่ หรือเกี่ยวข้องกับผลกระทบของความซับซ้อน การใช้ความเห็นส่วนบุคคล 

หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องอื่นในการจัดท าประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่

เกี่ยวข้อง  นอกจากนี้ ในบางสถานการณ์ กฎหมายและข้อบังคับก าหนดให้ผู้สอบบัญชีสื่อสาร 

 

24
 ดูมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 14 

25
 ดูมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 19 

26
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580 “หนังสอืรับรอง” 

27
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 260 (ปรับปรุง) “การสื่อสารกบัผู้มีหน้าที่ในการก ากบัดูแล” 

28
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 265 ย่อหน้าที่ 9 
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เร่ืองบางเร่ืองกบับุคคลหรือกจิการอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น หน่วยงานที่มีอ านาจในการก ากบัดูแล หรือ

หน่วยงานก ากบัดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก146-ก148) 

 

การจัดท าเอกสารหลกัฐาน 

39. ผู้สอบบัญชีต้องรวมเร่ืองต่อไปนี้ ในเอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบ29 (อ้างถึงย่อหน้าที่ ก149- 

ก152) 

(ก) องค์ประกอบส าคัญของความเข้าใจของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับกิจการและสภาพแวดล้อมของ

กจิการ (ซึ่งรวมถึงระบบการควบคุมภายในของกจิการ) ที่เกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี 

(ข) การเชื่อมโยงระหว่างวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีกับความเสี่ยงจากการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรอง

ไว้ที่ประเมินไว้30 โดยค านึงถึงเหตุผลที่ท าให้เกิดการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ไม่ว่าจะ

เกี่ยวข้องกบัความเสี่ยงสบืเนื่องหรือความเสี่ยงจากการควบคุม 

(ค) การตอบสนองของผู้สอบบัญชีเมื่อผู้บริหารไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อ

ท าความเข้าใจและตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

(ง) ข้อบ่งชี้ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี 

(ถ้ามี) และการประเมินผลกระทบต่อการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีตามที่ก าหนดใน 

ย่อหน้าที่ 32 และ 

(จ) การใช้ดุลยพินิจที่ส าคัญที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาของผู้ สอบบัญชีว่าประมาณการ 

ทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นสมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือขัดต่อข้อเทจ็จริง 

 

ค าอธิบายการน าไปปฏิบติัและค าอธิบายอ่ืน 

ลกัษณะของประมาณการทางบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 2) 

ตวัอย่างของประมาณการทางบญัชี 

ก1. ตัวอย่างของประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับประเภทของรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชี และ

การเปิดเผยข้อมูล รวมถึง 

• ค่าเผื่อสนิค้าล้าสมัย 

• ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ 

• การประเมินมูลค่าของสนิทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน 

• การประเมินมูลค่าของเคร่ืองมือทางการเงิน 

 

29
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 “เอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบ” ย่อหน้าที่ 8-11, ก6, ก7 และ ก10 

30
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 28(ข) 
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• ผลลัพธข์องคดีความที่ยังไม่สิ้นสดุ 

• ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น 

• การประเมินมูลค่าของหนี้สนิตามสญัญาประกนัภัย 

• ภาระผูกพันจากการรับประกนั 

• หนี้สนิผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ 

• การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 

• มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้ สินที่ได้รับมาจากการซื้ อธุรกิจ รวมถึงการก าหนด

มูลค่าส าหรับค่าความนิยมและสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

• การด้อยค่าของสนิทรัพย์ระยะยาว หรือที่ดิน อาคารหรืออุปกรณ์ที่ถือไว้เพื่อขาย 

• การแลกเปล่ียนสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เป็นอิสระ

ต่อกนั 

• การรับรู้รายได้ส าหรับสญัญาระยะยาว 

วธีิการประมาณ 

ก2. วิธกีารประมาณ หมายถึง เทคนิคการวัดมูลค่าที่ผู้บริหารใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีตาม

เกณฑ์ในการวัดมูลค่าที่ก าหนด  ตัวอย่างเช่น วิธีการประมาณหนึ่งที่ได้รับการยอมรับในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกบัการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์คือการระบุราคาสัญญาสิทธิ์การซื้ อทาง

ทฤษฎีโดยใช้สตูรราคาสญัญาสิทธิ์ของแบล๊ค-โชลส ์ วิธกีารประมาณอาศัยเคร่ืองมือหรือกระบวนการ

ค านวณ (ซึ่งบางคร้ังเรียกว่าแบบจ าลอง) รวมทั้งเกี่ยวข้องกับการใช้ข้อสมมติและข้อมูลที่เกี่ยวข้อง 

และการพิจารณาความสัมพันธต่์างๆ ระหว่างข้อสมมติและข้อมูลเหล่านั้น 

ขอ้สมมติและขอ้มูล 

ก3. ข้อสมมติเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจบนพื้ นฐานของสารสนเทศที่มีอยู่เกี่ยวกับเร่ืองต่างๆ เช่น 

อัตราดอกเบี้ ย อัตราคิดลด หรือการใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสภาพในอนาคต ข้อสมมติ

อาจถูกผู้บริหารเลือกจากทางเลือกหลายทางเลือกที่เหมาะสม  ข้อสมมติที่ผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหาร

อาจจัดท าขึ้นหรือระบุจะกลายเป็นข้อสมมติของผู้บริหารเมื่อผู้บริหารน าข้อสมมตินั้นไปใช้ในการ

จัดท าประมาณการทางบัญชี 

ก4. เพื่อวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้   ข้อมูล หมายถึง สารสนเทศที่สามารถได้มา

จากการสังเกตโดยตรง หรือจากบุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายนอกกิจการ  สารสนเทศที่ได้มาจาก 

การใช้เทคนิคการวิเคราะห์ข้อมูลหรือเทคนิคการตีความข้อมูลเรียกว่า “ข้อมูลที่พัฒนาขึ้ น” ได้ก็

ต่อเมื่อเทคนิคดังกล่าวมีหลักเกณฑ์ทางทฤษฎีที่เป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวางซึ่งท าให้ความจ าเป็น

ในการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารมีน้อยลง  หากไม่เช่นนั้น สารสนเทศนั้นถือเป็นข้อสมมติ 
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ก5. ตัวอย่างของข้อมูล รวมถึง 

• ราคาที่ตกลงกนัจากรายการที่เกิดขึ้นในตลาด 

• เวลาท างานของเคร่ืองจักรหรือปริมาณของผลผลิตจากเคร่ืองจักรที่ใช้ในกระบวนการผลิต 

• ราคาในอดีต หรือข้อมูลอื่นที่รวมอยู่ในสญัญา เช่น อตัราดอกเบี้ยตามสัญญา ตารางการจ่าย

ช าระ และเง่ือนไขในสญัญาเงินกู้ 

• สารสนเทศเกี่ยวกบัการคาดการณ์ในอนาคต เช่น ประมาณการเชิงเศรษฐกิจหรือประมาณการ

ผลก าไรซึ่งได้รับจากแหล่งสารสนเทศภายนอก หรือ 

• อัตราดอกเบี้ ยในอนาคตที่ก าหนดโดยใช้เทคนิคการประมาณค่าจากช่วงของอัตราดอกเบี้ ย

ล่วงหน้า (ซึ่งถือเป็นข้อมูลที่พัฒนาขึ้น) 

ก6. ข้อมูลอาจได้มาจากแหล่งที่มาหลายแหล่ง  ตัวอย่างเช่น ข้อมูลอาจ 

• เกดิขึ้นภายในหรือภายนอกองค์กร 

• ได้รับจากระบบทั้งที่อยู่ในหรือนอกบัญชีแยกประเภททั่วไปหรือบัญชีแยกประเภทย่อย 

• สงัเกตได้จากสญัญา หรือ 

• สงัเกตได้จากประกาศตามกฎหมายหรือกฎเกณฑต่์าง ๆ 

การปรบัใหเ้หมาะสม (อ้างถึงย่อหน้าที่ 3) 

ก7. ตัวอย่างของย่อหน้าต่างๆ ที่ได้รวมแนวทางในการน าข้อก าหนดของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้

ไปปรับให้เหมาะสม ประกอบด้วยย่อหน้าที่ ก20–ก22, ก63, ก67 และ ก84 

แนวคิดส าคญัของมาตรฐานการสอบบญัชีฉบบัน้ี 

ปัจจยัความเสีย่งสืบเนือ่ง (อ้างถึงย่อหน้าที่ 4)  

ก8. ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องเป็นลักษณะของเหตุการณ์หรือเง่ือนไขที่มีผลกระทบต่อโอกาสในการ

แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงในสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้เกี่ยวกับประเภทของรายการ 

ยอดคงเหลือทางบัญชี หรือการเปิดเผยข้อมูล (ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด) โดย

ไม่พิจารณาการควบคุม31  ภาคผนวก 1 อธิบายเพิ่มเติมถึงลักษณะของปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่อง

ดังกล่าวและความสัมพันธ์ระหว่างกันของปัจจัยเหล่านั้นในบริบทของการจัดท าประมาณการทาง

บัญชีและการแสดงรายการในงบการเงิน 

ก9. เมื่อประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับ

สิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้32 นอกจากความไม่แน่นอนในการประมาณการ ความซับซ้อนใน 

การประมาณการ และการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการประมาณการ ผู้สอบบัญชีค านึงถึงระดับที่

ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่ องที่กล่าวถึงในมาตรฐานการสอบบัญชี  รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) 

(นอกเหนือจากความไม่แน่นอนในการประมาณการ ความซับซ้อนในการประมาณการ และการใช้

 

31
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 12(ฉ) 

32
  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31 
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ความเหน็ส่วนบุคคลในการประมาณการ) มีผลกระทบต่อโอกาสที่สิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้

แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี  ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องเพิ่มเติม

ดังกล่าว รวมถึง 

• การเปล่ียนแปลงในลักษณะหรือสถานการณ์ของรายการในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือ 

การเปล่ียนแปลงข้อก าหนดในแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจท าให้มี

ความจ าเป็นต้องเปล่ียนแปลงวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลที่ใช้จัดท าประมาณการ

ทางบัญชี 

• โอกาสในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเนื่องมาจากความล าเอียงของผู้บริหารหรือ

ปัจจัยเสี่ยงของการทุจริตอื่นตราบเท่าที่เร่ืองเหล่านั้นมีผลต่อความเสี่ยงสืบเนื่องใน 

การจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ความไม่แน่นอนอื่นนอกเหนือจากความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ความเสีย่งจากการควบคุม (อ้างถึงย่อหน้าที่ 6) 

ก10. ในการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ตาม

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ผู้สอบบัญชีพิจารณาด้วยว่า ผู้สอบบัญชี

วางแผนที่จะทดสอบความมีประสิทธิผลของการควบคุมหรือไม่  เมื่อผู้สอบบัญชีก าลังพิจารณาว่า

จะทดสอบความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมหรือไม่ การประเมินของผู้สอบบัญชี

ว่าการควบคุมได้ถูกออกแบบอย่างมีประสิทธิผลและมีการน าไปปฏิบัติ สนับสนุนความคาดหวัง

ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกบัความมปีระสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมนั้น ในการก าหนดแผน

เพื่อทดสอบการควบคุมดังกล่าว 

การสงัเกตและสงสยัเยีย่งผูป้ระกอบวชิาชีพ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 8) 

ก11. ย่อหน้าที่ ก60, ก95, ก96, ก137 และ ก139 เป็นตัวอย่างของย่อหน้าที่อธบิายถึงวิธทีี่ผู้สอบบัญชี

สามารถใช้การสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ  ย่อหน้าที่ ก152 ให้แนวทางเกี่ยวกับ

วิธีการจัดท าเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชี 

และให้ตัวอย่างของย่อหน้าที่ระบุในมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ซึ่ งเกี่ยวข้องกับการจัดท า

เอกสารหลักฐานที่อาจให้หลักฐานของการใช้การสงัเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ 

แนวคิดของ “ความสมเหตุสมผล” (อ้างถึงย่อหน้าที่ 9 และ 35) 

ก12. ข้อพิจารณาอื่นที่อาจเกี่ยวข้องกับการพิจารณาของผู้ สอบบัญชีว่าประมาณการทางบัญชีและ 

การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องมีความสมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องหรือไม่ รวมถึงการพิจารณาว่า 

• ข้อมูลและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีสอดคล้องระหว่างกันหรือไม่ 

และสอดคล้องกับข้อมูลและข้อสมมติที่ใช้ในประมาณการทางบัญชีอื่นหรือกับกิจกรรม

ทางธุรกจิอื่นของกจิการหรือไม่ 
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• การประมาณการทางบัญชีค านึงถึงสารสนเทศที่เหมาะสมตามที่ก าหนดโดยแม่บท 

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

ก13. ค าว่า “ประยุกต์อย่างเหมาะสม” ที่อ้างอิงในย่อหน้าที่ 9 หมายถึง ลักษณะที่ไม่เพียงแค่ปฏิบัติ

ตามข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง แต่รวมถึงการปฏิบัติในลักษณะที่

สะท้อนถึงการใช้ดุลยพินิจที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของเกณฑ์ในการวัดมูลค่าตามแม่บท

ดังกล่าว 

ค าจ ากดัความ 

ประมาณการทางบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 12(ก)) 

ก14. ประมาณการทางบัญชีเป็นจ านวนที่เป็นตัวเงินซึ่งอาจเกี่ยวข้องกับประเภทของรายการหรือ 

ยอดคงเหลือทางบัญชีที่รับรู้หรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน  ประมาณการทางบัญชียังรวมถึง

จ านวนที่เป็นตัวเงินที่รวมอยู่ในการเปิดเผยข้อมูลหรือที่ใช้เพื่อตัดสินใจเกี่ยวกับการรับรู้ หรือ 

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัประเภทของรายการหรือยอดคงเหลือทางบัญชี 

ค่าประมาณแบบจุดของผูส้อบบญัชีหรือค่าประมาณแบบช่วงของผูส้อบบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 12(ข)) 

ก15. ค่าประมาณแบบจุดของผู้สอบบัญชีหรือค่าประมาณแบบช่วงของผู้สอบบัญชีอาจน าไปใช้เพื่อ

ประเมินประมาณการทางบัญชีโดยตรง (เช่น ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าหรือมูลค่ายุติธรรม

ของเคร่ืองมือทางการเงินประเภทต่างๆ) หรือโดยอ้อม (เช่น จ านวนที่น าไปใช้เป็นข้อสมมติที่มี

นัยส าคัญส าหรับประมาณการทางบัญชี)  ผู้สอบบัญชีอาจใช้แนวทางที่คล้ายคลึงกันนี้ ในการ

ก าหนดจ านวนหรือช่วงของจ านวนในการประเมินรายการที่ไม่เป็นตัวเงินของข้อมูลหรือข้อสมมติ 

(เช่น ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสนิทรัพย์) 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 12(ค)) 

ก16. ไม่ใช่ทุกรายการของประมาณการทางบัญชีต้องมีความไม่แน่นอนในการประมาณการในระดับสูง  

ตัวอย่างเช่น บางรายการในงบการเงินอาจมีตลาดซื้อง่ายขายคล่องซึ่งให้สารสนเทศเร่ืองราคาที่มี

อยู่แล้วและเชื่อถือได้จากการซื้อขายที่เกิดขึ้นจริง  อย่างไรกต็าม แม้ว่าวิธีการประมาณและข้อมูล

ในการประเมินมูลค่าจะมีความชัดเจน ความไม่แน่นอนในการประมาณการก็อาจเกิดขึ้ นได้  

ตัวอย่างเช่น การประเมินมูลค่าตราสารทางการเงินที่มีการซื้ อขายในตลาดซื้อง่ายขายคล่องโดยใช้

ราคาซื้ อขายในตลาดที่ระบุไว้นั้นอาจต้องมีการปรับปรุงหากมีการถือตราสารนั้นในสัดส่วนที่ มี

นัยส าคัญต่อตลาดหรือมีข้อจ ากัดในการซื้อขาย  นอกจากนั้น สภาพเศรษฐกิจโดยทั่วไปในขณะนั้น 

(เช่น ตลาดที่ไม่มีสภาพคล่อง) อาจกระทบต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ความล าเอียงของผูบ้ริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 12(ง)) 

ก17. แม่บทการรายงานทางการเงินมักจะเรียกร้องให้มีความเป็นกลาง นั่นคือ ปราศจากความล าเอียง  

ความไม่แน่นอนในการประมาณการท าให้เกิดการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี  การใช้ความเห็นส่วนบุคคลท าให้มีความจ าเป็นในการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและ 
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มีโอกาสที่จะเกิดความล าเอียงทั้งที่ตั้งใจหรือไม่ตั้งใจของผู้บริหาร (เช่น ผลจากแรงจูงใจเพื่อให้

บรรลุตามเป้าหมายหรืออัตราส่วนของเงินกองทุนที่ต้องการ)  โอกาสที่ประมาณการทางบัญชีที่

เกิดจากความล าเอียงของผู้บริหารเพิ่มขึ้นตามระดับในการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชี 

ผลลพัธข์องประมาณการทางบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 12(จ)) 

ก18. ผลลัพธส์ดุท้ายของประมาณการทางบัญชีบางรายการนั้น โดยลักษณะแล้ว อาจไม่เกี่ยวข้องกับงาน

ที่ผู้สอบบัญชีได้ปฏบิัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้   ตัวอย่างเช่น ประมาณการทางบัญชีอาจ

ขึ้นอยู่กับความเชื่อของผู้ ร่วมตลาด ณ ขณะนั้น ดังนั้น ราคาที่รับรู้ เมื่อขายสินทรัพย์หรือเมื่อโอน

หนี้ สินอาจแตกต่างจากประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องที่จัดท า ณ วันที่ในรายงาน เนื่องจาก

ความเชื่อเกี่ยวกบัมูลค่าของผู้ร่วมตลาดมีการเปลี่ยนแปลงไปเมื่อเวลาผ่านไป 

วิธีการประเมินความเสีย่งและกิจกรรมที่เกี่ยวขอ้ง 

การท าความเขา้ใจในกิจการและสภาพแวดลอ้มของกิจการ แม่บทการรายงานทางการเงินทีเ่กีย่วขอ้ง และ

ระบบการควบคมุภายในของกิจการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13) 

ก19. ย่อหน้าที่ 19-27 ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ก าหนดให้ผู้สอบบัญชี

ต้องได้มาซึ่งความเข้าใจบางเร่ืองเกี่ยวกบักจิการและสภาพแวดล้อมของกจิการ แม่บทการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และระบบการควบคุมภายในของกิจการ  ข้อก าหนดในย่อหน้าที่  13 ของ

มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ เกี่ยวข้องเป็นการเฉพาะมากขึ้นกับประมาณการทางบัญชีและเพิ่ม

รายละเอยีดจากข้อก าหนดของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ซึ่งมีลักษณะ

เป็นการทั่วไปมากกว่า 

การปรับให้เหมาะสม 

ก20. ลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจใน

กิจการและสภาพแวดล้อมของกิจการ แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และระบบการ

ควบคุมภายในของกจิการ ที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชีของกจิการ อาจขึ้นอยู่กบัระดับของ

ความเกี่ยวข้องของแต่ละเร่ืองในแต่ละสถานการณ์  ตัวอย่างเช่น กิจการอาจมีรายการ หรือ

เหตุการณ์หรือเง่ือนไขอื่นเพียงเลก็น้อยที่ท าให้จ าเป็นต้องมีประมาณการทางบัญชี ข้อก าหนดของ

แม่บทการรายงานทางการเงินที่ต้องใช้อาจเป็นแบบง่าย และอาจไม่มีปัจจัยด้านข้อก าหนดทาง

กฎหมายเข้ามาเกี่ยวข้อง  นอกจากนี้  ประมาณการทางบัญชีอาจไม่จ าเป็นต้องอาศัยดุลยพินิจที่มี

นัยส าคัญและกระบวนการในการจัดท าประมาณการทางบัญชีอาจไม่ซับซ้อนมาก  ในสถานการณ์

เหล่านั้น ประมาณการทางบัญชีอาจขึ้ นอยู่กับหรือได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนใน 

การประมาณการ ความซับซ้อนในการประมาณการ การใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการประมาณการ 

หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่ องอื่นที่ เกี่ยวข้องกับการประมาณในระดับที่น้อยกว่า และอาจมี 

การควบคุมในองค์ประกอบกิจกรรมการควบคุมที่น้อยกว่า  หากเป็นเช่นนั้น วิธีการระบุและ

ประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชีอาจมีน้อยลงและอาจใช้การสอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบที่
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เหมาะสมต่องบการเงินเป็นหลัก เช่น ใช้เพียงการเดินตามทางเดินของรายการในระบบส าหรับ

กระบวนการจัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร (ซึ่งรวมถึงเมื่อประเมินว่าการควบคุมที่ระบุ

ไว้ในกระบวนการนั้นมีการออกแบบอย่างมีประสิทธิผลหรือไม่ และเมื่อพิจารณาว่าการควบคุมนั้น

ได้มีการน าไปปฏบิัติหรือไม่) 

ก21. ในทางกลับกัน ประมาณการทางบัญชีอาจจ าเป็นต้องอาศัยดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญของผู้บริหารและ

กระบวนการในการจัดท าประมาณการทางบัญชีอาจซับซ้อนและเกี่ยวข้องกับการใช้แบบจ าลองที่

ซับซ้อน  นอกจากนี้  กจิการอาจมีระบบสารสนเทศที่ซับซ้อนและมีการควบคุมเกี่ยวกบัประมาณการ

ทางบัญชีจ านวนมาก  ในสถานการณ์เหล่านี้  ประมาณการทางบัญชีอาจขึ้ นอยู่กับหรือได้รับ

ผลกระทบจากความไม่แน่นอนในการประมาณการ การใช้ความเห็นส่วนบุคคล ความซับซ้อน 

หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องอื่นในระดับที่มากกว่า  หากเป็นเช่นนั้น ลักษณะหรือช่วงเวลาของ

วิธีการประเมินความเสี่ยงของผู้ สอบบัญชีอาจแตกต่างหรือครอบคลุมมากกว่าสถานการณ์ใน 

ย่อหน้าที่ ก20 

ก22. ข้อพิจารณาต่อไปนี้อาจเกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจแบบง่าย (ซึ่งน่าจะครอบคลุมกิจการขนาดเลก็

ส่วนใหญ่) 

• กระบวนการเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชีอาจไม่ซับซ้อนเนื่องจากกจิกรรมทางธุรกิจเป็น

แบบง่าย หรือประมาณการที่ต้องมีอาจมีระดับความไม่แน่นอนในการประมาณการที่น้อยกว่า 

• ประมาณการทางบัญชีอาจจัดท าขึ้ นนอกบัญชีแยกประเภทหรือแยกประเภทย่อย  

การควบคุมเกี่ยวกับการจัดท าประมาณการนั้นอาจมีจ ากัด และผู้บริหารที่เป็นเจ้าของ

กิจการอาจมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญต่อการพิจารณาประมาณการทางบัญชีนั้น ผู้สอบบัญชี

อาจจ าเป็นต้องพิจารณาบทบาทของผู้บริหารที่เป็นเจ้าของกิจการในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี ทั้งในการระบุความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญและการพิจารณาความเสี่ยงจากความล าเอยีงของผู้บริหาร 

กจิการและสภาพแวดล้อมของกจิการ 

รายการ และเหตุการณ์หรือเง่ือนไขอื่นของกจิการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ก)) 

ก23. การเปล่ียนแปลงในสถานการณ์ที่อาจท าให้มีความจ าเป็นที่จะต้องมีประมาณการทางบัญชีหรือ 

มีการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี อาจรวมถึงข้อเทจ็จริงที่ว่า 

• กจิการมีรายการประเภทใหม่หรือไม่ 

• เง่ือนไขของรายการเปลี่ยนแปลงไปหรือไม่ หรือ 

• เหตุการณ์หรือเงื่อนไขใหม่ได้เกดิขึ้นหรือไม่ 

 

 

 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 22 TSA 540 (ปรับปรุง) 

ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ข)) 

ก24. การได้มาซึ่งความเข้าใจในข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องช่วยผู้สอบบัญชี 

ในการสอบถามผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ก ากับดูแล (หากเหมาะสม) เกี่ยวกับวิธีการที่ผู้บริหารน า

ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องส าหรับประมาณการทางบัญชีไปใช้ และ

ช่วยผู้สอบบัญชีในการพิจารณาว่าข้อก าหนดเหล่านั้นได้น าไปใช้อย่างเหมาะสมหรือไม่  ความเข้าใจ

ดังกล่าวยังอาจช่วยผู้สอบบัญชีในการสื่อสารกับผู้มีหน้าที่ก ากับดูแลเมื่อผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า 

วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ส าคัญที่ยอมรับได้ตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องนั้นไม่ใช่วิธี

ปฏบิัติที่เหมาะสมที่สดุในสถานการณ์ของกจิการ33 

ก25. ในการได้มาซึ่งความเข้าใจดังกล่าว ผู้สอบบัญชีอาจพยายามท าความเข้าใจว่า 

• แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

o มีการก าหนดเง่ือนไขบางประการเกี่ยวกับการรับรู้ รายการ หรือวิธีการประมาณ

ส าหรับประมาณการทางบัญชีหรือไม่ 

o มีการระบุถึงเง่ือนไขบางประการ ซึ่งอนุญาตหรือก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมหรือไม่ เช่น โดยการอ้างอิงกับความตั้งใจของผู้บริหารที่จะด าเนินการ

บางอย่างเกี่ยวกบัสนิทรัพย์หรือหนี้สนิ หรือ 

o มีการระบุข้อก าหนดหรือข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลซึ่ งรวมถึง 

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจ ข้อสมมติ หรือแหล่งที่มาอื่นของ 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชีหรือไม่ 

• การเปล่ียนแปลงในแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องท าให้จ าเป็นต้องเปล่ียน

นโยบายการบัญชีของกจิการเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชีหรือไม่ 

ปัจจัยด้านข้อก าหนดทางกฎหมาย (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ค)) 

ก26. การได้มาซึ่งความเข้าใจในปัจจัยด้านข้อก าหนดทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี 

(ถ้ามี) อาจช่วยผู้สอบบัญชีในการระบุกรอบของข้อก าหนดทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง (ตัวอย่างเช่น 

กรอบของข้อก าหนดทางกฎหมายที่ก าหนดโดยหน่วยงานก ากับดูแลเสถียรภาพระบบการเงินของ

อุตสาหกรรมธนาคารหรือประกันภัย) และการพิจารณาว่ากรอบของข้อก าหนดทางกฎหมาย

เหล่านั้น 

• ระบุเง่ือนไขส าหรับการรับรู้ รายการ หรือวิธีการประมาณส าหรับประมาณการทางบัญชี 

หรือให้แนวทางที่เกี่ยวกบัเร่ืองดังกล่าวหรือไม่ 

• ระบุหรือให้แนวทางเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลที่นอกเหนือจากข้อก าหนดของแม่บท 

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 
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• ให้ข้อบ่งชี้ ในส่วนที่อาจมีความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารเพื่อให้บรรลุ

ข้อก าหนดทางกฎหมาย หรือ 

• มีข้อก าหนดทางกฎหมายซึ่งไม่สอดคล้องกบัข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงิน

ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจบ่งชี้ ถึงความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญที่อาจเกิดขึ้ นหรือไม่  ตัวอย่างเช่น หน่วยงานที่มีอ านาจในการก ากับดูแล 

บางแห่งอาจพยายามมีอิทธิพลต่อจ านวนขั้นต ่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่า

จะเกดิขึ้นในจ านวนที่เกนิกว่าข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

ลักษณะของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในงบการเงิน 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ง)) 

ก27. การได้มาซึ่งความเข้าใจในลักษณะของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่

ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในงบการเงินของกิจการ ช่วยผู้สอบบัญชีในการท าความเข้าใจเกณฑ์ใน

การวัดมูลค่าของประมาณการทางบัญชีดังกล่าว รวมทั้งลักษณะและขอบเขตของการเปิดเผยข้อมูล

ที่อาจเกี่ยวข้อง  ความเข้าใจดังกล่าวให้เกณฑ์แก่ผู้สอบบัญชีในการสอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับ

วิธกีารจัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร 

ระบบการควบคมุภายในของกิจการ 

ลักษณะและขอบเขตของการควบคุมดูแลและการก ากบัดูแล (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(จ)) 

ก28. ในการประยุกต์มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)34 ความเข้าใจของผู้สอบบัญชี

เกี่ยวกบัลักษณะและขอบเขตของการควบคุมดูแลและการก ากบัดูแลซึ่งกจิการมีอยู่ในกระบวนการ

จัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร อาจมีความส าคัญต่อการประเมินของผู้สอบบัญชีว่า 

• ผู้บริหาร (โดยการก ากับดูแลของผู้มีหน้าที่ก ากับดูแล) ได้สร้างและด ารงไว้ซึ่งวัฒนธรรม

ในเรื่องความซ่ือสตัย์และพฤติกรรมทางจรรยาบรรณหรือไม่ 

• สภาพแวดล้อมการควบคุมเป็นพื้ นฐานที่ เหมาะสมต่อองค์ประกอบอื่นของระบบ 

การควบคุมภายในหรือไม่ (โดยพิจารณาถึงลักษณะและขนาดของกจิการ) และ 

• ข้อบกพร่องของการควบคุมที่พบในสภาพแวดล้อมการควบคุมท าให้องค์ประกอบอื่นของ

ระบบการควบคุมภายในอ่อนแอลงหรือไม่ 

ก29. ผู้สอบบัญชีอาจท าความเข้าใจว่าผู้มีหน้าที่ก ากบัดูแล 

• มีทักษะหรือความรู้ เพื่อท าความเข้าใจลักษณะของวิธีการประมาณหรือแบบจ าลอง

เฉพาะที่ใช้จัดท าประมาณการทางบัญชี หรือความเสี่ยงเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี 

เช่น ความเสี่ยงเกี่ยวกับวิธีการประมาณหรือเทคโนโลยีสารสนเทศที่ใช้ในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชี หรือไม่ 
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• มีทกัษะและความรู้ เพื่อท าความเข้าใจว่าผู้บริหารจัดท าประมาณการทางบัญชีตามแม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

• มีความเป็นอิสระจากผู้บริหารหรือไม่ มีสารสนเทศในเวลาที่เหมาะสมเพื่อใช้ในการ

ประเมินวิธีที่ผู้บริหารจัดท าประมาณการทางบัญชีหรือไม่ และมีอ านาจในการสอบถามถึง

การกระท าของผู้บริหารเมื่อการกระท าเหล่านั้นดูเหมือนไม่เพียงพอหรือไม่เหมาะสมหรือไม่ 

• ก ากับดูแลกระบวนการจัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้ บริหาร ซึ่ งรวมถึงการใช้

แบบจ าลองหรือไม่ หรือ 

• ก ากบัดูแลกจิกรรมการติดตามผลที่ด าเนินการโดยผู้บริหารหรือไม่ ซึ่งรวมถึงกระบวนการ

ควบคุมดูแลและการสอบทานที่ออกแบบมาเพื่อตรวจหาและแก้ไขข้อบกพร่องต่างๆ ใน

การออกแบบการควบคุม หรือความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมที่

เกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี 

ก30. การได้มาซึ่งความเข้าใจในการก ากบัดูแลโดยผู้มีหน้าที่ก ากับดูแลอาจมีความส าคัญ เมื่อมีประมาณการ

ทางบัญชีที่ 

• ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญเพื่อจัดการกบัการใช้ความเหน็ส่วนบุคคล 

• มีความไม่แน่นอนในการประมาณการสงู 

• มีความซับซ้อนในการจัดท า เช่น อันเนื่องมาจากการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศอย่างมาก 

ใช้ข้อมูลจ านวนมาก หรือใช้แหล่งที่มาของข้อมูลหลายแหล่ง หรือใช้ข้อสมมติที่มี

ความสมัพันธก์นัเองแบบซับซ้อน 

• มีการเปล่ียนแปลงหรือควรต้องมีการเปล่ียนแปลงในวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือ

ข้อมูล เมื่อเปรียบเทยีบกบังวดก่อน หรือ 

• เกี่ยวข้องกบัข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ 

การประยุกต์ทกัษะหรือความรู้ เฉพาะทางโดยผู้บริหาร ซึ่งรวมถึงการใช้ผู้เชี่ยวชาญของผู้บริหาร (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ 13(ฉ)) 

ก31. ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาว่าสถานการณ์ต่อไปนี้ เพิ่มโอกาสที่ผู้บริหารจ าเป็นต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญหรือไม่35 

• ลักษณะเฉพาะของเร่ืองที่จ าเป็นต้องมีการประมาณ  ตัวอย่างเช่น ประมาณการทางบัญชี

อาจเกี่ยวข้องกบัการวัดมูลค่าของแหล่งแร่ธาตุหรือไฮโดรคาร์บอนในอุตสาหกรรมการสกัด 

หรือการประเมินผลลัพธท์ี่อาจเป็นไปได้เมื่อต้องน าเง่ือนไขในสญัญาที่ซับซ้อนไปปฏบิัติ 

• ลักษณะที่ซับซ้อนของแบบจ าลองที่ต้องน าไปประยุกต์ตามข้อก าหนดของแม่บทการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ดังที่อาจเกิดขึ้ นในกรณีของการวัดมูลค่าบางกรณี เช่น การวัด

มูลค่ายุติธรรมระดับ 336 

 

35
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ย่อหน้าที่ 8 

36
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 การวัดมูลค่ายุติธรรม เป็นต้น 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 25 TSA 540 (ปรับปรุง) 

• ลักษณะที่ผิดปกติหรือเกิดขึ้ นไม่บ่อยของสถานการณ์ รายการหรือเหตุการณ์ ที่ต้องมี 

การจัดท าประมาณการทางบัญชี 

กระบวนการประเมินความเสี่ยงของกจิการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ช)) 

ก32. การท าความเข้าใจว่ากระบวนการประเมินความเสี่ยงของกิจการระบุและจัดการกับความเสี่ยงที่

เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชีอย่างไร อาจช่วยผู้สอบบัญชีในการพิจารณาการเปล่ียนแปลงของ 

• ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องที่เกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี 

• ความพร้อมหรือลักษณะของแหล่งที่มาของข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการจัดท าประมาณการ 

ทางบัญชีหรือที่อาจส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของข้อมูลที่ใช้ 

• ระบบสารสนเทศหรือสภาพแวดล้อมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของกจิการ และ 

• บุคลากรหลัก 

ก33. เร่ืองที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจในวิธีการที่ผู้บริหารระบุและประเมิน

โอกาสในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเนื่องมาจากความล าเอียงของผู้บริหารหรือการทุจริต

ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี รวมถึงข้อเทจ็จริงที่ว่าผู้บริหารได้ด าเนินการในเร่ืองต่อไปนี้

หรือไม่ และถ้าหากใช่ ด าเนินการอย่างไร 

• ให้ความส าคัญเป็นพิเศษในการเลือกหรือประยุกต์วิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลที่

ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ติดตามผลดัชนีชี้ วัดผลการด าเนินงานที่ส าคัญที่อาจบ่งชี้ ถึงผลการด าเนินงานที่ไม่เป็นไป

ตามที่คาดหวังหรือที่ไม่สอดคล้องกนั เมื่อเปรียบเทยีบกบัผลการด าเนินงานในอดีตหรือที่

ประมาณไว้ หรือปัจจัยที่ทราบอื่น 

• ระบุแรงจูงใจทางการเงินหรือแรงจูงใจอื่นซึ่งอาจเป็นแรงผลักดันให้เกดิความล าเอียง 

• คอยติดตามเกี่ยวกับความจ าเป็นในการเปล่ียนแปลงวิธีการประมาณ ข้อสมมติที่มี

นัยส าคัญ หรือข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ก าหนดการก ากับดูแลและการสอบทานที่เหมาะสมส าหรับแบบจ าลองที่ใช้ในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชี 

• ก าหนดให้มีเอกสารหลักฐานที่แสดงถึงเหตุผลหรือการสอบทานอย่างอิสระส าหรับการใช้

ดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  

ระบบสารสนเทศของกจิการที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ซ)(1)) 

ก34. ประเภทของรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่มีนัยส าคัญตามขอบเขตของ

ย่อหน้าที่ 13(ซ) เป็นประเภทของรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่มี

นัยส าคัญที่เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องภายใต้ย่อหน้าที่ 25(ก) 

ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ในการได้มาซึ่งความเข้าใจในระบบ

สารสนเทศของกจิการที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาว่า 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 26 TSA 540 (ปรับปรุง) 

• ประมาณการทางบัญชีเกิดจากการบันทกึรายการที่เกิดขึ้นซ า้และเป็นประจ า หรือเกิดจาก

รายการที่ไม่ได้เกดิขึ้นเป็นประจ าหรือรายการผิดปกติ 

• ระบบสารสนเทศได้จัดการกับประเด็นความครบถ้วนของประมาณการทางบัญชีและ 

การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องอย่างไร โดยเฉพาะส าหรับประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวกบัหนี้สนิ 

ก35. ระหว่างการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจระบุประเภทของรายการ เหตุการณ์ หรือเง่ือนไข ซึ่งท าให้

เกิดความจ าเป็นต้องจัดท าประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งผู้บริหาร

ไม่ได้ระบุไว้  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) จัดการกับสถานการณ์ซึ่ ง

ผู้สอบบัญชีระบุความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ผู้บริหาร

ไม่ได้ระบุไว้ ซึ่งรวมถึงการพิจารณาผลกระทบจากการประเมินของผู้สอบบัญชีส าหรับกระบวนการ

ประเมินความเสี่ยงของกจิการ37 

การระบุวิธกีารประมาณ ข้อสมมติ และแหล่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องของผู้บริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ซ)(2)(ก)) 

ก36. หากผู้บริหารเปลี่ยนวิธกีารประมาณในการจัดท าประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาว่า 

ตัวอย่างเช่น วิธีการประมาณใหม่นั้นเหมาะสมกว่าหรือไม่ วิธีการใหม่นั้นตอบสนองต่อ 

การเปล่ียนแปลงในสภาพแวดล้อมหรือสถานการณ์ที่กระทบต่อกิจการหรือไม่ หรือตอบสนองต่อ

การเปล่ียนแปลงในข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือสภาพแวดล้อม

ของข้อบังคับทางกฎหมายหรือไม่ หรือผู้บริหารมีเหตุผลอื่นสนับสนุนที่เหมาะสมหรือไม่ 

ก37. หากผู้บริหารไม่เปล่ียนวิธกีารประมาณในการจัดท าประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณา

ว่าการใช้วิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลเดิมอย่างต่อเนื่องนั้นเหมาะสมตามสภาพแวดล้อม

หรือสถานการณ์ปัจจุบันหรือไม่ 

วิธกีารประมาณ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ซ)(2)(ก)(1)) 

ก38. แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดวิธีการประมาณที่ใช้ในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี  อย่างไรกต็าม ในหลายกรณี แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องไม่ได้ก าหนด

วิธีการประมาณใดๆ หรือเกณฑ์ในการวัดมูลค่าที่ก าหนดไว้อาจระบุหรืออนุญาตการใช้วิธีการ

ประมาณที่เป็นทางเลือกอื่นๆ 

แบบจ าลอง  

ก39. ผู้บริหารอาจออกแบบและน าการควบคุมเฉพาะมาใช้กบัแบบจ าลองที่ใช้ในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี ไม่ว่าจะเป็นแบบจ าลองที่จัดท าขึ้นโดยผู้บริหารเองหรือแบบจ าลองจากภายนอก  เมื่อ

แบบจ าลองนั้นมีความซับซ้อนหรือมีการใช้ความเหน็ส่วนบุคคลในระดับที่สูงขึ้น (เช่น แบบจ าลอง

วัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นหรือแบบจ าลองวัดมูลค่ายุติธรรมที่ใช้ข้อมูล

ระดับ 3) การควบคุมที่ตอบสนองต่อความซับซ้อนหรือการใช้ความเห็นส่วนบุคคลดังกล่าวอาจมี

ความเป็นไปได้มากขึ้นที่จะถูกระบุว่าเกี่ยวข้องกับการสอบบัญชี  เมื่อแบบจ าลองมีความซับซ้อน 

 

37
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 23(ข) 
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 27 TSA 540 (ปรับปรุง) 

การควบคุมที่เกี่ยวกับบูรณภาพของข้อมูลมีความเป็นไปได้มากที่จะเป็นการควบคุมที่ระบุไว้ตาม

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)  ปัจจัยที่อาจเหมาะสมส าหรับผู้สอบบัญชีใน

การพิจารณาเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจในแบบจ าลองและการควบคุมที่ระบุไว้ที่เกี่ยวข้องรวมถึง

เร่ืองต่อไปนี้  

• วิธกีารที่ผู้บริหารใช้ในการพิจารณาความเกี่ยวข้องและความถูกต้องของแบบจ าลอง 

• การตรวจสอบความถูกต้องหรือการย้อนทดสอบแบบจ าลอง ซึ่งรวมถึงการพิจารณาว่า 

แบบจ าลองนั้นได้รับการตรวจสอบความถูกต้องก่อนน าไปใช้และได้ตรวจสอบความถูกต้อง

ของแบบจ าลองอีกเป็นระยะๆ เพื่อพิจารณาว่าแบบจ าลองยังคงเหมาะสมกับการน าไปใช้

ตามที่ตั้งใจไว้หรือไม่  การตรวจสอบความถูกต้องของแบบจ าลองของกิจการอาจรวมถึง

การประเมิน 

o ความน่าเชื่อถือทางทฤษฎีของแบบจ าลอง 

o ความถูกต้องของการค านวณในแบบจ าลอง และ 

o ความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูล และความเหมาะสมของข้อมูลและ 

ข้อสมมติที่ใช้ในแบบจ าลอง 

• วิธีการที่แบบจ าลองปรับเปล่ียนหรือปรับปรุงอย่างเหมาะสมในเวลาที่เหมาะสมกับ 

การเปลี่ยนแปลงในตลาดหรือเง่ือนไขอื่น และการมีนโยบายการควบคุมการเปล่ียนแปลง

ที่เหมาะสมส าหรับการแก้ไขแบบจ าลองนั้น 

• การพิจารณาว่า มีการปรับปรุงผลลัพธ์จากแบบจ าลองหรือไม่ และการปรับปรุงนั้น

เหมาะสมกับสถานการณ์ตามข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

หรือไม่  หากการปรับปรุงนั้นไม่เหมาะสม การปรับปรุงดังกล่าวอาจเป็นข้อบ่งชี้ ถึง 

ความเป็นไปได้ที่จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร และ 

• การพิจารณาว่า แบบจ าลองมีการจัดท าเอกสารหลักฐานประกอบอย่างเพียงพอหรือไม่ ซึ่ง

รวมถึงลักษณะในการน าแบบจ าลองไปใช้ตามวัตถุประสงค์ ข้อจ ากดั พารามิเตอร์ที่ส าคัญ 

ข้อมูลและข้อสมมติที่จ าเป็นต้องใช้ ผลลัพธ์จากผลการตรวจสอบความถูกต้องของ

แบบจ าลอง และลักษณะและเกณฑข์องการปรับปรุงผลลัพธจ์ากแบบจ าลอง 

ข้อสมมติ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ซ)(2)(ก)(2)) 

ก40. ตัวอย่างของเร่ืองที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจในวิธกีารเลือกข้อสมมติของ

ผู้บริหารที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี ได้แก่ 

• เกณฑ์ในการเลือกของผู้บริหารและเอกสารหลักฐานที่สนับสนุนการเลือกข้อสมมติ  แม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจให้เกณฑห์รือแนวทางที่ใช้ในการเลือกข้อสมมติ 

• วิธกีารที่ผู้บริหารใช้ประเมินว่าข้อสมมติเกี่ยวข้องและครบถ้วนหรือไม่ 
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• หากเหมาะสม วิธีการที่ผู้บริหารพิจารณาว่าข้อสมมติมีความสอดคล้องระหว่างกัน 

สอดคล้องกับข้อสมมติที่ใช้ในประมาณการทางบัญชีอื่นหรือธุรกรรมอื่นของกิจการ  หรือ

สอดคล้องกบัเร่ืองอื่นซึ่ง 

o อยู่ภายใต้การควบคุมของผู้บริหาร (เช่น ข้อสมมติเกี่ยวกับโปรแกรมการบ ารุงรักษา

ซึ่งอาจกระทบต่อประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์) รวมทั้งการพิจารณาว่า

ข้อสมมตินั้นสอดคล้องกับแผนทางธุรกิจของกิจการและสภาพแวดล้อมภายนอก

หรือไม่ และ 

o อยู่นอกเหนือการควบคุมของผู้บริหาร (เช่น ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ ย 

อตัราการเสยีชีวิต หรือมาตรการทางกฎหมายที่อาจเกดิขึ้น) 

• ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องส าหรับการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

ข้อสมมติ 

ก41. ในกรณีของประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม ข้อสมมติมีความแตกต่างกันไปตาม

แหล่งข้อมูลและเกณฑใ์นการใช้ดุลยพินิจที่สนับสนุนข้อสมมตินั้น ดังต่อไปนี้  

(ก) ข้อสมมติที่สะท้อนถึงสิ่งที่ผู้ซื้ อผู้ขายในตลาดอาจใช้ในการก าหนดราคาสินทรัพย์หรือ

หนี้ สิน ซึ่งก าหนดขึ้นโดยใช้ข้อมูลของตลาดที่ได้รับจากแหล่งข้อมูลที่อิสระจากกิจการที่

รายงาน 

(ข) ข้อสมมติที่สะท้อนถึงดุลยพินิจของกิจการเกี่ยวกับข้อสมมติที่ผู้ซื้ อผู้ขายในตลาดอาจใช้ 

ในการก าหนดราคาสินทรัพย์หรือหนี้ สิน ซึ่ งก าหนดขึ้ นโดยใช้ข้อมูลที่ดีที่สุดที่หาได้ 

ในสถานการณ์นั้น 

อย่างไรกต็าม ในทางปฏิบัติ การแยกความแตกต่างระหว่าง (ก) และ (ข) อาจไม่สามารถท าได้

อย่างชัดเจนเสมอไปและการแยกความแตกต่างดังกล่าวขึ้นอยู่กับความเข้าใจเกี่ยวกับแหล่งข้อมูล

และเกณฑ์ในการใช้ดุลยพินิจที่สนับสนุนข้อสมมตินั้น  นอกจากนี้  ผู้บริหารอาจมีความจ าเป็นต้อง

เลือกข้อสมมติจากข้อสมมติที่มีความแตกต่างกนัที่ใช้โดยผู้ซื้อผู้ขายในตลาดต่างรายกนั 

ก42. ข้อสมมติที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีถูกเรียกว่าข้อสมมติที่มีนัยส าคัญตามมาตรฐาน

การสอบบัญชีฉบับนี้  หากการเปล่ียนแปลงที่สมเหตุสมผลในข้อสมมติจะส่งผลกระทบอย่างมี

สาระส าคัญต่อจ านวนของประมาณการทางบัญชี  การวิเคราะห์ความอ่อนไหวอาจมีประโยชน์ใน

การแสดงให้เหน็ระดับที่จ านวนอาจแตกต่างกันตามข้อสมมติใดข้อสมมติหนึ่งหรือหลายข้อสมมติ

ที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

ตลาดที่ไม่มีการซื้อขายหรือไม่มีสภาพคล่อง 

ก43. เมื่อไม่มีการซื้ อขายหรือไม่มีสภาพคล่องในตลาด ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในวิธีการเลือก 

ข้อสมมติของผู้บริหารอาจรวมถึงการท าความเข้าใจว่าผู้บริหารมี 
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• การน านโยบายที่เหมาะสมไปใช้ในการปรับเปล่ียนเพื่อประยุกต์วิธีการประมาณให้

เหมาะสมในสถานการณ์ดังกล่าวหรือไม่  การปรับเปลี่ยนดังกล่าวอาจรวมถึงการปรับปรุง

แบบจ าลองเดิมหรือการพัฒนาแบบจ าลองใหม่ให้เหมาะสมกบัสถานการณ์ 

• ทรัพยากรที่มีทักษะหรือความรู้ที่จ าเป็นในการปรับเปล่ียนหรือพัฒนาแบบจ าลองที่อาจ

จ าเป็นในภาวะเร่งด่วน ซึ่งรวมถึงการเลือกเทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับ

สถานการณ์นั้น 

• ทรัพยากรในการก าหนดช่วงของผลลัพธ์ในกรณีที่มีความไม่แน่นอนเข้ามาเกี่ยวข้อง เช่น 

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว 

• วิธีการและทรัพยากรที่ใช้ในการประเมินว่าการตกต ่าของสภาพตลาด (หากเกิดขึ้ น) 

ส่งผลกระทบต่อการด าเนินงานของกิจการ สภาพแวดล้อมของกิจการและความเสี่ยงทาง

ธุรกจิที่เกี่ยวข้องอย่างไร และผลกระทบต่อประมาณการทางบัญชีของกจิการ และ 

• ความเข้าใจที่เหมาะสมว่าข้อมูลราคาจากแหล่งสารสนเทศภายนอกแหล่งเดียวกันรวมทั้ง

ประโยชน์ของข้อมูลราคาดังกล่าว อาจแตกต่างไปในสถานการณ์เช่นนั้น 

ข้อมูล (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ซ)(2)(ก)(3)) 

ก44. เร่ืองที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเพื่อให้ได้มาซึ่งความเข้าใจในวิธีการเลือกข้อมูลในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร รวมถึง  

• ลักษณะของข้อมูลและแหล่งข้อมูล ซึ่งรวมถึงสารสนเทศที่ได้มาจากแหล่งสารสนเทศ

ภายนอก 

• วิธกีารที่ผู้บริหารประเมินว่าข้อมูลนั้นเหมาะสมหรือไม่ 

• ความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูล 

• ความสอดคล้องระหว่างข้อมูลที่ใช้กบัข้อมูลที่ใช้ในงวดก่อน 

• ความซับซ้อนของระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศหรือด้านอื่นของสภาพแวดล้อมของ

เทคโนโลยีสารสนเทศของกิจการที่ใช้เพื่อให้ได้มาซึ่งข้อมูลและประมวลผลข้อมูล ซึ่ง

รวมถึงกรณีที่เกี่ยวข้องกบัการจัดการข้อมูลจ านวนมาก 

• วิธีการให้ได้มาซึ่งข้อมูล วิธีการส่งข้อมูล วิธีการประมวลผลข้อมูล รวมทั้งวิธีการรักษา

บูรณภาพของข้อมูล 

วิธีการที่ผู้บริหารท าความเข้าใจและตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่  

13(ซ)(2)(ข)-13(ซ)(2)(ค)) 

ก45. เร่ืองที่อาจเหมาะสมเพื่อให้ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าผู้บริหารมีการท าความเข้าใจถึงระดับของ 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการหรือไม่และอย่างไร รวมถึงตัวอย่างต่อไปนี้   
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• ผู้บริหารมีการระบุวิธีการประมาณอื่นเพื่อเป็นทางเลือก ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ หรือ

แหล่งข้อมูลที่เหมาะสมในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่และ

ถ้ามี ระบุอย่างไร 

• ผู้บริหารมีการพิจารณาผลลัพธ์ที่ เป็นทางเลือกอื่นโดย ตัวอย่างเช่น การวิเคราะห์ 

ความอ่อนไหวเพื่อพิจารณาผลกระทบของความเปล่ียนแปลงในข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ

หรือข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีหรือไม่และถ้ามี ระบุอย่างไร 

ก46. ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจระบุวิธีการเลือกค่าประมาณแบบจุด

ของผู้บริหารจากผลลัพธจ์ากการวัดมูลค่าต่างๆ ที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล  แม่บทการรายงาน

ทางการเงินอาจชี้ ให้เห็นว่าจ านวนที่เหมาะสมคือจ านวนเดียวที่เลือกจากผลลัพธ์ในการวัดมูลค่าที่

เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล และในบางกรณี อาจบ่งชี้ ว่าจ านวนที่เกี่ยวข้องมากที่สุดอาจเป็น

จ านวนที่ได้จากค่ากลางของช่วงนั้นๆ 

ก47. ตัวอย่างเช่น ส าหรับการประมาณการมูลค่ายุติธรรม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1338 

ระบุว่า หากมีการใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าหลายวิธีในการวัดมูลค่ายุติธรรม ผลลัพธ์ (ซึ่งคือ 

ตัวบ่งชี้มูลค่ายุติธรรมที่ได้จากแต่ละวิธี) ต้องถูกประเมินโดยพิจารณาความสมเหตุสมผลของช่วง

ของมูลค่าที่บ่งชี้ โดยผลลัพธ์เหล่านั้น  การวัดมูลค่ายุติธรรมเป็นการใช้มูลค่าใดมูลค่าหนึ่งที่อยู่

ในช่วงของมูลค่าซึ่งเป็นตัวแทนที่ดีที่สุดของมูลค่ายุติธรรมในสถานการณ์นั้น  ในกรณีอื่น แม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดให้ใช้ค่าถัวเฉล่ียที่ถ่วงน า้หนักตามความน่าจะเป็นของ

ผลลัพธใ์นการวัดมูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล หรือผลลัพธจ์ากการวัดมูลค่าที่น่าจะเป็นไป

ได้มากที่สดุ หรือผลลัพธจ์ากการวัดมูลค่าที่มีความเป็นไปได้มากกว่าที่จะเป็นไปไม่ได้ 

ก48. แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดการเปิดเผยข้อมูลหรือวัตถุประสงค์การเปิดเผย

เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี และบางกิจการอาจเลือกเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม ตัวอย่างของ 

การเปิดเผยข้อมูลหรือวัตถุประสงค์การเปิดเผยดังกล่าวอาจเกี่ยวข้องกบั 

• วิธีการประมาณที่ใช้ในการประมาณการ ซึ่งรวมถึงแบบจ าลองที่เกี่ยวข้องและเกณฑ์ใน 

การเลือกแบบจ าลองนั้น 

• สารสนเทศที่ได้รับจากแบบจ าลอง หรือจากการค านวณอื่นที่ใช้ก าหนดประมาณการที่

บันทกึหรือเปิดเผยในงบการเงิน ซึ่งรวมถึงสารสนเทศเกี่ยวกับข้อมูลอ้างอิงและข้อสมมติที่

ใช้ในแบบจ าลองนั้น เช่น 

o ข้อสมมติที่ก าหนดขึ้นเอง หรือ 

o ข้อมูลที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของกิจการ เช่น 

อตัราดอกเบี้ย 

• ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในวิธกีารประมาณจากงวดก่อน 

 

38
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 “การวัดมูลค่ายุติธรรม” ย่อหน้าที่ 63 
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• แหล่งที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

• สารสนเทศเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรม 

• สารสนเทศเกี่ยวกับการวิเคราะห์ความอ่อนไหวที่ได้มาจากแบบจ าลองทางการเงิน ซ่ึง

แสดงให้เหน็ว่าผู้บริหารได้พิจารณาข้อสมมติทางเลือกอื่นๆ แล้ว 

ก49. ในบางกรณี แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลเฉพาะ

เกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ ตัวอย่างเช่น 

• การเปิดเผยสารสนเทศเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้เกี่ยวกับอนาคตและแหล่งที่มาที่ส าคัญอื่นๆ 

ของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่ท าให้ความเป็นไปได้ที่จะเกิดหรือขนาดของ 

การปรับปรุงที่มีสาระส าคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้ สินหลังวันสิ้นงวดเพิ่ม

สูงขึ้ น  ข้อก าหนดดังกล่าวอาจเรียกว่า “แหล่งข้อมูลส าคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนใน 

การประมาณการ” หรือ “ประมาณการทางบัญชีที่ส าคัญ (Critical Accounting Estimates)”  

ซึ่งอาจเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีที่จ าเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารที่ยุ่งยากมาก

ที่สุด ที่ มีการใช้ความเห็นส่วนบุคคลอย่างมากที่สุด หรือที่ซับซ้อนมากที่สุด  การใช้ 

ดุลยพินิจดังกล่าวอาจมีการใช้ความเห็นส่วนบุคคลมากและมีความซับซ้อนมาก ดังนั้น 

โอกาสที่จะมีการปรับปรุงที่มีสาระส าคัญที่ตามมาส าหรับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และ

หนี้ สินกเ็พิ่มข้ึนด้วยจากการที่มีข้อมูลและข้อสมมติจ านวนมากที่ส่งผลกระทบต่อผลลัพธ์

สดุท้ายที่อาจเป็นไปได้ในอนาคตของความไม่แน่นอนในการประมาณการ  สารสนเทศที่อาจ

เปิดเผยรวมถึง 

o ลักษณะของข้อสมมติหรือแหล่งที่มาอื่นของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

o ความอ่อนไหวของมูลค่าตามบัญชีจากวิธีการประมาณและข้อสมมติที่ใช้ ซึ่ง

รวมถึงเหตุผลของความอ่อนไหวนั้น 

o ผลลัพธ์สุดท้ายที่คาดหวังไว้ของความไม่แน่นอนและช่วงของผลลัพธ์ที่เป็นไปได้

อย่างสมเหตุสมผลเกี่ยวกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้ สินที่ ได้ รับ

ผลกระทบ 

o ค าอธิบายของการเปล่ียนแปลงข้อสมมติในอดีตเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้ สิน 

หากความไม่แน่นอนยังคงมีอยู่ 

• การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับช่วงของผลลัพธ์ที่อาจเป็นไปได้ และข้อสมมติที่ใช้ในการ

ก าหนดช่วงดังกล่าว 

• การเปิดเผยสารสนเทศที่เฉพาะเจาะจงบางด้าน เช่น 

o สารสนเทศเกี่ยวกับนัยส าคัญของประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม

ต่อฐานะทางการเงินและผลการด าเนินงานของกจิการ 

o การเปิดเผยข้อมูลว่าไม่มีการซื้อขายหรือไม่มีสภาพคล่องในตลาด 

• การเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพ เช่น ความเสี่ยงที่เผชิญอยู่และที่มาของความเสี่ยงนั้น 

วัตถุประสงค์ นโยบาย และขั้นตอนของกิจการเพื่อจัดการกับความเสี่ยงนั้นและวิธีการ
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ประมาณที่ใช้ในการวัดความเสี่ยงนั้น รวมทั้งการเปล่ียนแปลงใดๆ จากงวดก่อนของ

ข้อมูลเชิงคุณภาพเหล่านั้น  

• การเปิดเผยข้อมูลเชิงปริมาณ เช่น ระดับความเสี่ยงที่กิจการเผชิญอยู่โดยใช้สารสนเทศที่

ผู้บริหารหลักของกิจการได้รับจากภายในกิจการ ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต 

ความเสี่ยงทางด้านสภาพคล่อง และความเสี่ยงจากตลาด 

การควบคุมที่ระบุเกี่ยวกบักระบวนการจัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 13(ฌ)) 

ก50. การใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีในการระบุการควบคุมในองค์ประกอบกิจกรรมการควบคุม และ

ความจ าเป็นในการประเมินการออกแบบและการพิจารณาว่าการควบคุมนั้นได้น าไปปฏบิัติหรือไม่ 

เกี่ยวข้องกับกระบวนการของผู้บริหารตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 13(ซ)(2)  ผู้สอบบัญชีอาจไม่ระบุ

การควบคุมที่เกี่ยวข้องส าหรับทุกแง่มุมที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 13(ซ)(2) 

ก51. ในการระบุการควบคุมและการประเมินการออกแบบและพิจารณาว่าการควบคุมนั้นได้น าไป

ปฏบิัติหรือไม่ ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาถึง 

• วิธกีารที่ผู้บริหารพิจารณาความเหมาะสมของข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

ซึ่งรวมถึงกรณีที่ผู้บริหารใช้แหล่งสารสนเทศภายนอกหรือข้อมูลที่อยู่นอกบัญชีแยกประเภท

ทั่วไปและบัญชีแยกประเภทย่อย 

• การสอบทานและการอนุมัติประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึงข้อสมมติหรือข้อมูลที่ใช้ในการ

จัดท าประมาณการดังกล่าว โดยผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ก ากบัดูแล (หากเหมาะสม) 

• การแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างผู้ รับผิดชอบในการจัดท าประมาณการทางบัญชีและผู้ ที่ท าให้

เกิดรายการค้านั้น ซึ่งรวมถึงการมอบหมายความรับผิดชอบที่ค านึงอย่างเหมาะสมถึง

ลักษณะของกิจการ และสินค้าหรือบริการของกิจการ  ตัวอย่างเช่น ในกรณีของสถาบัน

ทางการเงินขนาดใหญ่ การแบ่งแยกหน้าที่ที่เกี่ยวข้องอาจรวมถึงการมีหน่วยงานอิสระที่

รับผิดชอบในการประมาณการและการตรวจสอบความถูกต้องของมูลค่ายุติธรรมของ

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินของกิจการ ซึ่งท าโดยผู้ที่ไม่มีส่วนได้เสีย ในผลประโยชน์ของ

ผลิตภัณฑน์ั้น 

• ความมีประสิทธิผลของการออกแบบการควบคุม  โดยทั่วไปเป็นเร่ืองยากกว่าที่ผู้บริหาร

จะออกแบบการควบคุมที่ใช้จัดการกบัการใช้ความเหน็ส่วนบุคคลและความไม่แน่นอนใน

การประมาณการในลักษณะป้องกัน หรือตรวจพบและแก้ไขการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญอย่างมีประสิทธิผลเมื่อเทียบกับการออกแบบการควบคุมที่

จัดการกับความซับซ้อน  การควบคุมที่จัดการกับการใช้ความเห็นส่วนบุคคลและความไม่

แน่นอนในการประมาณการอาจจ าเป็นต้องมีส่วนที่ปฏิบัติงานโดยคนมากขึ้ น ซึ่งอาจมี

ความน่าเชื่อถือน้อยกว่าการควบคุมโดยอัตโนมัติ เนื่องจากสามารถถูกละเลย เพิกเฉย 

หรือแทรกแซงโดยผู้บริหารได้ง่ายกว่า  การออกแบบการควบคุมที่มีประสิทธิผลเพื่อ

จัดการกับความซับซ้อนอาจแตกต่างกันขึ้ นอยู่กับเหตุผลและลักษณะของความซับซ้อน  
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ตัวอย่างเช่น อาจเป็นเร่ืองง่ายกว่าในการออกแบบการควบคุมที่มีประสิทธิผลส าหรับ

วิธกีารประมาณที่ใช้เป็นประจ าหรือส าหรับบูรณภาพของข้อมูล 

ก52. เมื่อผู้บริหารมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศอย่างมากในการจัดท าประมาณการทางบัญชี การควบคุม

ที่ระบุในองค์ประกอบกิจกรรมการควบคุมมักรวมถึงการควบคุมทั่วไปของเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการควบคุมการประมวลผลสารสนเทศ  การควบคุมดังกล่าวอาจใช้จัดการกบั 

• ความเสี่ยงที่ ว่าระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศหรือด้านอื่นของสภาพแวดล้อมของ

เทคโนโลยีสารสนเทศมีความสามารถในการประมวลผลข้อมูลปริมาณมากหรือไม่ และ 

ถูกตั้งค่าไว้อย่างเหมาะสมเพื่อการประมวลผลในกรณีดังกล่าวหรือไม่ 

• ความเสี่ยงเกี่ยวกับการค านวณที่ซับซ้อนที่ใช้ในวิธีการประมาณ  เมื่อต้องใช้ระบบงาน

เทคโนโลยีสารสนเทศจ านวนมากเพื่อประมวลผลธุรกรรมที่มีความซับซ้อน ต้องจัดให้มี

การกระทบยอดของรายการที่รับส่งระหว่างกันในระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศเหล่านั้น 

โดยเฉพาะเมื่อระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศเหล่านั้นไม่เชื่อมโยงกันโดยอัตโนมัติหรือ

อาจต้องอาศัยท างานด้วยมือในบางส่วน 

• ความเสี่ยงที่ว่าการออกแบบและการปรับตั้งค่าแบบจ าลองให้เหมาะสมได้รับการประเมิน

เป็นระยะๆ หรือไม่ 

• ความเสี่ยงเกี่ยวกับความครบถ้วนและความถูกต้องในการดึงข้อมูลที่ เกี่ยวข้องกับ

ประมาณการทางบัญชีจากบันทกึของกจิการหรือจากแหล่งสารสนเทศภายนอก 

• ความเสี่ยงเกี่ยวกับข้อมูล ซึ่งรวมถึงความครบถ้วนและความถูกต้องของการไหลของ

ข้อมูลผ่านระบบสารสนเทศของกิจการ ความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงใดๆ ที่เกิด

ขึ้ นกับข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  และการด ารงไว้ซึ่งบูรณภาพและ

ความปลอดภัยของข้อมูล  

• ความเสี่ยงเกี่ยวกับการประมวลผลหรือการบันทึกข้อมูลเมื่อมีการใช้แหล่งสารสนเทศ

ภายนอก 

• ความเสี่ยงที่ว่าผู้บริหารมีการควบคุมการเข้าถึง การเปล่ียนแปลง และการบ ารุงรักษา

แบบจ าลองแต่ละตัว เพื่อเกบ็ข้อมูลเกี่ยวกบัร่องรอยการแก้ไขเปลี่ยนแปลงส าหรับเวอร์ชั่น

ของแบบจ าลองที่ได้รับการยืนยันความน่าเชื่อถือแล้วให้ครบถ้วน และเพื่อป้องกนัการบุกรุก

หรือแก้ไขแบบจ าลองเหล่านั้นโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือไม่ 

• ความเสี่ยงที่ว่ามีการควบคุมที่เหมาะสมในการส่งสารสนเทศเกี่ยวกับประมาณการทาง

บัญชีไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไปหรือไม่ ซึ่ งรวมถึงการควบคุมที่เหมาะสมส าหรับ

รายการบันทกึบัญชี 

ก53. ในบางอุตสาหกรรม เช่น ธนาคารหรือประกันภัย ค าว่า “การก ากับดูแล” อาจใช้ในการอธบิายถึง

กิจกรรมภายในสภาพแวดล้อมการควบคุม กระบวนการติดตามผลระบบการควบคุมภายในของ



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 34 TSA 540 (ปรับปรุง) 

กจิการ และองค์ประกอบอื่นของระบบการควบคุมภายใน ตามที่ได้อธบิายไว้ในมาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)39 

ก54. ส าหรับกิจการที่มีหน่วยงานตรวจสอบภายใน  งานของหน่วยงานนั้นอาจเป็นประโยชน์ต่อ 

ผู้สอบบัญชีในการได้มาซึ่งความเข้าใจเกี่ยวกบั 

• ลักษณะและขอบเขตของการใช้ประมาณการทางบัญชีของผู้บริหาร 

• การออกแบบและการน าการควบคุมซึ่งตอบสนองต่อความเสี่ยงเกี่ยวกับข้อมูล ข้อสมมติ 

และแบบจ าลองที่ใช้จัดท าประมาณการทางบัญชีไปปฏบิัติ 

• ด้านต่างๆ ของระบบสารสนเทศของกจิการที่จัดท าข้อมูลที่เป็นพื้ นฐานส าหรับประมาณการ

ทางบัญชี และ 

• วิธกีารระบุ ประเมิน และจัดการกบัความเสี่ยงใหม่เกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี 

การสอบทานผลลพัธห์รือการประมาณการใหม่ส าหรบัประมาณการทางบญัชีของงวดก่อน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 14) 

ก55. การสอบทานผลลัพธ์หรือการประมาณการใหม่ส าหรับประมาณการทางบัญชีของงวดก่อน  

(การสอบทานย้อนหลัง) ช่วยในการระบุและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญเมื่อประมาณการทางบัญชีของงวดก่อนมีผลลัพธ์สุดท้ายจาก 

การโอนหรือการรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้ สินในงวดปัจจุบันแล้ว หรือเมื่อประมาณการทางบัญชีของ

งวดก่อนได้รับการประมาณการใหม่ส าหรับวัตถุประสงค์ของงวดปัจจุบัน  การสอบทานย้อนหลัง

อาจท าให้ผู้สอบบัญชีได้มาซึ่ง 

• ข้อมูลเกี่ยวกับความมีประสิทธิผลของกระบวนการประมาณการในงวดก่อนของผู้บริหาร

ซึ่งผู้สอบบัญชีสามารถได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับความมีประสิทธิผลที่อาจ

เป็นไปได้ของการประมาณการในงวดปัจจุบันของผู้บริหาร 

• หลักฐานการสอบบัญชีส าหรับเร่ืองต่างๆ เช่น เหตุผลส าหรับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจต้อง

เปิดเผยในงบการเงิน 

• สารสนเทศเกี่ยวกับความซับซ้อนหรือความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับ

ประมาณการทางบัญชี 

• สารสนเทศเกี่ยวกับข้อบ่งชี้ หรือโอกาสจะเกิดความล าเอียงในประมาณการทางบัญชีของ

ผู้บริหาร  การสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีช่วยในการระบุ

สถานการณ์หรือเง่ือนไขดังกล่าว และช่วยในการก าหนดลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขต

ของวิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติม 

ก56. การสอบทานย้อนหลังอาจให้หลักฐานการสอบบัญชีที่สนับสนุนการระบุและการประเมินความเสี่ยง

จากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญของงวดปัจจุบัน  การสอบทานย้อนหลัง

ดังกล่าวอาจน าไปปฏิบัติกับประมาณการทางบัญชีที่จัดท าขึ้นส าหรับงบการเงินงวดก่อน หรืออาจ
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ปฏิบัติโดยครอบคลุมหลายงวดหรืองวดที่สั้นกว่า (เช่น คร่ึงปีหรือไตรมาส)  ในบางกรณี การสอบทาน

ย้อนหลังที่ครอบคลุมหลายงวดอาจเหมาะสมเม่ือผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีนั้นใช้เวลานาน

กว่าจะสิ้นสดุลง 

ก57. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 24040 ก าหนดให้มีการสอบทานย้อนหลังถึงการใช้ดุลยพินิจของ

ผู้บริหารและข้อสมมติที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีที่มีนัยส าคัญ  ในทางปฏบิัติ การสอบทาน

ประมาณการทางบัญชีของงวดก่อนโดยผู้สอบบัญชีที่เป็นส่วนหนึ่งของวิธีการประเมินความเสี่ยง

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้อาจท าร่วมกบัการสอบทานที่ก าหนดโดยมาตรฐานการสอบบัญชี 

รหัส 240 

ก58. ผู้สอบบัญชีอาจตัดสินใจว่าจ าเป็นต้องท าการสอบทานย้อนหลังโดยละเอียดมากขึ้น หากการประเมิน

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญของผู้สอบบัญชีในงวดก่อน

พบว่า ตัวอย่างเช่น ความเสี่ยงสืบเนื่องได้รับการประเมินในระดับที่สูงส าหรับความเสี่ยงจากการ

แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในบางเร่ือง  ในการสอบทานย้อนหลังโดย

ละเอียดผู้สอบบัญชีอาจให้ความใส่ใจเป็นพิเศษ (หากเป็นไปได้) ในผลกระทบของข้อมูลและข้อ

สมมติที่มีนัยส าคัญที่ ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีงวดก่อน  ในทางตรงกันข้าม 

ตัวอย่างเช่น ส าหรับประมาณการทางบัญชีที่เกดิจากการบันทกึรายการที่เกดิขึ้นซ า้และเป็นประจ า 

ผู้สอบบัญชีอาจตัดสินว่าการใช้วิธีวิเคราะห์เปรียบเทียบเพื่อประเมินความเสี่ยงนั้นเพียงพอแล้ว

ส าหรับวัตถุประสงค์ของการสอบทานดังกล่าว 

ก59. วัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าส าหรับประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรมและประมาณการ

ทางบัญชีอื่น ซึ่งขึ้นอยู่กับเง่ือนไข ณ วันที่มีการวัดมูลค่า เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับความเชื่อเกี่ยวกับ

มูลค่า ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ซึ่งอาจเปล่ียนแปลงอย่างมีนัยส าคัญและรวดเร็วเมื่อสภาพแวดล้อมใน

การด าเนินงานของกิจการเปล่ียนแปลงไป  ดังนั้น ผู้สอบบัญชีอาจมุ่งความสนใจที่จะสอบทาน

เพื่อให้ได้มาซึ่งสารสนเทศที่อาจเกี่ยวข้องกับการระบุหรือการประเมินความเสี่ยงจากการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ  ตัวอย่างเช่น ในบางกรณี การท าความเข้าใจเกี่ยวกับ

การเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติของผู้ซื้ อผู้ขายในตลาดที่ส่งผลต่อผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชี

เกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมในงวดก่อนอาจไม่น่าให้หลักฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวข้อง  ในกรณีนี้  

หลักฐานการสอบบัญชีอาจได้มาโดยการท าความเข้าใจผลลัพธ์ของข้อสมมติ (เช่น ประมาณการ

กระแสเงินสด) และการท าความเข้าใจในประสิทธิผลของกระบวนการประมาณการในงวดก่อนของ

ผู้บริหารที่สนับสนุนการระบุและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง 

อนัเป็นสาระส าคัญในงวดปัจจุบัน 

ก60. ผลต่างระหว่างผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีและจ านวนที่รับรู้ ในงบการเงินงวดก่อนไม่

จ าเป็นต้องแสดงถึงการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงของงบการเงินในงวดก่อน  อย่างไรกต็าม 

ผลต่างนั้นอาจแสดงถึงการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงหาก ตัวอย่างเช่น ผลต่างนั้นเกดิขึ้นทั้งที่
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มีสารสนเทศที่ผู้บริหารสามารถหามาได้ก่อนจัดท างบการเงินในงวดก่อนเสร็จเรียบร้อยหรือมี

สารสนเทศที่สามารถคาดหวังได้อย่างสมเหตุสมผลว่าสามารถหาและน าไปพิจารณาได้ในบริบท

ของแม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้อง41  ผลต่างดังกล่าวอาจท าให้เกิดค าถามต่อ

กระบวนการของผู้บริหารในการพิจารณาถึงสารสนเทศที่ใช้จัดท าประมาณการทางบัญชี  ดังนั้น 

ผู้สอบบัญชีอาจทบทวนแผนการที่จะทดสอบการควบคุมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งทบทวนการประเมิน

ความเสี่ยงจากการควบคุมที่เกี่ยวข้องอีกคร้ัง หรืออาจตัดสินใจว่าจ าเป็นที่จะต้องได้รับหลักฐาน

การสอบบัญชีที่สามารถจูงใจมากขึ้นเกี่ยวกับเร่ืองดังกล่าว  แม่บทการรายงานทางการเงินหลาย

แม่บทอาจให้แนวทางในการแยกความแตกต่างระหว่างการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี

ที่ถือว่าเป็นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงกบัการเปล่ียนแปลงที่ไม่ถือว่าเป็นการแสดงข้อมูลที่

ขัดต่อข้อเทจ็จริง รวมทั้งให้แนวปฏบิัติทางบัญชีที่ก าหนดให้ปฏบิัติตามในแต่ละกรณี 

ทกัษะหรือความรูเ้ฉพาะทาง (อ้างถึงย่อหน้าที่ 15) 

ก61. เร่ืองที่อาจส่งผลกระทบต่อการพิจารณาของผู้สอบบัญชีว่ากลุ่มผู้ปฏบิัติงานตรวจสอบจ าเป็นต้องมี

ทกัษะและความรู้ เฉพาะด้านหรือไม่ ได้แก่ตัวอย่างต่อไปนี้42 

• ลักษณะของประมาณการทางบัญชีส าหรับบางธุรกิจหรือบางอุตสาหกรรม (เช่น แหล่ง

สินแร่ สินทรัพย์ทางการเกษตร เคร่ืองมือทางการเงินที่ซับซ้อน หนี้ สินตามสัญญา

ประกนัภัย) 

• ระดับของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

• ความซับซ้อนของวิธกีารประมาณและแบบจ าลองที่ใช้ 

• ความซับซ้อนของข้อก าหนดในแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกบัประมาณการ

ทางบัญชี ซ่ึงรวมถึงเร่ืองที่มีความแตกต่างในการตีความหรือการน าไปปฏิบัติ หรือเร่ืองที่

ใช้วิธกีารจัดท าประมาณการทางบัญชีที่แตกต่างกนั 

• วิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีตั้งใจที่จะใช้ในการตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญที่ประเมินไว้ 

• ความจ าเป็นในการใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกบัเร่ืองที่ไม่ได้ระบุโดยแม่บทการรายงานทางการเงิน

ที่เกี่ยวข้อง 

• ระดับของดุลยพินิจที่จ าเป็นต้องใช้ในการเลือกข้อมูลและข้อสมมติ 

• ความซับซ้อนและขอบเขตของการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดท าประมาณการ 

ทางบัญชีของกจิการ 

ลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของความเกี่ยวข้องของแต่ละคนที่มีทักษะและความรู้ เฉพาะทาง

อาจแตกต่างกนัตลอดช่วงการตรวจสอบ 
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ก62. ผู้สอบบัญชีอาจไม่มีทักษะหรือความรู้ เฉพาะทางที่จ าเป็น เมื่อเร่ืองที่เกี่ยวข้องเป็นด้านอื่นที่

นอกเหนือจากการบัญชีหรือการสอบบัญชี (เช่น ทกัษะการประเมินมูลค่า) และอาจจ าเป็นต้องใช้

ผู้เชี่ยวชาญของผู้สอบบัญชี43 

ก63. ประมาณการทางบัญชีหลายเร่ืองไม่จ าเป็นต้องใช้ทกัษะหรือความรู้ เฉพาะทาง  ตัวอย่างเช่น ทกัษะ

และความรู้ เฉพาะทางอาจไม่จ าเป็นส าหรับการค านวณค่าเผื่อสนิค้าล้าสมัยแบบง่าย  อย่างไรกต็าม 

ตัวอย่างเช่น ส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสถาบันการเงินหรือหนี้สินตาม

สัญญาประกันภัยของกิจการประกันภัย ผู้สอบบัญชีอาจสรุปว่ามีความจ าเป็นต้องใช้ทักษะและ

ความรู้ เฉพาะทาง 

การระบุและการประเมินความเสีย่งจากการแสดงขอ้มูลที่ขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญั (อ้างถึง

ย่อหน้าที่ 4 และ 16) 

ก64. การระบุและการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญใน

ระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชีเป็นเร่ืองส าคัญ

ส าหรับประมาณการทางบัญชีทุกประเภท ซึ่งไม่เพียงรวมถึงประมาณการที่รับรู้ ในงบการเงิน แต่

รวมถึงที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 

ก65. ย่อหน้าที่ ก44 ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 200 กล่าวว่า มาตรฐานการสอบบัญชีโดยทั่วไป

จะกล่าวถึง “ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ” มากกว่า 

การกล่าวถึงความเสี่ยงสบืเนื่องและความเสี่ยงจากการควบคุมแยกจากกนั มาตรฐานการสอบบัญชี 

รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ก าหนดให้แยกประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยงจากการ

ควบคุมเพื่อให้เกณฑ์ในการออกแบบและการปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อตอบสนองต่อ

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่

ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้44 ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญตามที่กล่าวในมาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 330 

ก66. ในการระบุความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญและในการประเมิน

ความเสี่ยงสืบเนื่องส าหรับประมาณการทางบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 

2564)45 ผู้สอบบัญชีต้องค านึงถึงปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องที่มีผลกระทบต่อโอกาสในการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้และวิธีการที่ปัจจัย

ดังกล่าวมีผลกระทบ  การพิจารณาปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องของผู้สอบบัญชีอาจให้สารสนเทศที่ใช้

ส าหรับ 

• การประเมินความเป็นไปได้ที่จะเกิดและขนาดของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง 

(นั่นคือ จุดที่ความเสี่ยงสบืเนื่องถูกประเมินบนระดับของความเสี่ยงสบืเนื่อง) และ 

 

43
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 620 “การใช้ผลงานของผู้เชี่ยวชาญของผู้สอบบัญชี” 

44
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31 และ 34 

45
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31(ก) 
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• การพิจารณาเหตุผลในการประเมินระดับความเสี่ยงส าหรับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูล

ที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ 

และการพิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 18 

ตอบสนองต่อเหตุผลดังกล่าว 

ภาคผนวก 1 อธบิายเพิ่มเติมเกี่ยวกบัความสมัพันธก์นัระหว่างปัจจัยความเสี่ยงสบืเนื่อง 

ก67. เหตุผลส าหรับการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้

ของผู้สอบบัญชี อาจมาจากปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องด้านความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ความซับซ้อนในการประมาณ การใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการประมาณ หรือปัจจัยความเสี่ยง

สบืเนื่องอื่นที่เกี่ยวข้องกบัการประมาณ ปัจจัยใดปัจจัยหนึ่งหรือมากกว่า ตัวอย่างเช่น 

(ก) ประมาณการทางบัญชีส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนั้นมักจะมีความ

ซับซ้อนเพราะไม่สามารถสังเกตผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้โดยตรงและ

อาจต้องใช้แบบจ าลองที่ซับซ้อน  แบบจ าลองนั้นอาจใช้ชุดของข้อมูลในอดีตและข้อสมมติ

เกี่ยวกบัการเปลี่ยนแปลงในอนาคตที่ซับซ้อนในสถานการณ์เฉพาะกจิการต่างๆ ที่อาจยาก

ในการคาดการณ์  นอกจากนี้  ประมาณการทางบัญชีส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่า

จะเกิดขึ้นมักมีความไม่แน่นอนในการประมาณการสูงและมีการใช้ความเห็นส่วนบุคคลที่

มีนัยส าคัญเมื่อใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือเง่ือนไขต่างๆ ในอนาคต  ข้อพิจารณา

ส าหรับหนี้สนิตามสญัญาประกนัภัยกเ็ป็นไปในท านองเดียวกนั 

(ข) ประมาณการทางบัญชีส าหรับค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของกิจการที่มีประเภทของสินค้าที่

หลากหลายอาจจ าเป็นต้องมีระบบและกระบวนการที่ซับซ้อน แต่อาจเกี่ยวข้องกับการใช้

ความเห็นส่วนบุคคลน้อย และอาจมีระดับของความไม่แน่นอนในการประมาณการต ่า 

ขึ้นอยู่กบัลักษณะของสนิค้าคงเหลือ 

(ค) การจัดท าประมาณการทางบัญชีอื่นอาจไม่ซับซ้อนแต่อาจมีความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการสูงและจ าเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญ เช่น ประมาณการทางบัญชี

เกี่ยวกับหนี้สินที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่ส าคัญเพียงเร่ืองเดียว นั่นคือ จ านวนของประมาณการ

ดังกล่าวซึ่งขึ้นอยู่กบัดุลยพินิจเกี่ยวกบัผลที่จะเกดิขึ้นของคดีความ 

ก68. ความเกี่ยวข้องและความมีนัยส าคัญของปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องของประมาณการหนึ่ งอาจ

แตกต่างจากประมาณการอื่น ดังนั้น ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่อง ไม่ว่าแต่ละปัจจัยหรือรวมหลาย

ปัจจัย อาจส่งผลกระทบน้อยต่อประมาณการทางบัญชีแบบง่าย และผู้สอบบัญชีอาจระบุความเสี่ยง

จ านวนไม่มากหรือประเมินให้ความเสี่ยงสืบเนื่องอยู่ใกล้กับระดับต ่าสุดของระดับของความเสี่ยง

สบืเนื่อง 

ก69. ในทางตรงกันข้าม ปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่อง ไม่ว่าแต่ละปัจจัยหรือรวมหลายปัจจัย อาจส่งผล

กระทบต่อประมาณการทางบัญชีที่ซับซ้อนมากกว่า และอาจส่งผลให้ผู้สอบบัญชีประเมินความเสี่ยง

สืบเนื่องไว้ในช่วงที่สูงกว่าในระดับของความเสี่ยงสืบเนื่อง  ส าหรับประมาณการทางบัญชีดังกล่าว 
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การพิจารณาของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบของปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องมักจะมีผลโดยตรง

ต่อจ านวนและลักษณะของความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่

ระบุไว้ ผลการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว และท้ายที่สุดความสามารถในการจูงใจของหลักฐาน

การสอบบัญชีที่จ าเป็นต้องได้รับในการตอบสนองต่อความเสี่ยงที่ได้ประเมินไว้  นอกจากนี้  การใช้

การสงัเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีเป็นสิ่งส าคัญอย่างย่ิงส าหรับประมาณการ

ทางบัญชีดังกล่าว 

ก70. เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงินอาจให้สารสนเทศเพิ่มเติมเกี่ยวกับการประเมินของ

ผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่

เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้  ตัวอย่างเช่น ผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีอาจ

ปรากฏให้ทราบระหว่างการตรวจสอบ  ในกรณีดังกล่าว ผู้สอบบัญชีอาจประเมินหรือปรับปรุง 

การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับ

สิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้46 โดยไม่ต้องพิจารณาว่าปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องส่งผลกระทบต่อ

โอกาสของสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่จะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงเกี่ยวกบัประมาณการ

ทางบัญชีอย่างไร  เหตุการณ์ที่เกดิขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงินยังอาจมีอิทธิพลต่อการเลือกวิธีการ

ทดสอบประมาณการทางบัญชีของผู้สอบบัญชีตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 18  ตัวอย่างเช่น ส าหรับ

โบนัสค้างจ่ายทั่วไปซึ่งขึ้ นอยู่กับอัตราร้อยละของผลตอบแทนพนักงานบางคน ผู้สอบบัญชีอาจ

สรุปว่ามีความซับซ้อนหรือการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการจัดท าประมาณการทางบัญชีค่อนข้าง

น้อย ดังนั้นจึงอาจประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้

ใกล้กบัระดับต ่าสดุของระดับของความเสี่ยงสบืเนื่อง  การจ่ายโบนัสภายหลังจากสิ้นงวดบัญชีอาจให้

หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ที่ได้ประเมินไว้ 

ก71. การประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมของผู้สอบบัญชีอาจท าได้หลายวิธี  ขึ้นอยู่กับเทคนิคหรือ

วิธีการด้านการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีเห็นควร  การประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมอาจอาศัย

การจัดกลุ่มเชิงคุณภาพ (เช่น ความเสี่ยงจากการควบคุมที่ประเมินไว้ในระดับสูง ปานกลาง ต ่า) 

หรือจัดกลุ่มตามความคาดหวังของผู้สอบบัญชีว่าวิธกีารควบคุมนั้นมีประสิทธผิลในการตอบสนอง

ต่อความเสี่ยงที่ระบุไว้อย่างไร (นั่นคือ ตามการพึ่งพาประสทิธผิลของการปฏบิัติตามการควบคุมที่

วางแผนไว้  ตัวอย่างเช่น หากความเสี่ยงจากการควบคุมถูกประเมินไว้ในระดับสูงสุด ผู้สอบบัญชี

ไม่วางแผนที่จะพึ่งพาประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุม  หากความเสี่ยงจากการควบคุม

ได้ประเมินไว้ในระดับต ่ากว่าระดับสูง ผู้สอบบัญชีวางแผนที่จะพึ่งพาประสิทธิผลของการปฏิบัติ

ตามการควบคุมนั้น 

 

 

 

46
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 37 
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ความไม่แน่นอนในการประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 16(ก)) 

ก72. ในการพิจารณาถึงระดับที่ประมาณการทางบัญชีขึ้ นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณา 

• ว่าแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องได้ก าหนด 

o วิธีการประมาณที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีซึ่ งโดยลักษณะแล้วมี 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการในระดับสูงหรือไม่  ตัวอย่างเช่น แม่บทการ

รายงานทางการเงินอาจก าหนดให้ใช้ข้อมูลน าเข้าที่ไม่สามารถสังเกตได้จากแหล่ง

ต่างๆ 

o การใช้ข้อสมมติซึ่งโดยลักษณะแล้วมีความไม่แน่นอนในการประมาณการใน

ระดับสูงหรือไม่ เช่น ข้อสมมติที่มีช่วงพยากรณ์ที่ยาว ซึ่งขึ้ นอยู่กับข้อมูลที่ไม่

สามารถสังเกตได้จากแหล่งต่างๆ และเป็นการยากส าหรับผู้บริหารในการจัดท า 

หรือการใช้ข้อสมมติต่างๆ ที่สมัพันธก์นัเอง 

o การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการหรือไม่ 

• สภาพแวดล้อมทางธุรกิจ  กิจการอาจด าเนินการในตลาดที่ประสบกับความผันผวนหรือ

การเปล่ียนแปลงคร้ังใหญ่ (เช่น การเปล่ียนแปลงอย่างมากของค่าเงิน หรือตลาดที่ไม่มี

สภาพคล่อง) ดังนั้น ประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องจึงอาจต้องอาศัยข้อมูลที่ไม่สามารถ

สงัเกตได้จากแหล่งต่างๆ 

• ว่ามีความเป็นไปได้หรือไม่ (หรือปฏิบัติได้หรือไม่เท่าที่แม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องยินยอม) ส าหรับผู้บริหาร 

o ในการคาดการณ์อย่างแม่นย าและน่าเชื่อถือเกี่ยวกบัจ านวนที่จะรับรู้ในอนาคตส าหรับ

รายการในอดีต (เช่น จ านวนที่จะจ่ายภายใต้เง่ือนไขที่อาจเกิดขึ้นตามสัญญา) หรือ

เกี่ยวกับเหตุการณ์และผลกระทบของเหตุการณ์หรือเง่ือนไขในอนาคต (เช่น จ านวน

ของผลขาดทุนด้านเครดิตในอนาคตหรือจ านวนเงินค่าสินไหมทดแทนจาก 

การประกนัภัยที่จะจ่ายช าระและเวลาที่จะช าระจ านวนเงินดังกล่าว) หรือ 

o ในการได้มาซึ่งสารสนเทศที่แม่นย าและครบถ้วนเกี่ยวกับสภาพในปัจจุบัน (เช่น 

สารสนเทศเกี่ยวกบัปัจจัยในการประเมินมูลค่าที่จะสะท้อนมุมมองของผู้ร่วมตลาด 

ณ วันที่ในงบการเงินเพื่อจัดท าประมาณการมูลค่ายุติธรรม) 

ก73. ล าพังขนาดของจ านวนเงินที่รับรู้หรือเปิดเผยในงบการเงินส าหรับประมาณการทางบัญชีไม่ใช่ข้อ

บ่งชี้ ของแนวโน้มในการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง เนื่องจากประมาณการทางบัญชีนั้นอาจแสดง

ในจ านวนที่ต ่าไป เป็นต้น 

ก74. ในบางสถานการณ์ ความไม่แน่นอนในการประมาณการอาจมีระดับสูงจนไม่สามารถจัดท าประมาณ

การทางบัญชีที่สมเหตุสมผลได้  แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจไม่ให้รับรู้ประมาณการ

นั้นในงบการเงินหรือไม่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม  ในกรณีเหล่านี้  อาจมีความเสี่ยงจาก 
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การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวข้องกบัเร่ืองที่ว่าควรรับรู้ประมาณการ

ทางบัญชีหรือไม่หรือควรวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือไม่ รวมทั้งความเสี่ยงเกี่ยวกับความ

สมเหตุสมผลของการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินด้วย  ส าหรับประมาณการทางบัญชีดังกล่าว 

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับประมาณการทาง

บัญชีและความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับประมาณการนั้น (ดูย่อหน้าที่ ก112-ก

113 และ ก143-ก144) 

ก75. ในบางกรณี ความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีอาจ

ก่อให้เกิดข้อสงสัยที่มีนัยส าคัญเกี่ยวกับความสามารถในการด าเนินงานต่อเนื่องของกิจการ  

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 570 (ปรับปรุง)47 ได้ให้ข้อก าหนดและแนวทางในสถานการณ์

ดังกล่าว 

ความซบัซอ้นหรือการใชค้วามเห็นส่วนบุคคล (อ้างถึงย่อหน้าที่ 16(ข)) 

ระดับที่ความซับซ้อนกระทบต่อการเลือกและการน าวิธกีารประมาณไปปฏบิัติ 

ก76. ในการค านึงถึงระดับที่การเลือกและการน าวิธกีารประมาณไปปฏบิัติในการจัดท าประมาณการทาง

บัญชีได้รับผลกระทบจากความซับซ้อน ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาถึง 

• ความจ าเป็นในการใช้ทักษะหรือความรู้ เฉพาะทางโดยผู้บริหาร ซึ่งอาจบ่งชี้ ให้เห็นว่า

วิธีการประมาณที่ใช้จัดท าประมาณการทางบัญชีนั้นมีลักษณะที่ซับซ้อน และดังนั้น 

ประมาณการทางบัญชีอาจมีโอกาสสูงที่จะเกิดการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอย่างมี

สาระส าคัญ  เมื่อผู้บริหารจัดท าแบบจ าลองขึ้ นเองโดยมีประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องเพียง

เล็กน้อยหรือใช้แบบจ าลองที่ประยุกต์วิธีการประมาณที่ยังไม่เป็นที่ยอมรับหรือไม่ได้ใช้

โดยทั่วไปในอุตสาหกรรมหรือในสถานการณ์แวดล้อมนั้นๆ อาจมีโอกาสสูงขึ้นที่จะเกิด

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญ 

• ลักษณะของเกณฑ์ในการวัดมูลค่าที่ก าหนดโดยแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

ซึ่งอาจเป็นผลให้มีความจ าเป็นต้องใช้วิธีการประมาณที่ซับซ้อนซึ่งอาศัยแหล่งที่มาของ

ข้อมูลหรือข้อสมมติในอดีตและในอนาคตจากหลายแหล่งโดยข้อมูลหรือข้อสมมติเหล่านั้น

มีความสัมพันธ์ระหว่างกันจ านวนมาก  ตัวอย่างเช่น ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่า

จะเกิดขึ้นอาจต้องใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับการจ่ายช าระในอนาคตและกระแสเงินสดอื่น โดย

อาศัยการพิจารณาข้อมูลจากประสบการณ์ในอดีตและการน าข้อสมมติที่คาดการณ์

สภาวการณ์ในอนาคตไปใช้  ในท านองเดียวกัน การประเมินมูลค่าของหนี้ สินตามสัญญา

ประกันภัยอาจต้องใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับการจ่ายเงินตามสัญญาประกันภัยในอนาคตที่ ต้อง

ประมาณการโดยใช้ประสบการณ์ในอดีตและแนวโน้มในปัจจุบันและในอนาคตที่

สนันิษฐานขึ้น 

 

 

47
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 570 (ปรับปรุง) “การด าเนินงานต่อเนื่อง” 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 42 TSA 540 (ปรับปรุง) 

ระดับที่ความซับซ้อนกระทบต่อการเลือกและการน าข้อมูลไปใช้ 

ก77. ในการค านึงถึงระดับที่การเลือกและการน าข้อมูลไปใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชีได้รับ

ผลกระทบจากความซับซ้อน ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาถึง 

• ความซับซ้อนของกระบวนการในการได้ข้อมูลมา โดยค านึงถึงความเกี่ยวข้องและความ

น่าเชื่อถือของแหล่งที่มาของข้อมูล  ข้อมูลจากแหล่งที่มาบางแหล่งอาจน่าเชื่อถือมากกว่า

บางแหล่ง  นอกจากนี้  ด้วยเหตุผลด้านการรักษาความลับหรือกรรมสทิธิ์ แหล่งสารสนเทศ

ภายนอกบางแหล่งจะไม่เปิดเผยสารสนเทศที่อาจเกี่ยวข้องในการพิจารณาความน่าเชื่อถือ

ของข้อมูลที่มาจากแหล่งนั้น (หรือเปิดเผยไม่ทั้งหมด) เช่น แหล่งที่มาของข้อมูลอ้างอิงที่

แหล่งที่มานั้นน ามาใช้ หรือวิธกีารที่ข้อมูลถูกรวบรวมและประมวลผล 

• ความซับซ้อนสืบเนื่องในการรักษาบูรณภาพของข้อมูล  เมื่อข้อมูลมีจ านวนมากและ 

จากหลายแหล่งที่มา กอ็าจมีความซับซ้อนสบืเนื่องในการรักษาบูรณภาพของข้อมูลที่ใช้ใน

การจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ความจ าเป็นในการตีความเง่ือนไขของสญัญาที่ซับซ้อน  ตัวอย่างเช่น การพิจารณากระแส

เงินสดเข้าหรือกระแสเงินสดออกที่เกิดจากผู้ขายหรือส่วนลดที่ให้ลูกค้าอาจขึ้ นอยู่กับ

เง่ือนไขของสัญญาที่ซับซ้อนอย่างมาก ซึ่งจ าเป็นต้องมีประสบการณ์หรือความรู้ความสามารถ

เฉพาะทางในการท าความเข้าใจหรือตีความ  

ระดับที่การใช้ความเหน็ส่วนบุคคลกระทบต่อการเลือกและการน าวิธกีารประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลไปใช้ 

ก78. ในการค านึงถึงระดับที่การเลือกและการน าวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลไปใช้ ได้รับ

ผลกระทบจากการใช้ความเหน็ส่วนบุคคล ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาถึง 

• ระดับที่แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องไม่ระบุแนวทางการประเมินมูลค่า 

แนวคิด เทคนิค และปัจจัยที่ใช้ในวิธกีารประมาณ 

• ความไม่แน่นอนที่เกี่ยวข้องกับจ านวนเงินหรือช่วงเวลา ซึ่งรวมถึงความยาวของช่วงที่

คาดคะเน  จ านวนเงินและช่วงเวลาที่จะเกิดขึ้นเป็นแหล่งที่มาของความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการที่เป็นผลสืบเนื่อง และก่อให้เกิดความจ าเป็นในการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ส าหรับการเลือกค่าประมาณแบบจุด ซึ่งน าไปสู่การเปิดโอกาสให้เกิดความล าเอียงของ

ผู้บริหาร  ตัวอย่างเช่น ประมาณการทางบัญชีที่มีข้อสมมติที่คาดการณ์เกี่ยวกับสภาวการณ์

ในอนาคต อาจมีระดับของการใช้ความเห็นส่วนบุคคลสูง ซึ่งอาจเป็นโอกาสให้เกิดความ

ล าเอยีงของผู้บริหาร 

ปัจจยัความเสีย่งสืบเนือ่งอ่ืน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 16(ข)) 

ก79. ระดับของการใช้ความเห็นส่วนบุคคลที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีมีอิทธิพลต่อโอกาสที่

ประมาณการทางบัญชีจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเนื่องมาจากความล าเอียงของผู้บริหาร

หรือปัจจัยเสี่ยงของการทุจริตอื่น ตราบเท่าที่ ปัจจัยเสี่ยงเหล่านั้นมีผลต่อความเสี่ยงสืบเนื่อง  

ตัวอย่างเช่น เมื่อประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับการใช้ความเห็นส่วนบุคคลระดับสูง ประมาณการ

ทางบัญชีมักจะมีโอกาสที่จะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเนื่องมาจากความล าเอียงของผู้บริหาร
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หรือการทุจริต และเร่ืองดังกล่าวอาจท าให้ได้ช่วงของผลลัพธ์ของการวัดมูลค่าที่มีจ านวนแตกต่าง

กันอย่างมาก  ผู้บริหารอาจเลือกค่าประมาณแบบจุดจากช่วงของผลลัพธ์ดังกล่าวซึ่งจริงๆ แล้วเป็น

ช่วงของผลลัพธ์ที่ไม่เหมาะสมในสถานการณ์นั้นๆ หรือเป็นช่วงของผลลัพธ์ที่ได้รับอิทธิพลอย่างไม่

เหมาะสมจากความล าเอียงของผู้บริหารทั้งที่ตั้งใจหรือไม่ตั้งใจ และจึงได้ประมาณการที่มีการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง  ในกรณีของการตรวจสอบต่อเนื่องหลายงวดบัญชี ข้อบ่งชี้ถึงความเป็นไปได้

ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารที่ระบุไว้ระหว่างการสอบบัญชีในงวดก่อนๆ อาจมีผลต่อ 

การวางแผนและวิธกีารประเมินความเสี่ยงในงวดปัจจุบัน 

ความเสีย่งทีมี่นยัส าคัญ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 17) 

ก80. การประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องของผู้สอบบัญชีที่ค านึงถึงระดับที่ประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับหรือ

ได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนในการประมาณการ ความซับซ้อนในการประมาณการ การใช้

ความเห็นส่วนบุคคลในการประมาณการ หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องอื่นที่เกี่ยวข้องกับการ

ประมาณ ช่วยผู้สอบบัญชีในการพิจารณาว่าความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอัน

เป็นสาระส าคัญที่ระบุและประเมินไว้ใด เป็นความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญ 

การตอบสนองต่อความเสีย่งจากการแสดงขอ้มูลที่ขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัที่ไดป้ระเมินไว  ้

วธีิการตรวจสอบเพ่ิมเติมของผูส้อบบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 18) 

ก81. ในการออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติม ผู้สอบบัญชีอาจใช้แนวทางใดใน 3 แนวทาง 

(แนวทางใดแนวทางหนึ่งหรือหลายแนวทางร่วมกัน) ที่ระบุในย่อหน้าที่ 18  ตัวอย่างเช่น เมื่อใช้

ข้อสมมติจ านวนมากเพื่อจัดท าประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจตัดสินใจใช้แนวทางในการ

ทดสอบที่แตกต่างกนัส าหรับข้อสมมติแต่ละข้อที่ทดสอบ  

การได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวข้องทั้งที่สอดคล้องหรือขัดแย้ง 

ก82. หลักฐานการสอบบัญชีประกอบด้วยสารสนเทศทั้งที่สนับสนุนและสอดคล้องกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้

การรับรองไว้ และสารสนเทศที่ขัดแย้งกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้48  การได้มาซึ่งหลักฐาน

การสอบบัญชีในลักษณะที่เป็นกลางอาจเกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งหลักฐานจากแหล่งที่มาหลาย

แหล่งทั้งภายในและภายนอกกิจการ  อย่างไรกต็าม ผู้สอบบัญชีไม่ได้ถูกก าหนดให้ค้นหาอย่าง

ละเอยีดเพื่อระบุแหล่งที่มาของหลักฐานการสอบบัญชีที่เป็นไปได้ทั้งหมด 

ก83. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่

สามารถจูงใจให้เชื่อได้มากขึ้นเมื่อการประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชีปรากฏว่ามีความเสี่ยงอยู่

ในเกณฑ์ที่สูงขึ้ น49  ดังนั้น การพิจารณาลักษณะหรือปริมาณของหลักฐานการสอบบัญชีอาจมี

ความส าคัญมากขึ้ นเมื่อความเสี่ยงสืบเนื่องที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีถูกประเมินไว้

ในช่วงที่สงูขึ้นในระดับของความเสี่ยงสบืเนื่อง 

 

48
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ย่อหน้าที่ ก5 

49
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 7(ข) และ ก19 
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การปรับให้เหมาะสม 

ก84. ลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีนั้นได้รับผลกระทบ

จากปัจจัยต่างๆ เช่น 

• ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้ ซึ่งมี

ผลต่อความสามารถในการจูงใจของหลักฐานการสอบบัญชีที่จ าเป็นต้องได้รับ และมี

อิทธิพลต่อแนวทางที่ผู้สอบบัญชีเลือกเพื่อตรวจสอบประมาณการทางบัญชี  ตัวอย่างเช่น 

ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้

เกี่ยวกับความมีอยู่จริงหรือการแสดงมูลค่าอาจต ่าส าหรับโบนัสค้างจ่ายที่ก าหนดโดยใช้

วิธีการแบบตรงไปตรงมาและจะจ่ายให้กับพนักงานหลังจากวันสิ้ นงวดไม่นาน 

ในสถานการณ์เช่นนี้  การที่ผู้สอบบัญชีได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่าง

เพียงพอจากการประเมินเหตุการณ์ที่เกิดขึ้ นจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีอาจ

เหมาะสมในทางปฏบิัติมากกว่าการใช้แนวทางการตรวจสอบอื่น 

• เหตุผลของระดับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญที่ได้

ประเมินไว้ 

เมือ่ผูส้อบบญัชีตัง้ใจทีจ่ะพึง่พาความมีประสิทธิผลของการปฏิบติัตามการควบคมุ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 19) 

ก85. การทดสอบความมีประสิทธิผลของการน าการควบคุมไปปฏิบัติอาจเหมาะสมเมื่อความเสี่ยง

สืบเนื่องถูกประเมินให้อยู่ในระดับสูงบนระดับของความเสี่ยงสืบเนื่อง ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงที่ มี

นัยส าคัญ  กรณีนี้ อาจเป็นกรณีที่ประมาณการทางบัญชีขึ้ นอยู่กับหรือได้รับผลกระทบจาก 

ความซับซ้อนในระดับสูง  เมื่อประมาณการทางบัญชีได้รับผลกระทบจากการใช้ความเห็น 

ส่วนบุคคลในระดับสูง และท าให้ผู้บริหารจึงต้องใช้ดุลยพินิจที่ส าคัญ ข้อจ ากัดสืบเนื่ องใน

ประสิทธิผลของการออกแบบการควบคุมอาจท าให้ผู้สอบบัญชีต้องมุ่งเน้นไปที่วิธีการตรวจสอบ

เนื้อหาสาระมากกว่าการทดสอบความมีประสทิธผิลของการปฏบิัติตามการควบคุม 

ก86. ในการตัดสินใจเกี่ยวกับลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของการทดสอบความมีประสิทธิผลของ 

การปฏิบัติตามการควบคุมที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาปัจจัย

ต่างๆ เช่น 

• ลักษณะ ความถี่ และปริมาณของรายการ 

• ความมีประสิทธิผลของการออกแบบการควบคุม ซึ่งรวมถึงข้อเทจ็จริงที่ว่าการควบคุม

ได้รับการออกแบบอย่างเหมาะสมเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงสืบเนื่องที่ได้ประเมินไว้

หรือไม่ รวมทั้งความเข้มแขง็ของการก ากบัดูแล 

• ความส าคัญของการควบคุมบางตัวที่มีต่อวัตถุประสงค์การควบคุมโดยรวมและกระบวนการ

ที่กจิการจัดให้มี ซึ่งรวมถึงความซับซ้อนของระบบสารสนเทศที่สนับสนุนรายการต่างๆ 

• การติดตามผลการควบคุมและข้อบกพร่องของการควบคุมภายในที่ระบุได้ 
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• ลักษณะของความเสี่ยงที่การควบคุมถูกออกแบบมาเพื่อตอบสนอง เช่น ความเสี่ยงของ

การควบคุมเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจ เมื่อเปรียบเทียบกับความเสี่ยงของการควบคุม

ส าหรับข้อมูลสนับสนุน 

• ความรู้ความสามารถของบุคคลที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมการควบคุม 

• ความถี่ของกจิกรรมควบคุม และ 

• หลักฐานการปฏบิัติงานของกจิกรรมการควบคุม 

การตรวจสอบเนื้อหาสาระเพียงอย่างเดียวไม่สามารถให้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ก87. ในบางอุตสาหกรรม (เช่น ธุรกิจบริการทางการเงิน) ผู้บริหารใช้เทคโนโลยีสารสนเทศอย่าง

กว้างขวางในการด าเนินธุรกิจ  ดังนั้นจึงอาจมีความเป็นไปได้สูงที่จะมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับ

ประมาณการทางบัญชีบางประเภทซึ่งวิธีการตรวจสอบเนื้ อหาสาระเพียงอย่างเดียวไม่สามารถให้

หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ก88. สถานการณ์ที่มีความเสี่ยงที่วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระเพียงอย่างเดียวไม่สามารถให้หลักฐานการ

สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในระดับที่เกี่ยวกบัสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ อาจรวมถึง 

• เมื่อการควบคุมมีความจ าเป็นเพื่อลดความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกบัการเร่ิมต้น การบันทกึ การ

ประมวลผล หรือการรายงานสารสนเทศที่ได้รับจากภายนอกบัญชีแยกประเภททั่วไปและ

บัญชีแยกประเภทย่อย 

• เมื่อใช้วิธกีารทางอเิลก็ทรอนิกสใ์นการเร่ิมต้น บันทกึ ประมวลผล หรือรายงานสารสนเทศ

ที่สนับสนุนสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้หนึ่งเร่ืองหรือมากกว่านั้น ซึ่งมักจะเกิดขึ้นเมื่อ

มีรายการหรือข้อมูลปริมาณมาก หรือมีการใช้แบบจ าลองที่ซับซ้อน ซึ่งท าให้ต้องพึ่งพา

เทคโนโลยีสารสนเทศอย่างมากเพื่อท าให้มั่นใจในความถูกต้องและครบถ้วนของ

สารสนเทศ  สถาบันการเงินหรือกิจการสาธารณูปโภคอาจจ าเป็นต้องก าหนดค่าเผื่อผล

ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่มีความซับซ้อน  ตัวอย่างเช่น ในกรณีของกิจการ

สาธารณปูโภค ข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นอาจ

ประกอบด้วยยอดคงเหลือของบัญชีขนาดเลก็ๆ จ านวนมากที่เกดิจากรายการปริมาณมาก  

ในสถานการณ์เช่นนี้  ผู้สอบบัญชีอาจสรุปได้ว่าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่

เหมาะสมอย่างเพียงพอได้หากไม่มีการทดสอบการควบคุมที่เกี่ยวข้องกบัแบบจ าลองที่ใช้

ในการจัดท าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น 

ในกรณีดังกล่าว ความเพียงพอและความเหมาะสมของหลักฐานการสอบบัญชีอาจขึ้ นอยู่กับ

ประสทิธผิลของการควบคุมในเรื่องความถูกต้องและความครบถ้วนของสารสนเทศ 

ก89. ในการตรวจสอบงบการเงินส าหรับบางกิจการ (เช่น ธนาคารหรือบริษัทประกัน) ผู้สอบบัญชีอาจ

ถูกก าหนดโดยกฎหมายหรือข้อบังคับให้ปฏิบัติงานเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมหรือเพื่อให้

ความเชื่อมั่นส าหรับการควบคุมภายใน  ในสถานการณ์เช่นนี้และในสถานการณ์อื่นที่คล้ายคลึงกัน 

ผู้สอบบัญชีอาจใช้สารสนเทศที่ได้จากการปฏิบัติงานดังกล่าวเป็นหลักฐานการสอบบัญชี ทั้งนี้  
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ขึ้นอยู่กบัการพิจารณาว่ามีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นในภายหลังที่อาจส่งผลกระทบต่อความเกี่ยวข้อง

ของหลักฐานนั้นส าหรับการสอบบัญชีหรือไม่ 

ความเสีย่งทีมี่นยัส าคัญ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 20)  

ก90. เมื่อวิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีที่ตอบสนองต่อความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญมีเพียงวิธีการ

ตรวจสอบเนื้อหาสาระ มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 33050 ก าหนดให้วิธีการเหล่านั้นต้องรวมถึง

การทดสอบรายละเอียด  การทดสอบรายละเอียดดังกล่าวอาจได้รับการออกแบบและปฏิบัติ

ตามแต่ละแนวทางที่อธบิายไว้ในย่อหน้าที่ 18 ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ขึ้นอยู่กบัการใช้

ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในสถานการณ์นั้นๆ  ตัวอย่างของการทดสอบรายละเอียดส าหรับ

ความเสี่ยงที่มีนัยส าคัญที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชีรวมถึง 

• การตรวจสอบ เช่น การตรวจสอบสญัญาเพื่อยืนยันเง่ือนไขหรือข้อสมมติ 

• การทดสอบการค านวณ เช่น การตรวจสอบความถูกต้องทางคณิตศาสตร์ของแบบจ าลอง 

• การตรวจสอบว่าข้อสมมติที่ใช้ตรงกับเอกสารสนับสนุน เช่น สารสนเทศที่เผยแพร่โดย

บุคคลที่สาม 

การไดร้บัหลกัฐานการสอบบญัชีจากเหตุการณที์เ่กิดขึ้นจนถึงวนัทีใ่นรายงานของผูส้อบบญัชี (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ 21) 

ก91. ในบางสถานการณ์ การได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีจากเหตุการณ์ที่เกดิขึ้นจนถึงวันที่ในรายงาน

ของผู้สอบบัญชีอาจให้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยง

จากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ  ตัวอย่างเช่น การขายสินค้าคงคลัง

ทั้งหมดในไม่ช้าหลังวันสิ้ นงวดส าหรับผลิตภัณฑ์ที่ถูกยกเลิกอาจให้หลักฐานการสอบบัญชีที่

เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกบัประมาณการของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ณ วันสิ้นงวด  ในกรณีอื่นๆ 

อาจจ าเป็นต้องใช้แนวทางทดสอบนี้ ร่วมกบัแนวทางอื่นในย่อหน้าที่ 18 

ก92. ส าหรับประมาณการทางบัญชีบางประเภท เหตุการณ์ที่เกดิขึ้นจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

มักไม่ให้หลักฐานการสอบบัญชีที่ เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี  

ตัวอย่างเช่น เง่ือนไขหรือเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีบางประเภทเกิดขึ้ นใน

ช่วงเวลาที่ยาวนานมาก นอกจากนี้  อันเป็นผลมาจากวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าส าหรับประมาณการ

ทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม สารสนเทศหลังจากวันสิ้ นงวดอาจไม่สะท้อนเหตุการณ์หรือ

เง่ือนไขที่มีอยู่ ณ วันที่ในงบดุล ดังนั้นจึงอาจไม่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่าส าหรับประมาณการ 

ทางบัญชีเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรม  

ก93. ถึงแม้ว่าผู้ สอบบัญชีอาจตัดสินใจที่จะไม่เลือกใช้แนวทางการทดสอบนี้ ส าหรับประมาณการ 

ทางบัญชีบางประเภท ผู้สอบบัญชียังต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 560 โดย

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 560 ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบ
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เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอว่าเหตุการณ์ทั้งหมดที่เกิดขึ้ น

ระหว่างวันที่ในงบการเงินและวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีที่ต้องปรับปรุงหรือเปิดเผยข้อมูลใน

งบการเงิน ได้รับการระบุ51
 และแสดงในงบการเงินอย่างเหมาะสม52  เนื่องจากการวัดมูลค่า

ประมาณการทางบัญชีในหลายๆ กรณีที่นอกเหนือไปจากการวัดมูลค่าส าหรับประมาณการทางบัญชี

เกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรม โดยปกติจะขึ้นอยู่กบัผลลัพธข์องเง่ือนไข รายการ หรือเหตุการณ์ในอนาคต 

งานของผู้สอบบัญชีภายใต้มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 560 จึงมีความเกี่ยวข้องอย่างมาก 

การทดสอบวธีิการจดัท าประมาณการของผูบ้ริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 22) 

ก94. การทดสอบวิธีการจัดท าประมาณการของผู้บริหารอาจเป็นแนวทางที่เหมาะสมในกรณีตัวอย่าง

ต่อไปนี้  

• การสอบทานของผู้สอบบัญชีส าหรับประมาณการทางบัญชีที่มีลักษณะคล้ายกันส าหรับ 

งบการเงินงวดก่อนชี้ ให้เหน็ว่ากระบวนการในปัจจุบันของผู้บริหารมีความเหมาะสม 

• ประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับประชากรจ านวนมากที่มีลักษณะคล้ายกันและแต่ละรายมี

มูลค่าที่ไม่มีนัยส าคัญ 

• แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องได้ระบุวิธีที่คาดหมายให้ผู้บริหารจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี  เช่น ในกรณีของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 

• ประมาณการทางบัญชีจัดท าจากการประมวลผลข้อมูลที่ท าเป็นปกติ 

นอกจากนี้  การทดสอบวิธีการจัดท าประมาณการของผู้บริหารยังอาจเป็นแนวทางที่เหมาะสมเมื่อ

ไม่มีวิธทีดสอบที่ท าได้ในทางปฏบิัติ หรืออาจเป็นแนวทางที่เหมาะสมที่ใช้ร่วมกบัแนวทางทดสอบอื่นๆ  

การเปล่ียนแปลงในวิธกีารประมาณ ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ และข้อมูลจากงวดก่อน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 23(ก), 

24(ก) และ 25(ก)) 

ก95. เมื่อการเปลี่ยนแปลงในวิธกีารประมาณ ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ หรือข้อมูลจากงวดก่อนไม่ได้ขึ้นอยู่

กับสถานการณ์ใหม่หรือสารสนเทศใหม่ หรือเมื่อข้อสมมติที่มีนัยส าคัญไม่สอดคล้องกันเอง และ

ไม่สอดคล้องกบัที่ใช้ในการประมาณการทางบัญชีอื่นๆ หรือกบัข้อสมมติที่เกี่ยวข้องที่ถูกใช้ในส่วน

อื่นของกิจกรรมทางธุรกิจของกิจการ ผู้สอบบัญชีอาจจ าเป็นต้องมีการหารือเพิ่มเติมกับผู้บริหาร

เกี่ยวกับสถานการณ์และตั้งค าถามผู้บริหารเกี่ยวกับความเหมาะสมของข้อสมมติที่ใช้ในระหว่าง

การหารือนั้น 

ข้อบ่งชี้ถึงความล าเอยีงของผู้บริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 23(ข), 24(ข) และ 25(ข)) 

ก96. เมื่อผู้สอบบัญชีระบุว่ามีข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหาร ผู้สอบบัญชี

อาจจ าเป็นต้องหารือกับผู้บริหารเพิ่มเติมและอาจจ าเป็นต้องพิจารณาอีกคร้ังว่าได้รับหลักฐาน 

การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอหรือไม่และวิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลที่ใช้มี

ความเหมาะสมและสามารถใช้สนับสนุนในสถานการณ์ดังกล่าวหรือไม่  ตัวอย่างของข้อบ่งชี้ ถึง
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ความล าเอียงของผู้บริหารส าหรับประมาณการทางบัญชีบางเร่ืองอาจเป็นกรณีที่ผู้บริหารได้จัดท า

ช่วงของข้อสมมติที่แตกต่างกันหลายด้าน และในแต่ละด้าน ผู้บริหารจะเลือกข้อสมมติที่ดีที่สุด

ของช่วงที่ท าให้เกดิผลลัพธจ์ากการวัดมูลค่าที่เป็นประโยชน์ที่สดุส าหรับผู้บริหาร 

วิธกีารประมาณ 

การเลือกวิธกีารประมาณ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 23(ก)) 

ก97. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องส าหรับผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของวิธีการประมาณที่เลือกใน

บริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงจาก

งวดก่อน (ถ้ามี) อาจรวมถึง 

• ความเหมาะสมของเหตุผลของผู้บริหารส าหรับวิธกีารประมาณที่เลือก 

• ความเหมาะสมตามสถานการณ์ของวิธีการประมาณเมื่อพิจารณาถึงลักษณะของประมาณการ

ทางบัญชี ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง แนวคิดหรือเทคนิค

การประเมินมูลค่าอื่นที่มีอยู่ ข้อก าหนดด้านกฎระเบียบ รวมทั้งธุรกิจ อุตสาหกรรม และ

สภาพแวดล้อมที่กจิการด าเนินงานอยู่ 

• วิธกีารประมาณที่ผู้บริหารสบืหาสาเหตุของความแตกต่าง ในกรณีที่ผู้บริหารเหน็ว่าวิธีการ

ที่แตกต่างกนัส่งผลให้เกดิประมาณการที่แตกต่างกนัอย่างมีนัยส าคัญ และ 

• ข้อเทจ็จริงที่ว่าการเปลี่ยนแปลงเกิดจากสถานการณ์ใหม่หรือข้อมูลใหม่หรือไม่ หากไม่ใช่ 

การเปล่ียนแปลงอาจไม่สมเหตุสมผลหรือไม่เป็นไปตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้อง  การเปล่ียนแปลงโดยพลการส่งผลให้เกิดความไม่สอดคล้องกันของงบการเงิน

ในงวดต่างๆ และอาจท าให้เกิดการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงในงบการเงินหรืออาจ

เป็นข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหาร (ดูเพิ่มเติมย่อหน้าที่ ก

133–ก136) 

ประเด็นเหล่านี้ มีความส าคัญเมื่อแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องไม่ได้ก าหนดวิธีการ

ประมาณหรืออนุญาตให้ใช้วิธกีารประมาณหลายวิธ ี

การใช้แบบจ าลองที่มีความซับซ้อน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 23(ง)) 

ก98. แบบจ าลองและวิธกีารประมาณที่เกี่ยวข้องมีแนวโน้มที่จะซับซ้อนมากขึ้นเมื่อ 

• การท าความเข้าใจและการประยุกต์วิธีการประมาณ (ซึ่งรวมถึงการออกแบบแบบจ าลอง และ

การเลือกและการใช้ข้อมูลและข้อสมมติที่เหมาะสม) ต้องใช้ทกัษะหรือความรู้ เฉพาะทาง 

• เป็นการยากที่จะได้รับข้อมูลที่จ าเป็นส าหรับใช้ในแบบจ าลอง เนื่องจากมีข้อจ ากดัเกี่ยวกับ

ความพร้อมใช้หรือความสามารถในการสังเกตได้ของข้อมูล หรือความสามารถใน 

การเข้าถึงข้อมูล หรือ 
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• เป็นการยากที่จะรักษาบูรณภาพ (เช่น ความถูกต้อง ความสอดคล้อง หรือความครบถ้วน) 

ของข้อมูลและข้อสมมติในการใช้แบบจ าลองเนื่องจากปัจจัยในการประเมินมูลค่ามีจ านวน

มาก ความสมัพันธร์ะหว่างแต่ละปัจจัยมีจ านวนมาก หรือมีการค านวณหลายรอบ 

ก99. เร่ืองที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเมื่อผู้บริหารใช้แบบจ าลองที่ซับซ้อนอาจรวมถึงตัวอย่างต่อไปนี้  

• แบบจ าลองนั้นได้รับการตรวจสอบความถูกต้องก่อนน าไปใช้หรือเมื่อมีการเปล่ียนแปลง

ในแบบจ าลอง โดยมีการสอบทานเป็นระยะเพื่อให้มั่นใจว่ายังมีความเหมาะสมกับ

วัตถุประสงค์ที่จะน าไปใช้หรือไม่  กระบวนการตรวจสอบความถูกต้องของกิจการอาจ

รวมถึงการประเมินดังต่อไปนี้  

o ความเหมาะสมของทฤษฎีที่ใช้ในแบบจ าลอง 

o ความถูกต้องทางคณิตศาสตร์ของแบบจ าลอง 

o ความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลและข้อสมมติของแบบจ าลอง และ 

o ผลลัพธข์องแบบจ าลองเมื่อเปรียบเทยีบกบัรายการที่เกดิขึ้นจริง 

• มีนโยบายและวิธกีารควบคุมการเปลี่ยนแปลงอย่างเหมาะสมหรือไม่ 

• ผู้บริหารใช้ทกัษะและความรู้ที่เหมาะสมในการใช้แบบจ าลองหรือไม่ 

ข้อพิจารณาเหล่านี้อาจเป็นประโยชน์ส าหรับวิธกีารประมาณที่ไม่ได้ใช้แบบจ าลองที่ซับซ้อนด้วยเช่นกนั 

ก100. ผู้บริหารอาจปรับปรุงผลลัพธ์ของแบบจ าลองเพื่อให้เป็นไปตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้อง  ในบางธุรกิจ การปรับปรุงเหล่านี้ เรียกว่าการปรับปรุงโดยใช้ดุลยพินิจ (Overlays) ใน

กรณีของประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม อาจเป็นการเหมาะสมที่จะพิจารณาว่า 

การปรับปรุงผลลัพธข์องแบบจ าลองนั้น (ถ้ามี) สะท้อนถึงข้อสมมติที่ผู้ซื้อผู้ขายในตลาดอาจใช้ใน

สถานการณ์ที่คล้ายกนัหรือไม่ 

การรักษาบรูณภาพของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญและข้อมูลที่น าไปใช้กบัวิธกีารประมาณ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 23(จ)) 

ก101. การรักษาบูรณภาพของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญและข้อมูลที่น าไปกับวิธีการประมาณนั้นหมายถึง 

การรักษาความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูลและข้อสมมติในการประมวลผลสารสนเทศ 

ทุกขั้นตอน  ความล้มเหลวในการรักษาบูรณภาพดังกล่าวอาจส่งผลให้เกิดความเสียหายของข้อมูล

และข้อสมมติ และอาจท าให้เกิดการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง  ในกรณีนี้  ข้อพิจารณาที่

เกี่ยวข้องส าหรับผู้สอบบัญชีอาจรวมถึงการพิจารณาว่าผู้บริหารสามารถเปล่ียนแปลงข้อมูลและ 

ข้อสมมติโดยตั้งใจ (และไม่สามารถมีการเปล่ียนแปลงใดๆ ที่เกิดขึ้ นโดยไม่ตั้งใจ) ในระหว่าง

กจิกรรมต่างๆ (เช่น การน าเข้า การจัดเกบ็ การส่ง หรือการประมวลผล) หรือไม่ 

ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 24) 

ก102. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องส าหรับผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญใน

บริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงจาก

งวดก่อน (ถ้ามี) อาจรวมถึง 
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• เหตุผลของผู้บริหารในการเลือกข้อสมมตินั้น 

• ความเหมาะสมตามสถานการณ์ของข้อสมมติเมื่อพิจารณาถึงลักษณะของประมาณการทาง

บัญชี ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งธุรกิจ อุตสาหกรรม 

และสภาพแวดล้อมที่กจิการด าเนินงานอยู่ และ 

• ข้อเทจ็จริงที่ว่าการเปล่ียนแปลงจากงวดก่อนในการเลือกข้อสมมติขึ้นอยู่กับสถานการณ์ใหม่

หรือข้อมูลใหม่หรือไม่ หากไม่ใช่ การเปล่ียนแปลงกอ็าจไม่สมเหตุสมผลหรือไม่เป็นไปตาม

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  การเปล่ียนแปลงประมาณทางบัญชีโดยพลการอาจ

ท าให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญหรืออาจเป็นข้อบ่งชี้ ถึง

ความเป็นไปได้ที่จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร (ดยู่อหน้าที่ ก133–ก136) 

ก103. ผู้บริหารอาจประเมินข้อสมมติที่เป็นทางเลือกหรือผลลัพธ์ของประมาณการทางบัญชีที่เกี่ยวข้อง

กับข้อสมมติทางเลือกนั้น โดยใช้แนวทางต่างๆ จ านวนมากแล้วแต่สถานการณ์  แนวทางหนึ่งที่

เป็นไปได้คือการวิเคราะห์ความอ่อนไหว ซึ่งอาจเกี่ยวข้องกับการพิจารณาว่าจ านวนเงินของ

ประมาณการทางบัญชีแตกต่างกนัในแต่ละข้อสมมติอย่างไร  แม้ว่าประมาณการทางบัญชีที่วัดด้วย

มูลค่ายุติธรรม กอ็าจมีความแตกต่างกันได้เนื่องจากผู้ ร่วมตลาดที่แตกต่างกันจะใช้ข้อสมมติที่

แตกต่างกันด้วย การวิเคราะห์ความอ่อนไหวอาจน าไปสู่การจัดท าสถานการณ์จ าลองจ านวนมาก 

ซึ่งบางคร้ังผู้บริหารจะแบ่งตามลักษณะต่างๆ  ซึ่งรวมถึง “สถานการณ์ในแง่ร้าย” และ “สถานการณ์

ในแง่ดี” 

ก104. จากความรู้ที่ได้รับระหว่างการปฏิบัติงานสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจทราบหรือได้มาซึ่งความเข้าใจ

ในข้อสมมติที่ใช้ในด้านอื่นของธุรกิจของกิจการ  เร่ืองดังกล่าวอาจรวมถึง ตัวอย่างเช่น โอกาส 

ทางธุรกิจ ข้อสมมติที่ใช้ในนโยบาย และกระแสเงินสดในอนาคต  นอกจากนี้  หากผู้สอบบัญชีที่

รับผิดชอบงานได้ปฏบิัติงานด้านอื่นให้กิจการ มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)53 

ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานต้องพิจารณาว่าสารสนเทศที่ได้รับจากการปฏิบัติงานอื่นมี

ความเกี่ยวข้องในการระบุความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ

หรือไม่  นอกจากนี้  การพิจารณาสารสนเทศดังกล่าวนี้อาจเป็นประโยชน์ในการตัดสินว่าข้อสมมติ

ที่มีนัยส าคัญมีความสอดคล้องกนัเองและสอดคล้องกบัข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการทางบัญชี

อื่นหรือไม่ 

ก105. ความเหมาะสมของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญในบริบทของข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงิน

ที่เกี่ยวข้องอาจขึ้ นอยู่กับความตั้งใจและความสามารถในการด าเนินการบางด้านของผู้บริหาร  

ผู้บริหารมักจัดท าเอกสารเกี่ยวกับแผนงานและความตั้งใจที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินบาง

ชนิด และแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจก าหนดให้ผู้บริหารกระท าเรื่องดังกล่าวด้วย  

ลักษณะและขอบเขตของหลักฐานการสอบบัญชีที่จะได้รับเกี่ยวกับความตั้งใจและความสามารถของ

 

53
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 15(ข) 
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ผู้บริหารเป็นเร่ืองของการใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ  วิธีการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

อาจรวมถึง (หากเกี่ยวข้อง) 

• การสอบทานเหตุการณ์ในอดีตเกี่ยวกบัการด าเนินการตามความตั้งใจของผู้บริหาร 

• การตรวจสอบแผนงานที่เป็นลายลักษณ์อกัษรหรือเอกสารอื่น ซึ่งรวมถึงงบประมาณที่ผ่าน

การอนุมัติแล้วอย่างเป็นทางการ การให้ความเห็นชอบ หรือรายงานการประชุม (ในกรณี

ที่เกี่ยวข้อง) 

• การสอบถามผู้บริหารเกี่ยวกบัเหตุผลส าหรับการด าเนินการบางด้าน 

• การสอบทานเหตุการณ์ที่เกดิภายหลังวันที่ในงบการเงินจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 

• การประเมินความสามารถของกิจการในการด าเนินการบางอย่างให้เหมาะสมกับสภาพ

เศรษฐกิจของกิจการ ซึ่งรวมถึงผลกระทบของภาระผูกพันที่มี และข้อจ ากัดทางด้าน

กฎหมาย ข้อบังคับ หรือสัญญาที่อาจส่งผลกระทบต่อความเป็นไปได้ของการด าเนินการ

ของผู้บริหาร 

• การพิจารณาว่าผู้บริหารได้ปฏิบัติตามข้อก าหนดในการจัดท าเอกสาร (ถ้ามี) ตามแม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

อย่างไรก็ตาม แม่บทการรายงานทางการเงินบางแม่บทอาจไม่อนุญาตให้ใช้ความตั้งใจหรือ

แผนงานของผู้บริหารในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกรณีของประมาณการ

ทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่าของประมาณการเหล่านั้น

ก าหนดว่าข้อสมมติที่มีนัยส าคัญต้องสะท้อนให้เหน็ถึงข้อสมมติที่ผู้ซื้อและผู้ขายในตลาดใช้ 

ข้อมูล (อ้างถึงย่อหน้าที่ 25(ก)) 

ก106. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของข้อมูลที่เลือกใช้ในบริบทของ

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงจากงวดก่อน 

(ถ้ามี) อาจรวมถึง 

• เหตุผลของผู้บริหารในการเลือกข้อมูลนั้น 

• ความเหมาะสมของข้อมูลในสถานการณ์นั้นเมื่อพิจารณาถึงลักษณะของประมาณการทาง

บัญชี ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งธุรกิจ อุตสาหกรรม 

และสภาพแวดล้อมที่กจิการด าเนินงานอยู่ และ 

• ข้อเทจ็จริงที่ว่าการเปล่ียนแปลงจากงวดก่อนส าหรับแหล่งที่มาหรือรายการของข้อมูลที่

เลือก หรือข้อมูลที่เลือก เป็นผลมาจากสถานการณ์ใหม่หรือข้อมูลใหม่หรือไม่  หากไม่ใช่ 

การเปล่ียนแปลงดังกล่าวกอ็าจไม่สมเหตุสมผลหรือไม่เป็นไปตามแม่บทการรายงานทาง

การเงินที่เกี่ยวข้อง  การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยพลการส่งผลให้เกิด 

ความไม่สอดคล้องกันของงบการเงินในงวดต่างๆ และอาจท าให้งบการเงินเกิดการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ หรืออาจเป็นข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะ

เกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร (ดยู่อหน้าที่ ก133–ก136) 
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ความเกี่ยวข้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูล (อ้างถึงย่อหน้าที่ 25(ค)) 

ก107. เมื่อมีการใช้สารสนเทศที่จัดท าขึ้นโดยกจิการ มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ก าหนดให้ผู้สอบบัญชี

ประเมินว่าสารสนเทศนั้นมีความน่าเชื่อถือเพียงพอตามวัตถุประสงค์ของผู้สอบบัญชีหรือไม่  

ซึ่งรวมถึง หากจ าเป็นในสถานการณ์นั้นๆ การหาหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกบัความถูกต้องและ

ความครบถ้วนของสารสนเทศและการประเมินว่าสารสนเทศมีความแม่นย าและมีรายละเอียด

เพียงพอตามวัตถุประสงค์ของผู้สอบบัญชีหรือไม่54
 

เง่ือนไขทางกฎหมายหรือเง่ือนไขตามสญัญาที่มีความซับซ้อน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 25(ง)) 

ก108. วิธีการที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเมื่อประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับ เง่ือนไขทางกฎหมายหรือ

เง่ือนไขตามสญัญาที่มีความซับซ้อน รวมถึง 

• การพิจารณาว่าจ าเป็นต้องมีทักษะหรือความรู้ เฉพาะทางเพื่อท าความเข้าใจหรือตีความ

สญัญาหรือไม่ 

• การสอบถามที่ปรึกษาทางกฎหมายของกิจการเกี่ยวกับเง่ือนไขทางกฎหมายหรือเง่ือนไข

ตามสญัญา และ 

• ตรวจสอบสญัญาที่เกี่ยวข้องเพื่อ 

o ประเมินวัตถุประสงค์ทางธุรกจิที่อยู่เบื้องหลังการท ารายการหรือสญัญานั้น และ 

o พิจารณาว่าเง่ือนไขตามสญัญาสอดคล้องกบัค าอธบิายของผู้บริหารหรือไม่ 

การเลือกค่าประมาณแบบจุดและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องของผู้บริหารเกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการ 

ขั้นตอนของผู้บริหารเพื่อท าความเข้าใจและตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ 26(ก)) 

ก109. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับเร่ืองที่ว่าผู้บริหารได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อท า 

ความเข้าใจและตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการหรือไม่ อาจรวมถึงการพิจารณา

ว่าผู้บริหารได้ด าเนินการต่อไปนี้หรือไม่ 

(ก) ท าความเข้าใจเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ (โดยการระบุแหล่งที่มา) และ

การประเมินระดับความผันผวนสืบเนื่องในผลลัพธ์ของการวัดมูลค่าและช่วงของผลลัพธ์

ของการวัดมูลค่าผลลัพธท์ี่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล 

(ข) ระบุระดับที่ความซับซ้อนหรือการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในกระบวนการวัดมูลค่ากระทบ

ต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ และตอบสนอง

ต่อความเป็นไปได้ที่จะเกดิการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงโดยใช้ 

(1) ทกัษะและความรู้ที่เหมาะสมในการจัดท าประมาณการทางบัญชี และ 

 

54
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ย่อหน้าที่ 9 
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(2) ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ ซึ่งรวมถึงการระบุและการตอบสนองต่อโอกาสที่

จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร และ 

(ค) ตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ โดยการเลือกค่าประมาณแบบจุดของ

ผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งอธบิายความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องส าหรับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 26(ข)) 

ก110. เร่ืองที่อาจเกี่ยวข้องส าหรับการเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่

เกี่ยวข้องส าหรับความไม่แน่นอนในการประมาณการรวมถึงการพิจารณาว่า 

• มีการเลือกวิธีการประมาณและข้อมูลที่ใช้อย่างเหมาะสมหรือไม่ ซึ่งรวมถึงเมื่อมีวิธีการ

ประมาณที่เป็นทางเลือกในการจัดท าประมาณการทางบัญชีและแหล่งข้อมูลที่เป็นทางเลือก 

• ปัจจัยในการประเมินมูลค่าที่ใช้มีความเหมาะสมและครบถ้วนหรือไม่ 

• ข้อสมมติที่ใช้ถูกเลือกจากช่วงของจ านวนเงินที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลและได้รับ 

การสนับสนุนโดยข้อมูลที่เหมาะสมที่เกี่ยวข้องและเชื่อถือได้หรือไม่ 

• มีการบ ารุงรักษาข้อมูลที่ใช้ให้มีความเหมาะสม เกี่ยวข้องและน่าเชื่ อถือ รวมทั้งมี 

บูรณภาพหรือไม่ 

• การค านวณท าอย่างถูกต้องตามวิธกีารประมาณและมคีวามแม่นย าหรือไม่ 

• ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารได้รับการคัดเลือกอย่างเหมาะสมจากผลลัพธ์ของการวัด

มูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ 

• การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องได้อธบิายอย่างเหมาะสมว่าจ านวนเงินนั้นเป็นตัวเลขประมาณการ

หรือไม่ และการเปิดเผยข้อมูลนั้นอธิบายลักษณะและข้อจ ากัดของกระบวนการใน 

การประมาณ (ซึ่งรวมถึงความผันผวนของผลลัพธ์ของการวัดมูลค่าที่ เป็นไปได้อย่าง

สมเหตุสมผล) หรือไม่ 

ก111. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องส าหรับผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของค่าประมาณแบบจุดของ

ผู้บริหารอาจรวมถึงการพิจารณาว่า 

• ในกรณีที่ ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องได้ก าหนดให้ใช้

ค่าประมาณแบบจุดหลังจากได้พิจารณาผลลัพธ์และข้อสมมติที่เป็นทางเลือกแล้ว หรือได้

ก าหนดให้ใช้วิธีการประมาณที่เฉพาะเจาะจง ผู้บริหารได้ปฏิบัติตามข้อก าหนดของแม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

• ในกรณีที่แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องไม่ได้ระบุวิธีเลือกค่าประมาณแบบจุด

จากผลลัพธ์ของการวัดมูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลหลายจ านวน ผู้บริหารได้ใช้

ดุลยพินิจโดยค านึงถึงข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 
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ก112. ข้อพิจารณาที่เกี่ยวข้องส าหรับผู้ สอบบัญชีเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลของผู้บริหารเกี่ยวกับ 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการรวมถึงข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ซึ่งอาจก าหนดให้ต้องมีการเปิดเผยข้อมูล 

• ที่ระบุว่าจ านวนเงินนั้นเป็นตัวเลขประมาณการและอธิบายลักษณะและข้อจ ากัดของ

กระบวนการในการจัดท าประมาณการดังกล่าว ซึ่งรวมถึงความผันผวนของผลลัพธ์ของ

การวัดมูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล  นอกจากนี้  แม่บทยังอาจก าหนดให้มีการเปิดเผย

ข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์การเปิดเผยข้อมูล55
 

• เกี่ยวกับนโยบายการบัญชีที่มีนัยส าคัญเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี  นโยบายการบัญชี

ที่เกี่ยวข้องอาจรวมถึงเร่ืองต่างๆ เช่น หลักการเฉพาะ ปัจจัยพื้ นฐาน ประเพณีนิยม กฎ

และวิธีปฏิบัติที่ใช้ในการจัดท าและน าเสนอประมาณการทางบัญชีในงบการเงินทั้งนี้ ขึ้นอยู่

กบัสถานการณ์ 

• เกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจที่ส าคัญหรือดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญ (เช่น การใช้ดุลยพินิจที่มี

ผลกระทบที่มีนัยส าคัญที่สดุกบัจ านวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน) รวมทั้ง ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ

ที่เป็นการคาดการณ์ในอนาคตหรือแหล่งที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการอื่นๆ 

ในบางสถานการณ์ การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ก าหนดไว้อย่างชัดเจนในแม่บท 

การรายงานทางการเงินอาจมีความจ าเป็นเพื่อให้บรรลุการน าเสนอข้อมูลถูกต้องตามที่ควร หรือ

การปฏบิัติตามกฎเกณฑ ์เพื่อไม่ท าให้เกดิความเข้าใจงบการเงินที่คลาดเคล่ือน 

ก113. ย่ิงประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการมากเท่าใด ความเสี่ยงจาก

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญกย่ิ็งอาจถูกประเมินให้อยู่ในระดับสูงขึ้ น

รวมทั้งจ าเป็นต้องได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่สามารถจูงใจมากขึ้นด้วยเพื่อพิจารณาตามย่อ

หน้าที่ 35 ว่าค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องส าหรับความไม่

แน่นอนในการประมาณการมีความสมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องหรือมกีารแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง 

ก114. หากข้อพิจารณาของผู้ สอบบัญชีเกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการประมาณการที่ เกี่ยวข้องกับ

ประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยที่เกี่ยวข้องนั้นเป็นเร่ืองที่จ าเป็นต้องได้รับความใส่ใจเป็น

พิเศษจากผู้สอบบัญชี เร่ืองดังกล่าวอาจเป็นเร่ืองส าคัญในการตรวจสอบ56
 

เมื่อผู้บริหารไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อท าความเข้าใจและตอบสนองต่อความไม่แน่นอน

ในการประมาณการ (อ้างถึงย่อหน้าที่ 27) 

ก115. เมื่อผู้สอบบัญชีพบว่าผู้บริหารไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อท าความเข้าใจและ

ตอบสนองต่อความไม่แน่นอนในการประมาณการ วิธกีารเพิ่มเติมที่ผู้สอบบัญชีอาจขอให้ผู้บริหาร

 

55
 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 “การวัดมูลค่ายุติธรรม” ย่อหน้าที่ 92 

56
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 701 “การสื่อสารเรื่องส าคัญในการตรวจสอบในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” 
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ด าเนินการเพื่อท าความเข้าใจเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการอาจรวมถึง การพิจารณา

ข้อสมมติทางเลือกหรือการวิเคราะห์ความอ่อนไหว เป็นต้น 

ก116. ในการพิจารณาว่าเป็นไปได้ในทางปฏบิัติหรือไม่ที่จะจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบ

ช่วง สิ่งที่ผู้สอบบัญชีอาจต้องค านึงถึงนั้นรวมถึงเร่ืองที่ว่าผู้สอบบัญชีสามารถท าได้โดยไม่รอมชอม

กบัข้อก าหนดเร่ืองความเป็นอสิระหรือไม่  ซึ่งอาจรวมถึงข้อก าหนดด้านจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องซึ่ง

ระบุถึงข้อห้ามในการปฏบิัติหน้าที่เย่ียงผู้บริหาร 

ก117. หากหลังจากการพิจารณาการตอบสนองของผู้บริหาร ผู้สอบบัญชีพบว่าไม่สามารถจัดท าค่าประมาณ

แบบจุดหรือแบบช่วงได้ในทางปฏิบัติ ผู้สอบบัญชีต้องประเมินผลกระทบต่อการสอบบัญชีหรือการ

แสดงความเหน็ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินตามย่อหน้าที่ 34 

การก าหนดค่าประมาณแบบจุดของผูส้อบบัญชีหรือการใชค่้าประมาณแบบช่วงของผูส้อบบัญชี  (อ้างถึง 

ย่อหน้าที่ 28-29) 

ก118. การก าหนดค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงของผู้สอบบัญชีเพื่อประเมินค่าประมาณ

แบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องส าหรับความไม่แน่นอนในการประมาณการ

อาจเป็นแนวทางที่เหมาะสม ในกรณีตัวอย่างต่อไปนี้  

• การสอบทานประมาณการทางบัญชีที่คล้ายคลึงกันในงบการเงินงวดก่อนของผู้สอบบัญชี

ชี้ ให้เห็นว่ากระบวนการประมาณการของผู้บริหารในงวดปัจจุบันมีแนวโน้มที่จะไม่มี

ประสทิธผิล 

• การควบคุมของกิจการที่อยู่ในกระบวนการส าหรับการจัดท าประมาณการทางบัญชีของ

ผู้บริหารและการควบคุมส าหรับกระบวนการดังกล่าวมีการออกแบบที่ไม่ดีหรือไม่มีการ

น าไปปฏบิัติอย่างเหมาะสม 

• เหตุการณ์หรือรายการระหว่างวันสิ้นงวดและวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนั้นไม่ได้ 

ถูกน ามาค านึงถึงอย่างเหมาะสม ทั้งที่เป็นการเหมาะสมที่ผู้บริหารจะค านึงถึงเร่ืองดังกล่าว 

อีกทั้งเหตุการณ์หรือรายการดังกล่าวดูเหมือนจะขัดแย้งกับค่าประมาณแบบจุดของ

ผู้บริหาร 

• มีข้อสมมติอื่นหรือแหล่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องอื่นที่เหมาะสมซึ่งสามารถใช้ในการจัดท า

ค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงของผู้สอบบัญชี 

• ผู้บริหารไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อท าความเข้าใจหรือตอบสนองต่อ

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ (ดยู่อหน้าที่ 27) 

ก119. การตัดสินใจในการจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงอาจได้รับอิทธิพลจากแม่บท

การรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องซึ่งอาจก าหนดค่าประมาณแบบจุดที่จะใช้หลังจากพิจารณา

ผลลัพธ์และข้อสมมติทางเลือกอื่นๆ แล้ว หรือก าหนดวิธีการประมาณโดยเฉพาะ (เช่น การใช้ค่า

คาดหวังถ่วงน า้หนักด้วยความน่าจะเป็นที่คิดลด หรือการใช้ผลลัพธท์ี่อาจเป็นไปได้มากที่สดุ) 
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ก120. การตัดสินใจของผู้สอบบัญชีว่าจะจัดท าค่าประมาณแบบจุดแทนที่จะจัดท าค่าประมาณแบบช่วง

หรือไม่ อาจขึ้นอยู่กบัลักษณะของประมาณการและดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีตามแต่ละสถานการณ์  

ตัวอย่างเช่น ลักษณะของประมาณการอาจเป็นในแบบที่คาดได้ว่าผลลัพธ์ที่เป็นไปได้อย่าง

สมเหตุสมผลมีความผันผวนน้อย  ในสถานการณ์เช่นนี้  การจัดท าค่าประมาณแบบจุดอาจเป็น

แนวทางที่มีประสทิธผิล โดยเฉพาะอย่างย่ิงเมื่อสามารถจัดท าได้ด้วยความแม่นย าในระดับสงู 

ก121. ผู้สอบบัญชีอาจจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงได้หลายวิธ ีเช่น 

• การใช้แบบจ าลองที่แตกต่างจากแบบจ าลองที่ผู้บริหารใช้ เช่น แบบจ าลองที่มีการซื้ อขาย

เชิงพาณิชย์ที่ใช้ในภาคส่วนหรืออุตสาหกรรมนั้นๆ หรือแบบจ าลองที่มีผู้ถือสิทธิบัตรหรือ

แบบจ าลองที่ผู้สอบบัญชีจัดท าขึ้นเอง 

• การใช้แบบจ าลองของผู้บริหารแต่ใช้ข้อสมมติหรือแหล่งข้อมูลที่เป็นทางเลือกอื่นที่

แตกต่างกบัที่ผู้บริหารใช้ 

• การใช้วิธีการประมาณของผู้สอบบัญชีเองแต่ใช้ข้อสมมติที่เป็นทางเลือกอื่นที่แตกต่างกับที่

ผู้บริหารใช้ 

• การจ้างหรือการมีส่วนร่วมของผู้ เชี่ยวชาญในการจัดท าหรือใช้งานแบบจ าลอง หรือให้ 

ข้อสมมติที่เกี่ยวข้อง 

• การพิจารณาถึงเง่ือนไข รายการ หรือเหตุการณ์ หรือตลาดของสนิทรัพย์หรือหนี้สนิ (หาก

เกี่ยวข้อง) ที่สามารถเปรียบเทยีบกนัได้ 

ก122. นอกจากนั้นผู้สอบบัญชีอาจจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงส าหรับประมาณการ

ทางบัญชีเพียงบางส่วน (เช่น ส าหรับข้อสมมติบางข้อหรือในกรณีที่มีเพียงบางส่วนของประมาณการ

ทางบัญชีที่ท าให้เกดิความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญ) 

ก123. เมื่อใช้วิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลของผู้สอบบัญชีเองเพื่อจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือ

ค่าประมาณแบบช่วง ผู้สอบบัญชีอาจได้รับหลักฐานเกี่ยวกับความเหมาะสมของวิธีการประมาณ  

ข้อสมมติ หรือข้อมูลของผู้บริหารได้  ตัวอย่างเช่น หากผู้สอบบัญชีใช้ข้อสมมติของผู้สอบบัญชีใน

การจัดท าค่าประมาณแบบช่วงเพื่อประเมินความสมเหตุสมผลของค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร 

ผู้สอบบัญชีอาจสามารถเห็นแนวโน้มว่าการใช้ดุลยพินิจในการเลือกข้อสมมติที่มีนัยส าคัญที่ใช้ใน 

การจัดท าประมาณการทางบัญชีของผู้บริหารนั้นบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของ

ผู้บริหารหรือไม่ 

ก124. ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 29(ก) ส าหรับผู้สอบบัญชีในการพิจารณาว่าช่วงดังกล่าวได้รวมเพียงจ านวน

ที่สนับสนุนด้วยหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเท่านั้น ไม่ได้หมายความว่า 

ผู้สอบบัญชีถูกคาดหวังว่าจะต้องหาหลักฐานการสอบบัญชีเพื่อสนับสนุนแต่ละผลลัพธ์ที่เป็นไปได้

ในช่วงของประมาณการ แต่ผู้สอบบัญชีมักจะหาหลักฐานเพื่อตัดสินว่าที่จุดปลายทั้งสองของช่วง

ดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์นั้นๆ ซึ่งจะเป็นการสนับสนุนว่าจ านวนเงินที่อยู่ระหว่าง 

ทั้งสองจุดนั้นกม็คีวามสมเหตุสมผลเช่นกนั 
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ก125. ขนาดของช่วงของประมาณการของผู้สอบบัญชีอาจมีขนาดเป็นหลายเท่าของระดับความมีสาระส าคัญ

ส าหรับงบการเงินโดยรวม โดยเฉพาะอย่างย่ิงเมื่อความมีสาระส าคัญนั้นก าหนดขึ้นจากเกณฑ์ของ

ผลการด าเนินงาน (เช่น ก าไรก่อนหักภาษี) และขนาดของช่วงดังกล่าวอาจมีสัดส่วนค่อนข้างน้อย

เมื่อเทยีบกับสินทรัพย์หรือเกณฑ์อื่นจากงบดุล  กรณีนี้มีแนวโน้มที่จะเกิดมากขึ้นในสถานการณ์ที่

ความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีนั้นมีขนาดเป็นหลายเท่า

ของความมีสาระส าคัญอยู่แล้ว ซึ่งเป็นเร่ืองปกติมากขึ้นส าหรับประมาณการทางบัญชีบางประเภท

หรือในบางอุตสาหกรรม เช่น ธุรกิจประกันภัยหรือธนาคาร ซึ่งระดับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการที่สูงเป็นเร่ืองปกติมากกว่าธุรกิจอื่นและอาจมีข้อก าหนดเฉพาะในแม่บทการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้องในเร่ืองนั้น  จากวิธีการตรวจสอบที่ได้ปฏิบัติและหลักฐานการสอบบัญชีที่

ได้รับตามข้อก าหนดของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  ผู้สอบบัญชีอาจสรุปได้ว่าช่วงที่เป็นหลาย

เท่าของความมีสาระส าคัญนั้น ตามดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี มีความเหมาะสมในสถานการณ์นั้น  

ในกรณีดังกล่าว การประเมินของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความสมเหตุสมผลของการเปิดเผย ข้อมูล

เกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการประมาณการจึงมีความส าคัญมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างย่ิงในเร่ือง

ที่ว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวได้สื่อสารอย่างเหมาะสมหรือไม่เกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการในระดับสูงและช่วงของผลลัพธ์ที่เป็นไปได้  ย่อหน้าที่ ก139–ก144 มีข้อพิจารณา

เพิ่มเติมที่อาจเกี่ยวข้องในสถานการณ์นี้  

ขอ้พิจารณาอื่นเกีย่วกบัหลกัฐานการสอบบญัชี (อ้างถึงย่อหน้าที่ 30) 

ก126. สารสนเทศที่ถูกใช้เป็นหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี อาจจัดท าขึ้นโดยกิจการ จัดท า

โดยใช้งานของผู้เชี่ยวชาญของผู้บริหาร หรือจัดท าโดยแหล่งสารสนเทศภายนอก 

แหล่งสารสนเทศภายนอก 

ก127. ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 50057 ความน่าเชื่อถือของสารสนเทศจากแหล่ง

สารสนเทศภายนอกนั้นได้รับอิทธิพลจากแหล่งที่มาของสารสนเทศ ลักษณะของสารสนเทศ และ

สถานการณ์ที่ได้รับสารสนเทศนั้นมา  ดังนั้น ลักษณะและขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของ

ผู้สอบบัญชีในการพิจารณาความน่าเชื่อถือของสารสนเทศที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี

อาจแตกต่างกนัไปตามลักษณะของปัจจัยเหล่านั้น  ตัวอย่างเช่น 

• เมื่อข้อมูลของตลาดหรืออุตสาหกรรม ราคา หรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดราคา

ได้มาจากแหล่งสารสนเทศภายนอกเพียงแหล่งเดียวที่มีความเชี่ยวชาญในสารสนเทศ

ดังกล่าว ผู้สอบบัญชีอาจหาราคาจากแหล่งข้อมูลอสิระอื่นเพื่อท าการเปรียบเทยีบ 

• เมื่อข้อมูลของตลาดหรืออุตสาหกรรม ราคา หรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดราคา

ได้มาจากแหล่งสารสนเทศภายนอกที่เป็นอิสระหลายแหล่ง และชี้ ให้เห็นถึงความสอดคล้อง

 

57
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ย่อหน้าที่ ก35 
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ระหว่างแหล่งที่มาเหล่านั้น ผู้สอบบัญชีอาจหาหลักฐานเกี่ยวกับความน่าเชื่อถือของข้อมูล

จากแหล่งนั้นน้อยลงได้ 

• เมื่อสารสนเทศที่ได้จากแหล่งสารสนเทศจ านวนมากชี้ ให้เห็นมุมมองของตลาดที่แตกต่างกัน 

ผู้สอบบัญชีอาจพยายามท าความเข้าใจเหตุผลของความหลากหลายของมุมมองเหล่านั้น  

ความหลากหลายอาจเป็นผลมาจากการใช้วิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือข้อมูลที่แตกต่าง

กัน  ตัวอย่างเช่น แหล่งที่มาแหล่งหนึ่งอาจใช้ราคาปัจจุบันในขณะที่แหล่งที่มาอีกแหล่ง

หนึ่งใช้ราคาในอนาคต  หากความหลากหลายนั้นเกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการ ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 26(ข) ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องได้มาซึ่งหลักฐาน

การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอว่าการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่อธิบายถึง

ความไม่แน่นอนในการประมาณการนั้นสมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงานทาง

การเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่  ในกรณีเช่นนี้  การใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพเป็นสิ่ง

ส าคัญด้วยเช่นกันในการพิจารณาสารสนเทศเกี่ยวกับวิธีการประมาณ ข้อสมมติ หรือ

ข้อมูลที่ใช้ 

• ในกรณีที่สารสนเทศที่ได้รับจากแหล่งสารสนเทศภายนอกจัดท าโดยแหล่งสารสนเทศที่ใช้

แบบจ าลองที่พัฒนาขึ้ นเอง ย่อหน้าที่ ก43 ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 ได้ให้

แนวทางที่เกี่ยวข้องไว้ 

ก128. ส าหรับประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม ข้อควรพิจารณาเพิ่มเติมเกี่ยวกับความเกี่ยวข้อง

และความน่าเชื่อถือของสารสนเทศที่ได้รับจากแหล่งสารสนเทศภายนอกอาจรวมถึงข้อเทจ็จริงที่ว่า 

(ก) มูลค่ายุติธรรมนั้นอาศัยข้อมูลการซื้อขายของตราสารเดียวกันหรือการเสนอราคาในตลาด

ที่มีการแข่งขัน 

(ข) ในกรณีที่มูลค่ายุติธรรมใช้ข้อมูลรายการค้าที่เกิดขึ้นของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เทยีบเคียง

กนัได้ รายการค้าเหล่านั้นถูกเลือกอย่างไรและพิจารณาว่าสามารถเทยีบเคียงกนัได้อย่างไร 

(ค) ในกรณีที่ไม่มีรายการค้าส าหรับสินทรัพย์หรือหนี้ สิน หรือไม่มีสินทรัพย์หรือหนี้ สินที่

เทยีบเคียงกันได้ สารสนเทศดังกล่าวได้ถูกจัดท าขึ้นอย่างไร รวมทั้ง หากเกี่ยวข้อง ข้อมูล

น าเข้าที่ถูกจัดท าขึ้นและน ามาใช้ได้แสดงถึงข้อสมมติที่ผู้ ร่วมตลาดอาจใช้เมื่อก าหนดราคา

สนิทรัพย์หรือหนี้สนินั้นหรือไม่ และ 

(ง) ในกรณีที่การวัดมูลค่ายุติธรรมอาศัยราคาเสนอของนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ราคาเสนอ

ของนายหน้าดังกล่าว 

(1) ได้จากผู้สร้างสภาพคล่องที่ซื้อขายเคร่ืองมือทางการเงินประเภทเดียวกนัหรือไม่ 

(2) เป็นราคาเสนอที่มีผลผูกพันหรือไม่มีผลผูกพัน โดยควรให้น า้หนักมากกว่าหาก

เป็นราคาเสนอที่มีผลผูกพัน และ 

(3) สะท้อนให้เหน็ถึงสภาพของตลาด ณ วันที่ในงบการเงินหรือไม่ หากถูกก าหนดโดย

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  
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ก129. เมื่อสารสนเทศจากแหล่งสารสนเทศภายนอกถูกน ามาใช้เป็นหลักฐานการสอบบัญชี ข้อพิจารณาที่

เกี่ยวข้องส าหรับผู้สอบบัญชีอาจรวมถึงการพิจารณาว่าสามารถหาสารสนเทศ (หรือสารสนเทศมี

รายละเอยีดเพียงพอ) ที่จะท าให้เข้าใจวิธกีารประมาณ ข้อสมมต ิและข้อมูลอื่นที่แหล่งสารสนเทศ

ภายนอกนั้นใช้หรือไม่  เร่ืองดังกล่าวอาจมีข้อจ ากัดในบางประเดน็ จึงมีอิทธิพลต่อการพิจารณา

ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของวิธีตรวจสอบที่จะปฏิบัติ  ตัวอย่างเช่น 

บริการการก าหนดราคามักให้สารสนเทศเกี่ยวกับวิธีการประมาณและข้อสมมติตามประเภท

สนิทรัพย์มากกว่าหลักทรัพย์แต่ละรายการ  นายหน้ามักให้สารสนเทศเพียงเลก็น้อยเกี่ยวกบัข้อมูล

น าเข้าและข้อสมมติเม่ือแนะน าราคาส าหรับหลักทรัพย์แต่ละตัว  ย่อหน้าที่ ก44 ของมาตรฐานการ

สอบบัญชี รหัส 500 ได้ให้แนวทางเกี่ยวกบัข้อจ ากดัที่เกดิจากแหล่งสารสนเทศภายนอกในการให้

สารสนเทศประกอบ 

ผู้เชี่ยวชาญของผู้บริหาร 

ก130. ข้อสมมติเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีที่ผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหารเป็นผู้จัดท าหรือระบุกลายเป็น

ข้อสมมติของผู้บริหารเมื่อผู้บริหารใช้ข้อสมมตินั้นในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  ดังนั้น 

ผู้สอบบัญชีใช้ข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องในมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้กบัข้อสมมติเหล่านั้น 

ก131. หากผลงานของผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหารเกี่ยวข้องกับการใช้วิธีการประมาณหรือแหล่งข้อมูลที่

เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี หรือเกี่ยวข้องกับการจัดท าหรือการให้ข้อสรุปหรือผลลัพธ์ที่

เกี่ยวข้องกับค่าประมาณแบบจุดหรือการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องเพื่อน าไปรวมอยู่ในงบการเงิน 

ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 21-29 ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ อาจช่วยผู้สอบบัญชีในการ

ปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 8(ค) ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500 

องค์กรที่ให้บริการ 

ก132. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 40258 เกี่ยวข้องกับการท าความเข้าใจของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับ 

การบริการที่ได้รับจากองค์กรที่ให้บริการ ซึ่งรวมถึงการควบคุมภายใน และการตอบสนองของ

ผู้สอบบัญชีต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้  

เมื่อกิจการใช้บริการขององค์กรที่ให้บริการในการจัดท าประมาณการทางบัญชี ข้อก าหนดและ

แนวทางในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 402 อาจช่วยผู้สอบบัญชีในการปฏิบัติตามข้อก าหนด

ของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้  

ขอ้บ่งช้ีถึงความเป็นไปไดที้่จะเกิดความล าเอียงของผูบ้ริหาร (อ้างถึงย่อหน้าที่ 32) 

ก133. ความล าเอียงของผู้บริหารอาจยากที่จะตรวจพบในระดับบัญชี และผู้สอบบัญชีอาจระบุได้เมื่อ

พิจารณากลุ่มต่างๆ ของประมาณการทางบัญชี หรือเมื่อพิจารณาประมาณการทางบัญชีทั้งหมดใน

ภาพรวม หรือเมื่อสังเกตจากหลายๆ งวดบัญชี  ตัวอย่างเช่น หากประมาณการทางบัญชีแต่ละตัว

ในงบการเงินได้รับการพิจารณาว่าสมเหตุสมผล แต่ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารมักโน้มเอียง

ไปทางค่าสุดท้ายของค่าประมาณแบบช่วงของผลลัพธ์ที่สมเหตุสมผลที่จัดท าโดยผู้สอบบัญชี ซึ่ง

 

58
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 402 “ข้อพิจารณาในกรณีทีก่จิการใช้บริการขององค์กรอื่น” 



 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 60 TSA 540 (ปรับปรุง) 

ส่งผลต่อรายงานทางการเงินในลักษณะที่เป็นประโยชน์ส าหรับผู้บริหาร สถานการณ์ดังกล่าวอาจ

บ่งชี้ถึงความล าเอยีงที่อาจเกดิขึ้นจากผู้บริหาร 

ก134. ตัวอย่างของข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารเกี่ยวกับประมาณการ 

ทางบัญชี รวมถึง 

• การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีหรือวิธีการประมาณในการจัดท าประมาณการ 

ทางบัญชี ซึ่งผู้บริหารได้ประเมินโดยใช้ความเห็นส่วนบุคคลว่ามีการเปล่ียนแปลงใน

สถานการณ์แวดล้อม 

• การเลือกหรือจัดท าข้อสมมติที่มีนัยส าคัญหรือข้อมูล ซึ่งให้ค่าประมาณแบบจุดที่เป็น

ประโยชน์ต่อวัตถุประสงค์ของผู้บริหาร 

• การเลือกค่าประมาณแบบจุดที่อาจบ่งชี้ ถึงรูปแบบของการมองในแง่ดีหรือการมองในแง่

ร้ายอย่างเดียว 

เมื่อพบข้อบ่งชี้ดังกล่าว อาจมีความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญ

ทั้งในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้หรือระดับของงบการเงิน  ล าพังข้อบ่งชี้ ถึง

ความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารไม่ใช่การแสดงว่ามีข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงใน

การหาข้อสรุปเกี่ยวกับความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีแต่ละรายการ  อย่างไรกต็าม 

ในบางกรณี หลักฐานการสอบบัญชีอาจชี้ ให้เห็นว่าเป็นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงมากกว่า

เป็นข้อบ่งชี้ถึงความล าเอยีงของผู้บริหาร 

ก135. ข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของผู้บริหารอาจก่อให้เกิดข้อสงสัยว่าข้อสรุปของ

ผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการประเมินความเสี่ยงและการตอบสนองที่เกี่ยวข้องของผู้สอบบัญชียัง

เหมาะสมอยู่หรือไม่  นอกจากนี้  ผู้สอบบัญชีอาจจ าเป็นต้องพิจารณาผลกระทบต่อการสอบบัญชี

ในด้านอื่น ซึ่งรวมถึงความจ าเป็นในการสงสัยเพิ่มเติมในความเหมาะสมของการใช้ดุลยพินิจของ

ผู้บริหารในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  นอกจากนี้  ข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิด 

ความล าเอียงของผู้บริหารอาจกระทบต่อข้อสรุปของผู้สอบบัญชี ว่างบการเงินโดยรวมปราศจาก

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญหรือไม่ ตามที่อธบิายไว้ในมาตรฐานการสอบ

บัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง)59 

ก136. นอกจากนี้  ในการปฏบิัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 240 ผู้สอบบัญชีจ าเป็นต้องประเมินว่า

การใช้ดุลยพินิจและการตัดสินใจของผู้บริหารในการจัดท าประมาณการทางบัญชีในงบการเงินนั้น

บ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงซึ่งอาจเป็นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็น

สาระส าคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตหรือไม่60  ทุจริตในการรายงานทางการเงินมักกระท าโดย

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงของประมาณการทางบัญชีอย่างตั้งใจ ซึ่งอาจเป็นประมาณการ

ทางบัญชีที่บันทึกต ่าไปหรือสูงไปโดยตั้งใจ  ข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิดความล าเอียงของ

 

59
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 11 

60
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 240 ย่อหน้าที่ 33(ข) 
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ผู้บริหารซึ่งอาจเป็นปัจจัยเสี่ยงของการทุจริตด้วย อาจเป็นเหตุให้ผู้สอบบัญชีต้องประเมินใหม่ว่า

การประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชี (โดยเฉพาะอย่างย่ิงการประเมินความเสี่ยงจากการทุจริต) 

และการตอบสนองที่เกี่ยวข้องยังคงเหมาะสมอยู่หรือไม่ 

การประเมินวิธีการตรวจสอบท่ีใชโ้ดยรวม (อ้างถึงย่อหน้าที่ 33) 

ก137. เมื่อผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบที่วางแผนไว้ หลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ อาจเป็น

เหตุให้ผู้สอบบัญชีต้องเปล่ียนแปลงลักษณะ ช่วงเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบอื่นที่ได้

วางแผนไว้61  ส าหรับประมาณการทางบัญชี ผู้สอบบัญชีอาจได้รับสารสนเทศผ่านวิธกีารตรวจสอบ

เพื่อให้ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่แตกต่างอย่างมีนัยส าคัญจากสารสนเทศที่ใช้เป็นเกณฑ์ใน

การประเมินความเสี่ยง ตัวอย่างเช่น ผู้สอบบัญชีอาจระบุว่าการใช้ความเห็นส่วนบุคคลในการ

จัดท าประมาณการทางบัญชีเป็นเพียงสาเหตุเดียวส าหรับระดับความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัด

ต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญที่ประเมินไว้  อย่างไรกต็าม ในขณะที่ปฏบิัติวิธกีารตรวจสอบเพื่อ

ตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ประเมินไว้นั้น 

ผู้สอบบัญชีอาจพบว่าประมาณการทางบัญชีนั้นซับซ้อนกว่าที่พิจารณาไว้เดิม ซึ่งอาจท าให้เกิด ข้อ

สงสัยต่อระดับการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญ 

(ตัวอย่างเช่น ความเสี่ยงสืบเนื่องอาจจ าเป็นต้องถูกประเมินใหม่ให้อยู่ในระดับสูงขึ้นบนระดับของ

ความเสี่ยงสืบเนื่องเพราะผลกระทบจากความซับซ้อน) ดังนั้น ผู้สอบบัญชีอาจจ าเป็นต้องปฏิบัติ

วิธกีารตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ62 

ก138. ในกรณีที่ประมาณการทางบัญชียังไม่ได้มีการรับรู้  การประเมินของผู้สอบบัญชีอาจเน้นว่าเป็นไปตาม

เกณฑ์ในการรับรู้ตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่  เมื่อประมาณการทางบัญชี

ไม่ได้มีการรับรู้และผู้สอบบัญชีสรุปว่าการปฏิบัติดังกล่าวมีความเหมาะสม แม่บทการรายงานทาง

การเงินบางแม่บทอาจก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัสถานการณ์นั้นในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

การพิจารณาว่าประมาณการทางบัญชีสมเหตุสมผลหรือขัดต่อข้อเทจ็จริง (อ้างถึงย่อหน้าที่ 9 และ 35) 

ก139. ในการพิจารณาจากวิธีการตรวจสอบที่ปฏิบัติและหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่าค่าประมาณ

แบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นสมเหตุสมผลหรือขัดต่อข้อเทจ็จริง 

• เมื่อหลักฐานการสอบบัญชีสนับสนุนค่าประมาณแบบช่วง ขนาดของช่วงอาจกว้างและใน

บางสถานการณ์อาจเป็นจ านวนหลายเท่าของความมีสาระส าคัญส าหรับงบการเงินโดยรวม 

(ดูย่อหน้าที่ ก125)  แม้ว่าช่วงที่กว้างนั้นอาจเหมาะสมในสถานการณ์นั้นๆ แต่อาจบ่งชี้  

ให้เห็นว่าเป็นเร่ืองส าคัญส าหรับผู้สอบบัญชีในการพิจารณาอีกคร้ังว่าได้รับหลักฐานการ

สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความสมเหตุสมผลของจ านวนเงินในช่วงนั้น

แล้วหรือไม่ 

 

61
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ ก62 

62
 ดูมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 31 
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• หลักฐานการสอบบัญชีอาจสนับสนุนค่าประมาณแบบจุดซึ่งแตกต่างจากค่าประมาณแบบจุด

ของผู้บริหาร  ในสถานการณ์ดังกล่าว ผลต่างระหว่างค่าประมาณแบบจุดของผู้สอบบัญชี

และค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารถือเป็นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง 

• หลักฐานการสอบบัญชีอาจสนับสนุนค่าประมาณแบบช่วงซึ่งไม่ครอบคลุมค่าประมาณแบบ

จุดของผู้บริหาร  ในสถานการณ์ดังกล่าว การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง คือ ผลต่าง

ระหว่างค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารกบัจุดปลายของช่วงของผู้สอบบัญชีที่ใกล้เคียงที่สดุ 

ก140. ย่อหน้าที่ ก110–ก114 ให้แนวทางเพื่อช่วยผู้สอบบัญชีในการประเมินการเลือกค่าประมาณแบบจุด

ของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่จะปรากฏในงบการเงิน  

ก141. เมื่อวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้สอบบัญชีรวมถึงการทดสอบวิธีที่ผู้บริหารจัดท าประมาณการ 

ทางบัญชี หรือการจัดท าค่าประมาณแบบจุดหรือค่าประมาณแบบช่วงของผู้สอบบัญชี  ผู้สอบบัญชี

ต้องได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลที่อธบิายถึง

ความไม่แน่นอนในการประมาณการตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่  26(ข) และ 29(ข) และ 

การเปิดเผยข้อมูลด้านอื่นตามย่อหน้าที่ 31  หลังจากนั้นผู้สอบบัญชีจึงพิจารณาหลักฐานการสอบ

บัญชีที่ได้มาเกี่ยวกบัการเปิดเผยข้อมูลเพื่อประเมินภาพรวมตามย่อหน้าที่ 35 ว่าประมาณการทาง

บัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องนั้นมีความสมเหตุสมผลในบริบทของแม่บทการรายงานทาง

การเงินที่เกี่ยวข้องหรือขัดต่อข้อเทจ็จริงหรือไม่  

ก142. นอกจากนี้  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 450 ให้แนวทางเกี่ยวกบัการเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพ63 

และแนวทางเมื่อการเปิดเผยข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอาจบ่งชี้ถึงการทุจริต64 

ก143. ในกรณีที่งบการเงินได้จัดท าขึ้นตามแม่บทการน าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร การประเมิน

ของผู้ สอบบัญชีว่างบการเงินดังกล่าวแสดงอย่างถูกต้องตามที่ควรหรือไม่นั้น 65 ได้รวมถึง 

การพิจารณาในเร่ืองการแสดงรายการ โครงสร้างและเนื้อหาโดยรวมของงบการเงิน ตลอดจนการ

พิจารณาว่างบการเงิน ซึ่งรวมถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง ได้แสดงรายการและ

เหตุการณ์ในลักษณะที่บรรลุวัตถุประสงค์ของการน าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่  

ตัวอย่างเช่น เมื่อประมาณการทางบัญชีขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการในระดับที่

สูงขึ้ น ผู้ สอบบัญชีอาจพิจารณาว่าการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเป็น เร่ืองจ าเป็นเพื่อให้บรรลุ

วัตถุประสงค์ของการน าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร  หากผู้บริหารไม่เปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม

ดังกล่าว ผู้สอบบัญชีอาจสรุปว่างบการเงินนั้นแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอย่างมีสาระส าคัญ 

 

63
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 450 ย่อหน้าที่ ก17 

64
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 450 ย่อหน้าที่ ก22 

65
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 14 
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ก144. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 (ปรับปรุง)66 ให้แนวทางของผลกระทบกบัการแสดงความเห็น

ของผู้สอบบัญชีเมื่อผู้สอบบัญชีเชื่อว่าการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินของผู้บริหาร ซึ่งรวมถึงการ

เปิดเผยเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ ไม่เพียงพอหรืออาจก่อให้เกดิความเข้าใจผิด  

หนงัสือรบัรอง (อ้างถึงย่อหน้าที่ 37) 

ก145. หนังสอืรับรองเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชีเฉพาะเร่ืองอาจรวมถึงการรับรอง 

• ว่าการใช้ดุลยพินิจที่มีนัยส าคัญในการจัดท าประมาณการทางบัญชีได้ค านึงถึงสารสนเทศที่

เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ผู้บริหารทราบแล้ว 

• เกี่ยวกับความสม ่าเสมอและความเหมาะสมในการเลือกหรือการใช้วิธีการประมาณ  

ข้อสมมติ และข้อมูลที่ผู้บริหารใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ว่าข้อสมมติได้สะท้อนอย่างเหมาะสมถึงความตั้งใจและความสามารถของผู้บริหารในการ

ด าเนินการบางอย่างในนามของกิจการ (หากเกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีและ 

การเปิดเผยข้อมูลนั้นๆ) 

• ว่าการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี ซึ่งรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่อธิบาย

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ มีความครบถ้วนและสมเหตุสมผลในบริบทของ

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

• ว่าได้ใช้ทกัษะหรือความเชี่ยวชาญเฉพาะทางที่เหมาะสมในการจัดท าประมาณการทางบัญชี 

• ว่าไม่มีเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินที่ท าให้ต้องปรับปรุงประมาณการทางบัญชี 

และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน 

• เกี่ยวกับความเหมาะสมในการตัดสินใจของผู้บริหารว่าไม่เข้าเง่ือนไขของการรับรู้หรือ 

การเปิดเผยข้อมูลตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง (ส าหรับประมาณการ 

ทางบัญชีที่ไม่ได้รับรู้หรือไม่เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน) 

การสือ่สารกบัผูม้ีหนา้ที่ก ากบัดูแล ผูบ้ริหาร หรือผูที้่เกีย่วขอ้งอื่น (อ้างถึงย่อหน้าที่ 38) 

ก146. ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 260 (ปรับปรุง) ผู้สอบบัญชีสื่อสารกับผู้มีหน้าที่

ก ากับดูแลถึงมุมมองของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับแง่มุมเชิงคุณภาพที่มีนัยส าคัญในวิธีปฏิบัติทางบัญชี

ของกิจการที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง67  ภาคผนวก 2 

ได้รวมเร่ืองที่เฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีซึ่งผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาเพื่อสื่อสาร

กบัผู้มีหน้าที่ก ากบัดูแล 

 

66
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 22-23 

67
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 260 (ปรับปรุง) ย่อหน้าที่ 16(ก) 
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ก147. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 265 ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องสื่อสารเป็นลายลักษณ์อักษรกับ 

ผู้ มีหน้าที่ก ากับดูแลถึงข้อบกพร่องที่มีนัยส าคัญของการควบคุมภายในที่พบในระหว่าง 

การตรวจสอบ68  ข้อบกพร่องดังกล่าวอาจรวมถึงเร่ืองที่เกี่ยวข้องกบัการควบคุมส าหรับ 

(ก) การเลือกและการน านโยบายการบัญชีที่มีนัยส าคัญไปปฏิบัติ และการเลือกและ  

การน าทั้งวิธกีารประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลไปปฏบิัติ 

(ข) การบริหารความเสี่ยงและระบบที่เกี่ยวข้อง 

(ค) บูรณภาพของข้อมูล ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่ได้รับมาจากแหล่งสารสนเทศภายนอก และ 

(ง) การใช้ การจัดท า และการตรวจสอบความถูกต้องของแบบจ าลอง ซึ่งรวมถึงแบบจ าลองที่

ได้มาจากผู้ให้บริการภายนอก และการปรับปรุงใดๆ ที่อาจจ าเป็น 

ก148. นอกจากการสื่อสารกับผู้มีหน้าที่ก ากับดูแล ผู้สอบบัญชีอาจได้รับอนุญาตหรือถูกก าหนดให้สื่อสาร

ไปยังหน่วยงานก ากับดูแลหรือหน่วยงานควบคุมดูแลเสถียรภาพระบบการเงินโดยตรง  การสื่อสาร

ดังกล่าวอาจเป็นประโยชน์ตลอดช่วงการสอบบัญชีหรือ ณ บางช่วง เช่น เมื่อวางแผนการสอบบัญชี

หรือเมื่อจัดท ารายงานของผู้สอบบัญชีในขั้นสดุท้าย  ตัวอย่างเช่น ในบางประเทศ หน่วยงานก ากับ

ดูแลสถาบันการเงินขอความร่วมมือจากผู้ สอบบัญชีเพื่ อแลกเปล่ียนสารสนเทศเกี่ยวกับ 

การด าเนินงานและการน าการควบคุมไปปฏิบัติส าหรับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับเคร่ืองมือทางการเงิน 

ความท้าทายในการประเมินมูลค่าของเคร่ืองมือทางการเงินในตลาดที่ไม่มีการซื้ อขาย ผลขาดทุน

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น และส ารองประกนัภัย ขณะที่หน่วยงานก ากบัดูแลอื่นอาจขอท าความ

เข้าใจมุมมองของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับแง่มุมที่มีนัยส าคัญของการด าเนินงานของกิจการ ซึ่งรวมถึง

ประมาณการต้นทุนของกิจการ  การสื่อสารนี้ อาจช่วยผู้ สอบบัญชีในการระบุ ประเมิน และ

ตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญ 

การจัดท าเอกสารหลกัฐาน (อ้างถึงย่อหน้าที่ 39) 

ก149. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564)69 และมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 33070 

ให้ข้อก าหนดและแนวทางในการบันทึกความเข้าใจในกิจการของผู้สอบบัญชี การประเมินความ

เสี่ยง และการตอบสนองต่อความเสี่ยงที่ได้ประเมินไว้  แนวทางนี้ ใช้ข้อก าหนดและแนวทาง 

ในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 เป็นเกณฑ์71  ในบริบทของการตรวจสอบประมาณการ 

ทางบัญชี ผู้สอบบัญชีถูกก าหนดให้จัดท าเอกสารหลักฐานของงานสอบบัญชีเกี่ยวกับองค์ประกอบ

หลักของการท าความเข้าใจของผู้สอบบัญชีต่อกิจการและสภาพแวดล้อมของกจิการเกี่ยวกับประมาณ

การทางบัญชี  นอกจากนี้  การใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกบัความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่

ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่ได้ประเมินไว้เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีและการตอบสนอง

 

68
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 265 ย่อหน้าที่ 9 

69
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 315 (ปรับปรุง 2564) ย่อหน้าที่ 38 และ ก237-ก241 

70
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 ย่อหน้าที่ 28 และ ก65 

71
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 ย่อหน้าที่ 8(ค) 
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ของผู้สอบบัญชี อาจได้รับการสนับสนุนเพิ่มเติมจากเอกสารหลักฐานของการสื่อสารกับผู้มีหน้าที่

ก ากบัดูแลและผู้บริหาร 

ก150. ในการบันทึกความเชื่อมโยงของวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมของผู้ สอบบัญชีกับความเสี่ยงจาก  

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญที่ ได้ประเมินไว้ในระดับที่ เกี่ ยวกับ  

สิ่งที่ผู้ บริหารได้ให้การรับรองไว้ตามที่กล่าวในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 330 มาตรฐาน 

การสอบบัญชีฉบับนี้ ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีค านึงถึงเหตุผลที่ท าให้เกิดความเสี่ยงจากการแสดง

ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้  

เหตุผลดังกล่าวอาจเกี่ยวข้องกบัปัจจัยความเสี่ยงสบืเนื่องปัจจัยใดปัจจัยหนึ่งหรือหลายปัจจัย หรือ

เกี่ยวข้องกับการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมของผู้สอบบัญชี  อย่างไรกต็าม ผู้สอบบัญชี  

ไม่จ าเป็นต้องบันทึกว่าทุกปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องได้น าไปพิจารณาอย่างไรส าหรับการระบุและ

การประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญที่เกี่ยวข้องกับ  

แต่ละประมาณการทางบัญชี 

ก151. นอกจากนี้  ผู้สอบบัญชียังอาจพิจารณาจัดท าเอกสารหลักฐาน 

• [เมื่อการน าวิธีการประมาณไปปฏิบัติของผู้บริหารเกี่ยวข้องกับการใช้แบบจ าลองที่

ซับซ้อน] ว่าดุลยพินิจของผู้บริหารน าไปประยุกต์อย่างสม ่าเสมอหรือไม่ รวมทั้ง ในกรณีที่

เกี่ยวข้อง การบันทกึว่าการออกแบบของแบบจ าลองนั้นเหมาะกับวัตถุประสงค์ในการวัด

มูลค่าตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

• [เมื่อการเลือกและการใช้วิธีการประมาณ ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญ หรือข้อมูล ได้รับ

ผลกระทบจากความซับซ้อนในระดับที่สูง] เกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีใน 

การพิจารณาว่าจ าเป็นหรือไม่ที่ต้องใช้ทักษะหรือความรู้ เฉพาะทางเพื่อปฏิบัติวิธีการ

ประเมินความเสี่ยง ออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบที่ตอบสนองต่อความเสี่ยงนั้น 

หรือประเมินหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ  ในสถานการณ์เหล่านี้  เอกสารหลักฐานยัง

อาจรวมถึงวิธกีารประยุกต์ทกัษะและความรู้ที่จ าเป็น 

ก152. ย่อหน้าที่ ก7 ของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 ระบุว่า แม้ว่าอาจไม่มีการบันทกึการสังเกตและ

สงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีอย่างเฉพาะเจาะจง เอกสารหลักฐานของงานสอบบัญชี

อาจยังให้หลักฐานที่แสดงถึงการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ ประกอบวิชาชีพของผู้ สอบบัญชี ได้  

ตัวอย่างเช่น เมื่อหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้มาเกี่ยวกับประมาณการทางบัญชี มีหลักฐานทั้งที่

สอดคล้องและขัดแย้งกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ เอกสารหลักฐานการสอบบัญชีอาจรวมถึง

วิธทีี่ผู้สอบบัญชีใช้ประเมินหลักฐานดังกล่าว ซึ่งรวมถึงดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพที่ใช้ในการให้

ข้อสรุปเกี่ยวกับความเพียงพอและความเหมาะสมของหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ  ตัวอย่างของ

ข้อก าหนดอื่นในมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ซึ่งการจัดท าเอกสารหลักฐานอาจให้หลักฐานที่แสดง

ถึงการสงัเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพโดยผู้สอบบัญชี รวมถึง 

• ย่อหน้าที่  13(ง) ซึ่ งเกี่ยวกับวิธีที่ผู้ สอบบัญชีใช้ความเข้าใจของผู้ สอบบัญชีในการ

คาดการณ์จ านวนประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่จะรวมอยู่ 
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ในงบการเงิน และผลของการเปรียบเทียบการคาดการณ์นั้นกับงบการเงินของกิจการที่

จัดท าโดยผู้บริหาร 

• ย่อหน้าที่ 18 ซึ่งก าหนดให้มีการออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อให้ได้มา

ซึ่งหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในลักษณะที่ไม่มีความล าเอียงที่น าไปสู่การได้มาซึ่ง

หลักฐานการสอบบัญชีที่อาจสอดคล้องหรือน าไปสู่การไม่รวมหลักฐานการสอบบัญชีที่

อาจขัดแย้ง 

• ย่อหน้าที่ 23(ข), 24(ข), 25(ข) และ 32 ซึ่งจัดการกบัข้อบ่งชี้ ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกิด

ความล าเอยีงของผู้บริหาร 

• ย่อหน้าที่ 34 ซึ่งจัดการกับการพิจารณาของผู้สอบบัญชีส าหรับหลักฐานการสอบบัญชีที่

เกี่ยวข้องทั้งหมด ไม่ว่าจะสอดคล้องกนัหรือขัดแย้ง 
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ภาคผนวก 1 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ 2, 4, 12(ค), ก8, ก66) 

ปัจจัยความเสีย่งสืบเนือ่ง 

ค าน า 

1. ในการระบุ ประเมิน และตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอันเป็น

สาระส าคัญในระดับที่เกี่ยวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ส าหรับประมาณการทางบัญชีและ 

การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ได้ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีค านึงถึงระดับ

ที่ประมาณการทางบัญชีขึ้ นอยู่กับความไม่แน่นอนในการประมาณการ และระดับที่ความซับซ้อน  

การใช้ความเห็นส่วนบุคคล หรือปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องอื่น มีผลกระทบต่อการเลือกและการใช้

วิธีการประมาณ ข้อสมมติ และข้อมูลที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี รวมทั้งการเลือก

ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่รวมอยู่ในงบการเงิน 

2. ความเสี่ยงสืบเนื่องที่เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีคือโอกาสที่สิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้

เกี่ยวกับประมาณการทางบัญชีจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญก่อน 

การพิจารณาเร่ืองการควบคุม  ความเสี่ยงสืบเนื่องเป็นผลมาจากปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องที่

ก่อให้เกดิความท้าทายในการจัดท าประมาณการทางบัญชีอย่างเหมาะสม  ภาคผนวกนี้ ให้ค าอธิบาย

เพิ่มเติมเกี่ยวกับลักษณะของปัจจัยความเสี่ยงสืบเนื่องเกี่ยวกบัความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

การใช้ความเหน็ส่วนบุคคลในการประมาณ และความซับซ้อนในการประมาณ รวมทั้งความสัมพันธ์

ระหว่างกันของปัจจัยเหล่านั้น ในบริบทของการจัดท าประมาณการทางบัญชีและการเลือก

ค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องเพื่อน าไปรวมในงบการเงิน 

เกณฑใ์นการวดัมูลค่า 

3. เกณฑ์ในการวัดมูลค่าและลักษณะ เง่ือนไข และสถานการณ์ของรายการในงบการเงินก่อให้เกิด

ปัจจัยในการประเมินมูลค่าที่เกี่ยวข้อง  เมื่อต้นทุนหรือราคาของรายการไม่สามารถสังเกตได้

โดยตรง จึงจ าเป็นต้องจัดท าประมาณการทางบัญชีโดยประยุกต์วิธีการประมาณที่เหมาะสม และ 

ใช้ข้อมูลและข้อสมมติที่เหมาะสม  วิธกีารประมาณอาจถูกระบุโดยแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องหรือถูกเลือกโดยผู้บริหาร เพื่อสะท้อนความรู้ที่มีอยู่เกี่ยวกับวิธีที่ปัจจัยในการประเมิน 

มูลค่าที่เกี่ยวข้องจะมีอทิธพิลต่อต้นทุนหรือราคาของรายการตามเกณฑใ์นการวัดมูลค่า 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

4. โอกาสที่การวัดมูลค่าจะขาดความแม่นย ามักถูกเรียกในแม่บทการบัญชีว่า ความไม่แน่นอนใน 

การวัดมูลค่า  มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้ ให้ค านิยามของความไม่แน่นอนในการประมาณการ

ว่าหมายถึงโอกาสที่จะไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่างแม่นย า ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากลักษณะของ

ประมาณการนั้นๆ  ซึ่งเกิดขึ้ นเมื่อจ านวนที่เป็นตัวเงินที่จ าเป็นส าหรับรายการในงบการเงินที่ 

ถูกรับรู้หรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่างแม่นย าโดยการหาต้นทุนหรือ

ราคาที่สังเกตได้โดยตรง  เมื่อไม่สามารถสังเกตได้โดยตรง กลยุทธ์การวัดมูลค่าที่เป็นทางเลือกที่
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แม่นย าที่สดุถัดไปคือการใช้วิธกีารประมาณที่สะท้อนความรู้ที่มีอยู่เกี่ยวกบัต้นทุนหรือราคาส าหรับ

รายการนั้นตามเกณฑ์การวัดมูลค่าที่ เกี่ยวข้อง โดยใช้ข้อมูลที่สังเกตได้เกี่ยวกับปัจจัยใน 

การประเมินมูลค่าที่เกี่ยวข้อง 

5. อย่างไรกต็าม ข้อจ ากัดของความรู้หรือข้อมูลดังกล่าวอาจจ ากัดความสามารถในการตรวจสอบ

ข้อมูลน าเข้าในกระบวนการวัดมูลค่าดังกล่าว ดังนั้นจึงท าให้ความแม่นย าของผลลัพธ์ในการวัด

มูลค่าถูกจ ากัดด้วย  นอกจากนี้  แม่บทการบัญชีส่วนใหญ่รับรู้ ว่ามีข้อจ ากัดในทางปฏิบัติเกี่ยวกับ

สารสนเทศที่ควรต้องค านึงถึง เช่น เมื่อต้นทุนในการได้มาของสารสนเทศนั้นจะสูงกว่าผลประโยชน์

ที่จะได้รับ  การขาดความแม่นย าในการวัดมูลค่าที่เกดิจากข้อจ ากดัเหล่านี้ เป็นผลสบืเนื่องที่ตามมา

จากการไม่สามารถก าจัดข้อจ ากัดดังกล่าวออกไปจากกระบวนการวัดมูลค่าได้  ดังนั้น ข้อจ ากัด

ดังกล่าวจึงเป็นที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการ  แหล่งที่มาอื่นของความไม่แน่นอน

ในการวัดมูลค่าที่อาจเกิดขึ้นในกระบวนการวัดมูลค่าสามารถก าจัดได้ (อย่างน้อยตามหลักการ) 

หากมีการใช้วิธีการประมาณที่เหมาะสม และดังนั้นแหล่งที่มาของความไม่แน่นอนในการวัดมูลค่า

จึงเป็นแหล่งที่มาของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงที่อาจเกิดขึ้นมากกว่าจะเป็นความไม่แน่นอน

ในการประมาณการ 

6. เมื่อความไม่แน่นอนในการประมาณการเกี่ยวข้องกับกระแสการไหลเข้าหรือออกที่ไม่มีความแน่นอน

ของผลประโยชน์เชิงเศรษฐกจิในอนาคตที่เกดิจากสินทรัพย์หรือหนี้สินอ้างอิง ผลลัพธ์ของกระแส

การไหลเข้าออกเหล่านี้ จะสามารถสังเกตได้หลังจากวันที่งบการเงินเท่านั้น  ขึ้นอยู่กับลักษณะของ

เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เกี่ยวข้องและลักษณะ เง่ือนไข และสถานการณ์ของรายการในงบการเงิน  

ผลลัพธ์นี้ อาจสังเกตได้โดยตรงก่อนที่งบการเงินจะถูกจัดท าในขั้นสุดท้ายหรืออาจสังเกตเห็นได้

โดยตรงในภายหลังเท่านั้น  ส าหรับประมาณการทางบัญชีบางประเภท อาจไม่มีผลลัพธท์ี่สงัเกตได้

โดยตรงเลย 

7. ผลลัพธ์ที่มีความไม่แน่นอนบางประเภทอาจคาดการณ์เป็นรายตัวได้ง่ายโดยมีความแม่นย าใน

ระดับสูง  ตัวอย่างเช่น อายุการใช้งานของเคร่ืองจักรในการผลิตอาจคาดการณ์ได้ง่ายถ้ามี

สารสนเทศทางเทคนิคที่เพียงพอเกี่ยวกับอายุการใช้งานโดยเฉล่ีย  ในกรณีที่ไม่สามารถคาดการณ์

ผลลัพธใ์นอนาคตได้ด้วยความแม่นย าที่สมเหตุสมผล เช่น อายุที่คาดการณ์ของคนแต่ละคนในข้อ

สมมติตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย อาจเป็นไปได้ที่จะคาดการณ์ผลลัพธ์ส าหรับกลุ่มบุคคล

ด้วยความแม่นย าที่มากขึ้น  ในบางกรณี เกณฑ์ในการวัดมูลค่าอาจระบุให้ระดับของพอร์ตโฟลิโอ

เป็นหน่วยวัดที่ เหมาะสมเพื่อวัตถุประสงค์ในการวัดมูลค่า ซึ่ งอาจลดความไม่แน่นอนใน 

การประมาณการที่เป็นผลสบืเนื่องที่ตามมาได้ 

ความซบัซอ้น 

8. ความซับซ้อน (นั่นคือ ความซับซ้อนสืบเนื่องในกระบวนการจัดท าประมาณการทางบัญชี ก่อน 

การพิจารณาถึงการควบคุม) ก่อให้เกดิความเสี่ยงสบืเนื่อง ความซับซ้อนสบืเนื่องอาจเกดิขึ้นเมื่อ 
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• มีปัจจัยในการประเมินมูลค่าจ านวนมากที่มีความสัมพันธ์ระหว่างกันที่หลากหลายหรือมี

ความสมัพันธท์ี่ไม่เป็นลักษณะเชิงเส้นตรง 

• การก าหนดมูลค่าที่เหมาะสมส าหรับปัจจัยในการประเมินมูลค่าหนึ่งปัจจัยหรือมากกว่า

จ าเป็นต้องใช้ชุดข้อมูลจ านวนมาก 

• ต้องใช้ข้อสมมติมากขึ้ นในการจัดท าประมาณการทางบัญชีหรือเมื่อข้อสมมติที่จ าเป็น

ต่างๆ มีความสมัพันธก์นัเอง 

• ข้อมูลที่ใช้นั้นโดยลักษณะแล้วยากต่อการระบุ รวบรวม เข้าถึง หรือท าความเข้าใจ 

9. ความซับซ้อนอาจเกี่ยวข้องกับความซับซ้อนของวิธีการประมาณและกระบวนการค านวณหรือ

แบบจ าลองที่ใช้ในการค านวณดังกล่าว  ตัวอย่างเช่น ความซับซ้อนของแบบจ าลองอาจสะท้อนถึง

ความจ าเป็นในการประยุกต์แนวคิดหรือเทคนิคการวัดมูลค่าที่อาศัยหลักเร่ืองความน่าจะเป็น; 

สูตรการก าหนดราคาสัญญาสิทธิ; หรือเทคนิคในการจ าลองเพื่อท านายผลลัพธ์ในอนาคตที่ มี 

ความไม่แน่นอน หรือเพื่อท านายพฤติกรรมที่คาดการณ์ตามสมมติฐาน  ในลักษณะเดียวกัน 

กระบวนการค านวณอาจต้องการข้อมูลจากแหล่งข้อมูลจ านวนมาก หรือชุดข้อมูลจ านวนมากเพื่อ

สนับสนุนการสร้างข้อสมมติขึ้นมา หรือกระบวนการค านวณนั้นอาจต้องอาศัยการประยุกต์แนวคิด

ทางคณิตศาสตร์หรือทางสถิติที่ซับซ้อน 

10. ย่ิงมีความซับซ้อนมากขึ้น กย่ิ็งมีความเป็นไปได้มากขึ้นที่ผู้บริหารจะจ าเป็นต้องประยุกต์ทกัษะหรือ

ความรู้ เฉพาะทางในการจัดท าประมาณการทางบัญชีหรือว่าจ้างผู้ เชี่ยวชาญของผู้บริหาร เช่นที่

เกี่ยวข้องกบั 

• แนวคิดและเทคนิคการประเมินมูลค่าที่สามารถใช้ในบริบทของเกณฑ์และวัตถุประสงค์ใน

การวัดมูลค่า หรือข้อก าหนดอื่นๆ ของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง; และวิธี

น าแนวคิดหรือเทคนิคเหล่านั้นมาประยุกต์ 

• ปัจจัยในการประเมินมูลค่าที่อาจเกี่ยวข้องที่เหมาะสมกับลักษณะของเกณฑ์ที่ใช้วัดมูลค่า 

และลักษณะ เง่ือนไข และสถานการณ์ของรายการในงบการเงินที่ก าลังจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี หรือ 

• การระบุแหล่งข้อมูลที่เหมาะสมจากแหล่งภายใน (ซึ่งรวมถึงจากแหล่งที่อยู่ภายนอกบัญชี

แยกประเภททั่วไปหรือบัญชีแยกประเภทย่อย) หรือจากแหล่งสารสนเทศภายนอก;  

การพิจารณาวิธีตอบสนองต่ออุปสรรคที่อาจเกดิขึ้นในการได้มาซึ่งข้อมูลจากแหล่งดังกล่าว

หรืออุปสรรคในการรักษาบูรณภาพของข้อมูลนั้นเพื่อใช้ในวิธีการประมาณ; หรือการท า

ความเข้าใจเกี่ยวกบัความเกี่ยวข้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูลนั้น 

11. ความซับซ้อนที่เกี่ยวข้องกบัข้อมูลอาจเกดิขึ้นในสถานการณ์ต่างๆ เช่น 

(ก) เมื่อเป็นการยากที่จะได้ข้อมูลมาหรือเมื่อเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับรายการที่ไม่สามารถ

เข้าถึงได้เป็นการทั่วไป แม้ว่าข้อมูลดังกล่าวเข้าถึงได้ เช่น ผ่านแหล่งสารสนเทศภายนอก 

กยั็งอาจเป็นเร่ืองยากที่จะพิจารณาความเกี่ยวข้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูล เว้นแต่
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แหล่งสารสนเทศภายนอกจะเปิดเผยสารสนเทศที่เพียงพอเกี่ยวกับแหล่งที่มาของข้อมูล

อ้างองิที่ใช้และการประมวลผลข้อมูลที่ได้ท ากบัข้อมูลเหล่านั้น 

(ข) เมื่อข้อมูลที่สะท้อนถึงมุมมองของแหล่งสารสนเทศภายนอกเกี่ยวกบัเง่ือนไขหรือเหตุการณ์

ในอนาคต (ซึ่งอาจเกี่ยวข้องในการจัดท าข้อสนับสนุนส าหรับข้อสมมติ) จะเข้าใจได้ยาก

หากไม่มีความโปร่งใสเกี่ยวกับเหตุผลและสารสนเทศที่น ามาพิจารณาในการพัฒนา

มุมมองเหล่านั้น 

(ค) เมื่อข้อมูลบางประเภทที่โดยลักษณะแล้วมีความยากที่จะท าความเข้าใจเนื่องจากต้องท า

ความเข้าใจในแนวคิดทางธุรกิจหรือแนวคิดทางกฎหมายที่มีความซับซ้อนทางเทคนิค 

เช่น อาจต้องเข้าใจอย่างเหมาะสมเกี่ยวกับข้อมูลที่ประกอบด้วยเง่ือนไขของสัญญา 

ทางกฎหมายเกี่ยวกับธุรกรรมที่ เกี่ยวข้องกับ เคร่ืองมือทางการเงินหรือผลิตภัณฑ์

ประกนัภัยที่ซับซ้อน 

การใชค้วามเห็นส่วนบุคคล 

12. การใช้ความเห็นส่วนบุคคล (นั่นคือ การใช้ความเห็นส่วนบุคคลซึ่งเป็นผลสืบเนื่องอย่างหลีกเล่ียง

ไม่ได้ในกระบวนการจัดท าประมาณการทางบัญชี ก่อนการพิจารณาเกี่ยวกับการควบคุม) สะท้อน

ถึงข้อจ ากัดสืบเนื่องเกี่ยวกับความรู้หรือข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยในการประเมินมูลค่าที่มีอยู่พอควร  

เมื่อมีข้อจ ากัดดังกล่าว แม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องอาจลดระดับการใช้ความเห็น 

ส่วนบุคคลโดยให้หลักเกณฑ์ข้อก าหนดส าหรับการใช้ดุลพินิจบางอย่าง  ตัวอย่างเช่น ข้อก าหนด

ดังกล่าวอาจก าหนดวัตถุประสงค์ที่ชัดแจ้งหรือโดยนัยเกี่ยวกับการวัดมูลค่า การเปิดเผยข้อมูล 

หน่วยวัด หรือการน าข้อจ ากัดด้านต้นทุนไปใช้  แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องอาจเน้น

ความส าคัญของการใช้ดุลยพินิจดังกล่าวผ่านข้อก าหนดในการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการใช้ 

ดุลยพินิจดังกล่าว 

13. โดยทั่วไป ผู้บริหารจ าเป็นต้องใช้ดุลยพินิจส าหรับการตัดสินเร่ืองต่อไปนี้บางส่วนหรือทั้งหมด ซึ่ง

มักเกี่ยวข้องกบัการใช้ความเหน็ส่วนบุคคล 

• แนวทางการประเมินมูลค่า แนวคิด เทคนิค และปัจจัยที่เหมาะสม ที่จะใช้ในวิธกีารประมาณ 

เมื่อพิจารณาถึงความรู้ที่มีอยู่ (หากไม่ได้ระบุไว้ภายใต้ข้อก าหนดของแม่บทการรายงาน

ทางการเงินที่เกี่ยวข้อง) 

• แหล่งข้อมูลที่เหมาะสมที่จะใช้ (หากปัจจัยในการประเมินมูลค่าสามารถสังเกตได้และมี

แหล่งข้อมูลที่เป็นไปได้หลายแหล่ง) 

• ข้อสมมติที่เหมาะสมหรือช่วงที่เหมาะสมของข้อสมมติที่จะใช้ โดยค านึงถึงข้อมูลที่มีอยู่ที่

ดีที่สุด ซึ่ งรวมถึงมุมมองของตลาด เป็นต้น (ในกรณีที่ ปัจจัยในการประเมินมูลค่า 

ไม่สามารถสงัเกตได้) 
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• ช่วงของผลลัพธ์ที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้เพื่อเลือกค่าประมาณแบบจุดของ

ผู้บริหาร; และความเป็นไปได้ที่บางจุดในช่วงนั้นอาจสอดคล้องกบัวัตถุประสงค์ของเกณฑ์

ในการวัดมูลค่าตามแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และ 

• การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน 

14. การจัดท าข้อสมมติเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสภาวะในอนาคตเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจ ซึ่งมี 

ความยากที่แตกต่างกนัไปตามระดับความไม่แน่นอนของเหตุการณ์หรือสภาวะเหล่านั้น ความเป็นไปได้

ในการคาดการณ์เหตุการณ์หรือสภาวะในอนาคตที่ไม่แน่นอนด้วยความแม่นย า ขึ้นอยู่กับระดับที่

เหตุการณ์หรือสภาวะเหล่านั้นสามารถก าหนดได้จากความรู้  (ซึ่งรวมถึงความรู้ เกี่ยวกับสภาวะ 

เหตุการณ์ และผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง ที่เกิดขึ้ นในอดีต) ความไม่แม่นย าดังกล่าวย่อมก่อให้เกิด 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการด้วย ดังที่อธบิายไว้ข้างต้น 

15. ในส่วนที่เกี่ยวกบัผลลัพธใ์นอนาคต ข้อสมมติมีความจ าเป็นกต่็อเมื่อมีคุณลักษณะของผลลัพธ์บาง

ด้านที่มีความไม่แน่นอน  ตัวอย่างเช่น ในการพิจารณาการวัดมูลค่าการด้อยค่าที่เป็นไปได้ของ

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ในงบดุล จ านวนเงินของลูกหนี้อาจจะถูกก าหนดได้อย่างชัดเจนและสงัเกตได้

โดยตรงจากเอกสารรายการขายที่เกี่ยวข้อง  สิ่งที่อาจไม่แน่นอนคือจ านวนเงินที่อาจสูญเสีย

เนื่องจากการด้อยค่า (ถ้ามี)  ในกรณีนี้  อาจจ าเป็นต้องมีการตั้งข้อสมมติเกี่ยวกับโอกาสที่จะเกิด

การสญูเสยีและเกี่ยวกบัจ านวนเงินและช่วงเวลาที่จะเกดิการสญูเสยีดังกล่าวเท่านั้น 

16. อย่างไรกต็าม ในบางกรณี กระแสเงินสดที่จะได้รับจากสิทธิในสินทรัพย์อาจมีความไม่แน่นอน  

ในกรณีเช่นนั้น อาจต้องมีการตั้งข้อสมมติทั้งเกี่ยวกับจ านวนของสิทธิในการรับกระแสเงินสดและ

เกี่ยวกบัความสญูเสยีที่เป็นไปได้จากการด้อยค่า 

17. ผู้บริหารอาจจ าเป็นต้องพิจารณาสารสนเทศเกี่ยวกับสภาวะและเหตุการณ์ในอดีต รวมทั้งแนวโน้ม

และความคาดหวังในปัจจุบันเกี่ยวกับการพัฒนาด้านต่างๆ ในอนาคต  สภาวะและเหตุการณ์ใน

อดีตให้ประวัติของสารสนเทศในอดีตที่อาจแสดงให้เห็นถึงรูปแบบในอดีตซึ่งเกดิขึ้นซ า้และสามารถ

น าไปคาดการณ์เพื่อประเมินผลลัพธ์ในอนาคตได้  นอกจากนี้  ประวัติของสารสนเทศในอดีต

ดังกล่าวอาจบ่งชี้ ถึงรูปแบบการเปล่ียนแปลงของพฤติกรรมดังกล่าวเมื่อเวลาผ่านไป (รอบวัฏจักร

หรือยุคสมัย)  สิ่งเหล่านี้อาจชี้ ให้เห็นว่ารูปแบบพฤติกรรมในอดีตมีการเปล่ียนแปลงในลักษณะที่

สามารถคาดการณ์ได้ระดับหนึ่ งจนอาจน ามาใช้ในการประเมินผลลัพธ์ในอนาคตได้  อาจมี

สารสนเทศประเภทอื่นที่บ่งชี้ ถึงการเปล่ียนแปลงที่เป็นไปได้ของรูปแบบในอดีตของพฤติกรรม

ดังกล่าว หรือของวัฏจักรหรือยุคสมัยที่เกี่ยวข้อง  อาจจ าเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่ยากในการตัดสินใจ

เกี่ยวกบัประโยชน์ของสารสนเทศดังกล่าวในการคาดการณ์ในอนาคต 

18. ขอบเขตและลักษณะ (ซึ่งรวมถึงระดับของการใช้ความเห็นส่วนบุคคลที่เกี่ยวข้อง) ของการใช้ 

ดุลยพินิจในการจัดท าประมาณการทางบัญชีอาจเปิดโอกาสให้เกิดความล าเอียงของผู้บริหาร 

ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการด าเนินการที่ผู้บริหารเห็นว่ามีความเหมาะสมในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชี เมื่อความซับซ้อนหรือความไม่แน่นอนในการประมาณการ (หรือทั้งสองอย่าง) อยู่ใน
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ระดับสูง ความเสี่ยงและโอกาสในการเกิดความล าเอียงของผู้บริหารหรือการทุจริตกอ็าจเพิ่มขึ้น

เช่นกนั 

ความสมัพนัธ์ของความไม่แน่นอนในการประมาณการกบัการใชค้วามเห็นส่วนบุคคลและความ

ซบัซอ้น 

19. ความไม่แน่นอนในการประมาณการก่อให้เกิดโอกาสในการใช้วิธีการประมาณที่แตกต่างกัน 

แหล่งข้อมูลที่แตกต่างกัน และข้อสมมติที่แตกต่างกันในการจัดท าประมาณการทางบัญชี  เร่ือง

ดังกล่าวก่อให้เกดิการใช้ความเหน็ส่วนบุคคล และตามมาด้วย ความจ าเป็นของการใช้ดุลยพินิจใน

การจัดท าประมาณการทางบัญชี  การใช้ดุลยพินิจดังกล่าวมีความจ าเป็นต่อการเลือกวิธีการ

ประมาณและแหล่งข้อมูลที่เหมาะสม; ต่อการตั้งข้อสมมติ; และต่อการเลือกค่าประมาณแบบจุด

ของผู้บริหารและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่อยู่ในงบการเงินของผู้บริหาร  ดุลยพินิจเหล่านี้ ถูก

ใช้ในบริบทของข้อก าหนดเกี่ยวกบัการรับรู้  การวัดมูลค่า การน าเสนอ และการเปิดเผยข้อมูลตาม

แม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง  อย่างไรกต็าม เนื่องจากมีข้อจ ากัดเกี่ยวกบัการมีอยู่และ

การเข้าถึงความรู้หรือสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการใช้ดุลยพินิจเหล่านี้  การใช้ดุลยพินิจดังกล่าวจึง

เป็นการใช้ความเหน็ส่วนบุคคลโดยปริยาย 

20. การใช้ความเหน็ส่วนบุคคลในการใช้ดุลยพินิจดังกล่าวเปิดโอกาสให้เกดิความล าเอียงของผู้บริหาร

โดยไม่เจตนาหรือโดยเจตนา  แม่บทการบัญชีจ านวนมากก าหนดว่าสารสนเทศที่จัดท าขึ้ นเพื่อ

แสดงในงบการเงินต้องมีความเป็นกลาง (กล่าวคือไม่ควรมีความล าเอียง)  เมื่อพิจารณาข้อเทจ็จริง

ที่ว่า ตามหลักการแล้ว ความล าเอียงสามารถถูกก าจัดออกไปจากกระบวนการประมาณการได้ 

แหล่งที่มาของความล าเอียงที่อาจเกิดขึ้นในการใช้ดุลยพินิจเพื่อจัดการกับการใช้ความเห็นส่วน

บุคคลจึงเป็นแหล่งที่มาของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงที่อาจเกิดขึ้ น มากกว่าจะเป็น

แหล่งที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

21. ความแตกต่างอย่างหลีกเล่ียงไม่ได้ในวิธีการประมาณ แหล่งข้อมูล และข้อสมมติที่เป็นไปได้ที่

สามารถน ามาใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี (ดูย่อหน้าที่ 19) ท าให้เกิดความแตกต่างใน

ผลลัพธ์จากการวัดมูลค่าที่เป็นไปได้ด้วย  ขนาดของช่วงของผลลัพธ์จากการวัดมูลค่าที่เป็นไปได้

อย่างสมเหตุสมผลเกิดจากระดับความไม่แน่นอนในการประมาณการ และมักถูกเรียกว่า 

ความอ่อนไหวของประมาณการทางบัญชี  นอกเหนือจากการก าหนดผลลัพธ์การวัดมูลค่าแล้ว 

กระบวนการประมาณการยังเกี่ยวข้องกบัการวิเคราะห์ผลกระทบของความแตกต่างอย่างหลีกเล่ียง

ไม่ได้ในวิธีการประมาณ แหล่งข้อมูล และข้อสมมติที่เป็นไปได้ที่มีต่อช่วงของผลลัพธ์จากการวัด

มูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล (เรียกว่าการวิเคราะห์ความอ่อนไหว) 

22. การท าให้เกิดการแสดงรายการในงบการเงินส าหรับประมาณการทางบัญชีที่บรรลุความเป็น

ตัวแทนอันเที่ยงธรรม (นั่นคือ ความครบถ้วน ความเป็นกลาง และการปราศจากข้อผิดพลาด) 

ตามที่ก าหนดโดยแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการใช้ดุลยพินิจที่เหมาะสมใน

การเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหารที่ถูกเลือกอย่างเหมาะสมจากช่วงของผลลัพธจ์ากการวัด
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มูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล; และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งได้มีการอธิบายถึง 

ความไม่แน่นอนในการประมาณการอย่างเหมาะสม  การใช้ดุลยพินิจเหล่านี้อาจเกี่ยวข้องกับการ

ใช้ความเห็นส่วนบุคคล ขึ้ นอยู่กับลักษณะของข้อก าหนดในแม่บทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวข้องที่จัดการกับเร่ืองเหล่านี้   ตัวอย่างเช่น แม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องอาจ

ก าหนดเกณฑ์เฉพาะ (เช่น ค่าเฉล่ียถ่วงน า้หนักของความน่าจะเป็น หรือค่าประมาณการที่ดีที่สดุ) 

ส าหรับการเลือกค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร  ในลักษณะเดียวกนั แม่บทดังกล่าวอาจก าหนด 

การเปิดเผยข้อมูลบางเร่ืองเป็นการเฉพาะหรือการเปิดเผยข้อมูลที่ตรงตามวัตถุประสงค์ของการ

เปิดเผยข้อมูลโดยเฉพาะ หรือการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมที่ก าหนดเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์การ

น าเสนอข้อมูลที่ถูกต้องตามที่ควรในสถานการณ์นั้น 

23. แม้ว่าประมาณการทางบัญชีที่ขึ้ นอยู่กับระดับของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่สูงกว่า  

อาจวัดมูลค่าได้แม่นย าน้อยกว่าประมาณการทางบัญชีที่มีระดับความไม่แน่นอนในการประมาณการที่

ต ่ากว่า ประมาณการทางบัญชีนั้นอาจยังคงมีความเกี่ยวข้องเพียงพอ (ส าหรับผู้ ใช้งบการเงิน)  

ที่จะรับรู้ ในรายงานทางการเงินถ้า (เมื่อแม่บทการรายงานทางการเงินที่ เกี่ยวข้องก าหนดไว้) 

รายการดังกล่าวสามารถเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมได้  ในบางกรณี ความไม่แน่นอนในการ

ประมาณการอาจมมีากจนไม่เป็นไปตามเกณฑก์ารรับรู้ ในแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

และไม่สามารถรับรู้ประมาณการทางบัญชีดังกล่าวในงบการเงินได้  แม้ว่าในสถานการณ์เช่นนี้  กอ็าจ

ยังมีข้อก าหนดเร่ืองการเปิดเผยที่เกี่ยวข้อง เช่น การเปิดเผยค่าประมาณแบบจุดหรือช่วงของ

ผลลัพธ์จากการวัดมูลค่าที่เป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล และสารสนเทศที่อธิบายถึงความไม่แน่นอน

ในการประมาณการและข้อจ ากัดในการรับรู้รายการดังกล่าว  ข้อก าหนดของแม่บทการรายงานทาง

การเงินที่เกี่ยวข้องที่ใช้กับสถานการณ์เหล่านี้  อาจถูกระบุในรายละเอียดมากหรือน้อยต่างกัน  

ดังนั้น ในสถานการณ์เหล่านี้  อาจมีการใช้ดุลยพินิจเพิ่มเติมซึ่งเกี่ยวข้องกับการใช้ความเห็น 

ส่วนบุคคลด้วย 
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ภาคผนวก 2 

(อ้างถึงย่อหน้าที่ ก146) 

การสือ่สารกบัผูม้ีหนา้ท่ีก ากบัดูแล 

เร่ืองที่ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาสื่อสารกับผู้มีหน้าที่ก ากับดูแลเกี่ยวกับมุมมองของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับ

แง่มุมเชิงคุณภาพที่มีนัยส าคัญของวิธปีฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผย

ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง รวมถึง 

(ก) วิธกีารที่ผู้บริหารใช้ในการระบุรายการ เหตุการณ์และเงื่อนไขอื่นที่อาจท าให้เกิดความจ าเป็นต้องมี

ประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องหรือจ าเป็นต้องเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง 

(ข) ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญ 

(ค) ความมีสาระส าคัญของประมาณการทางบัญชีต่องบการเงินโดยรวม 

(ง) ความเข้าใจของผู้บริหาร (หรือการไม่เข้าใจ) เกี่ยวกับลักษณะและขอบเขตของประมาณการทาง

บัญชี และความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกบัประมาณการทางบัญชี 

(จ) ผู้บริหารได้ใช้ทกัษะหรือความรู้ เฉพาะทางที่เหมาะสมหรือว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญที่เหมาะสมหรือไม่ 

(ฉ) มุมมองของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับผลต่างระหว่างค่าประมาณแบบจุดหรือแบบช่วงของผู้สอบบัญชี

กบัค่าประมาณแบบจุดของผู้บริหาร 

(ช) มุมมองของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของการเลือกนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับประมาณการ

ทางบัญชีและการแสดงรายการของประมาณการทางบัญชีในงบการเงิน 

(ซ) ข้อบ่งชี้ถึงความเป็นไปได้ที่จะเกดิความล าเอยีงของผู้บริหาร 

(ฌ) มีการเปล่ียนแปลงหรือควรจะได้รับการเปล่ียนแปลงในวิธีการประมาณในการจัดท าประมาณการ

ทางบัญชีจากงวดก่อนหรือไม่ 

(ญ) เหตุผลของการเปล่ียนแปลงวิธีการประมาณ และผลลัพธ์สุดท้ายของประมาณการทางบัญชีในงวดก่อน 

ในกรณีที่มีการเปล่ียนแปลงวิธกีารประมาณส าหรับการจัดท าประมาณการทางบัญชีจากงวดก่อน 

(ฎ) วิธีการประมาณที่ผู้ บริหารใช้ส าหรับจัดท าประมาณการทางบัญชี  ซึ่ งรวมถึงเมื่ อผู้ บริหารใช้

แบบจ าลอง มีความเหมาะสมในบริบทของวัตถุประสงค์ ลักษณะ เง่ือนไข และสถานการณ์ของการวัด

มูลค่าหรือไม่ รวมทั้งเหมาะสมกบัข้อก าหนดอื่นของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

(ฏ) ลักษณะและผลลัพธ์ของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญที่ใช้ในประมาณการทางบัญชี และระดับของการใช้

ความเหน็ส่วนบุคคลในการพัฒนาข้อสมมตินั้น 

(ฐ) ข้อสมมติที่มีนัยส าคัญต่างๆ มีความสอดคล้องระหว่างกันและสอดคล้องกับข้อสมมติที่ใช้ใน

ประมาณการทางบัญชีอื่น; หรือสอดคล้องกับข้อสมมติที่ใช้ในกิจกรรมทางธุรกิจอื่นๆ ของกิจการ

หรือไม่ 
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(ฑ) เมื่อเกี่ยวข้องกับความเหมาะสมของข้อสมมติที่มีนัยส าคัญหรือความเหมาะสมของการน าแม่บท

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องไปปฏิบัติ ผู้บริหารมีความตั้งใจในการด าเนินการ และมี

ความสามารถในการด าเนินการเช่นนั้นหรือไม่ 

(ฒ) วิธีการที่ผู้บริหารพิจารณาข้อสมมติทางเลือกหรือผลลัพธ์ทางเลือก และเหตุที่ไม่ใช้ข้อสมมติหรือ

ผลลัพธ์ดังกล่าว; หรือวิธีที่ผู้บริหารจัดการกับความไม่แน่นอนในการประมาณการในการจัดท า

ประมาณการทางบัญชี 

(ณ) ข้อมูลและข้อสมมติที่มีนัยส าคัญที่ผู้บริหารใช้จัดท าประมาณการทางบัญชีนั้นเหมาะสมในบริบท

ของแม่บทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

(ด) ความเกี่ยวข้องและความน่าเชื่อถือของสารสนเทศที่ได้มาจากแหล่งสารสนเทศภายนอก 

(ต) อุปสรรคที่มีนัยส าคัญในการท าให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ

เกี่ยวข้องกับข้อมูลที่ได้จากแหล่งสารสนเทศภายนอกหรือการประเมินมูลค่าที่จัดท าโดยผู้บริหาร

หรือผู้เชี่ยวชาญของผู้บริหาร 

(ถ) ความแตกต่างที่มีนัยส าคัญของดุลยพินิจระหว่างผู้สอบบัญชีและผู้บริหารหรือผู้ เชี่ยวชาญของ

ผู้บริหารในการประเมินมูลค่า 

(ท) ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินของกิจการจากความเสี่ยงที่มีสาระส าคัญ และจ านวนความ

เสี่ยงที่ต้องเปิดเผยในงบการเงิน ซึ่งรวมถึงความไม่แน่นอนในการประมาณการที่เกี่ยวข้องกับ

ประมาณการทางบัญชี 

(ธ) ความสมเหตุสมผลของการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการประมาณการใน 

งบการเงิน 

(น) การตัดสินใจของผู้บริหารเกี่ยวกบัการรับรู้  การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูล

ของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงินนั้นเป็นไปตามแม่บท  

การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 

 

 

 

 

 




